Дело № 1-154/2017(16700328)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новокузнецк Кемеровской области 28 ноября 2017 года

Куйбышевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе: председательствующего судьи Саруевой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – Маклаковой М.Н., Лазаревой Э.С.,

подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО14,

защитников – адвокатов Золодуева Н.В., Епифанова Н.В., Алясева А.В., Кулешова Е.А., 

при секретаре судебного заседания Полевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, официально не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, не военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним специальным образованием, холостого, не женатого, имеющего малолетних детей, зарегистрированного в 

<

адрес>, работавшего водителем-экспедитором ООО «Трансхолод», военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного в 

<

адрес>, работающего продавцом магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Камелот-А», не военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним специальным образованием, женатого, зарегистрированного в 

<

адрес>, работающего продавцом магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Камелот-А», не военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил три эпизода покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, т.е. 3 преступления по ч.3 ст. 30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ каждое.

ФИО6 и ФИО12 совершили по два эпизода покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, т.е. по 2 преступления, предусмотренных ч.3 ст. 30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ каждый.

ФИО14 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30- пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО5 в 2015 году, не позднее 11.08.2015 года, на территории города Новокузнецка вступил в преступный сговор с ФИО12, договорившись о совместном совершении особо тяжких преступлений - незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере. С этой целью ФИО5 и ФИО12 распределили между собой роли таким образом, что: 

- ФИО5 осуществлял поиск поставщиков наркотических средств, приобретал на начальном этапе у неустановленных следствием лиц, а затем у ФИО15, синтетические наркотические средства, которые доставлял в Новокузнецк как лично, так и посредством ФИО12; фасовал наркотическое средство на разовые дозы потребления; как лично, так и посредством ФИО12, ФИО14, иных лиц, привлекаемых им и ФИО12 на условиях денежного вознаграждения, помещал наркотические средства в виде «закладок» в тайники на территории Центрального, Куйбышевского и Заводского районов города Новокузнецка; посредством ФИО12 извещал клиентов о наличии и ценах наркотических средств, сообщал клиентам адреса «тайников-закладок» с наркотическим средством и контролировал поступление оплаты на «киви-кошельки»; сообщал ФИО12 номера карт и «киви-кошельков», на которые необходимо осуществлять переводы денежных средств в качестве оплаты за поставку наркотического средства, а также в качестве доли дохода ФИО5 от совместной незаконной деятельности по сбыту наркотических средств;

- в свою очередь, ФИО12 фасовал наркотические средства на разовые дозы потребления, как лично, так и посредством ФИО5, ФИО14, иных лиц, привлекаемых им и ФИО5 на условиях денежного вознаграждения, помещал их в виде «закладок» в тайники на территории Центрального и Заводского районов города Новокузнецка; используя базу данных с номерами телефонов клиентов, употребляющих наркотические средства синтетического происхождения, посредством смс-сообщений извещал клиентов о наличии и ценах на наркотические средства, принимал заказы на приобретение наркотического средства, сообщал клиентам номера «киви-кошельков» для внесения оплаты за приобретаемые наркотические средства; после поступления оплаты на «киви-кошелек» посредством смс-сообщений извещал клиентов о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством; контролировал поступление денежных средств, совместно с ФИО5 определял направления расходования денежных средств, вырученных от продажи наркотиков, по указанию ФИО5 осуществлял переводы денежных средств на номера карт и «киви-кошельков», указанных ФИО5; принимал меры к восстановлению клиентской базы в случаях ее взлома, приобретал в неустановленных местах сим-карты, которые использовал для связи с потребителями наркотических средств, рассылки сообщений с номерами «киви-кошельков», адресами тайников-закладок.

Кроме того, ФИО12 и ФИО5 как совместно, так и каждый самостоятельно, в целях непрерывного осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, привлекали для выполнения функций «фасовщика» наркотических средств на разовые дозы, «закладчика» («курьера») наркотических средств в тайники для последующего сбыта покупателям, различных лиц, в том числе, в сентябре 2015 года, но не позднее 22.09.2015 года, на территории г.Новокузнецка ФИО12 лично, а ФИО5 посредством ФИО12, вступили в преступный сговор со ФИО14, состоявшим с ФИО12 в дружеских отношениях, предложив ему участвовать на условиях денежного вознаграждения в незаконном сбыте наркотических средств на территории города Новокузнецка, поручили ему получать от ФИО12 упаковки с разовыми дозами наркотических средств, размещать их в различных местах на территории Центрального и Заводского районов города Новокузнецка, передавать ФИО12 сведения о местонахождении закладок с наркотическими средствами для последующего сообщения их покупателям, за что определили выплачивать ФИО14 денежное вознаграждение из расчета 100 рублей за одну размещенную закладку и получили его согласие.

Одновременно ФИО84 осужденный приговором Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка 04.04.2017г. по ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ) летом 2015 года, не позднее августа 2015 года, находясь по 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством общения на сайте «Legal» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использовавшим для общения прозвище «Яга», на незаконный сбыт синтетических наркотических средств в особо крупном размере на территории Кемеровской области, для чего распределили между собой роли следующим образом:

- «Яга» в неустановленном следствием месте приобретал синтетические наркотические средства, в том числе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, которые посредством неустановленных следствием лиц в период с лета 2015 года по октябрь 2015 года доставлял на территорию Кемеровской области, фасовал на мелкие партии и размещал в тайниках-закладках на территории Кемеровской области; путем сообщений в программе Интернет-Общения «Jabber» предоставлял ФИО18 ФИО18 информацию о местах размещения закладок с наркотическими средствами, о номерах виртуальных счетов в программе «Яндекс-деньги», на которые необходимо перечислять оплату за наркотические средства; аккумулировал на счетах в указанной программе денежные средства, поступившие от потребителей наркотических средств, которые направлял на приобретение новых оптовых партий наркотических средств, оплату денежного вознаграждения ФИО18 ФИО18. и неустановленным следствием лицам, осуществлявшим доставку и размещение наркотиков на территории Кемеровской области, иные нужды;

- в свою очередь ФИО16 ФИО18. зарегистрировался в программе Интернет-Общения «Jabber», через которую, находясь на территории г. Междуреченска, в целях незаконного сбыта наркотических средств на территории Кемеровской области получал от «Яги» информацию о месте расположения «тайников-закладок» с оптовой партией (весом от 100 до 400 гр.) наркотических средств, принимал заказы от потребителей и розничных продавцов наркотических средств, в том числе, от ФИО5, сообщал им номера «Яндекс»-кошельков для внесения оплаты за наркотическое средство, с помощью программы «Яндекс-деньги» контролировал поступление на указанные «Ягой» счета оплаты за партию наркотического средства, сообщал оплатившим денежные средства покупателям сведения о месте расположения «закладки» с наркотическим средством; получал от неустановленного следствием лица, именуемого «Яга», путем перевода на банковскую карту денежное вознаграждение в размере 10% от стоимости проданных с его участием наркотических средств.

Осуществляя, таким образом, незаконный сбыт синтетических наркотических средств в особо крупных размерах - ФИО12, ФИО5 и ФИО14 на территории г. Новокузнецка, а ФИО84 и неустановленное лицо, именуемое «Яга», на территории Кемеровской области. ФИО5, ФИО12 и ФИО14 посредством ФИО12, убедившись в надежности ФИО18 ФИО18., как поставщика и в качестве реализуемых им наркотических средств, а ФИО16 ФИО18 и неустановленное следствием лицо, именуемое «Яга», подыскивая надежных соучастников на роли «курьеров» и «закладчиков» для перевозки и размещения мелкооптовых партий наркотических средств в целях их незаконного сбыта на территории Кемеровской области, приняли решение поднять свою преступную деятельность на новый, более высокий уровень, и осенью 2015 года, не позднее 31.10.2015 года, как при личном общении, так и путем общения предполагаемых участников с использованием программ Интернет-Общения, объединились между собой в устойчивую организованную преступную группу в целях систематического, в виде промысла, совершения особо тяжких преступлений на территории Кемеровской области.

Так, осенью 2015 года, но не позднее 31.10.2015 года, ФИО5, находясь на территории г. Новокузнецка, посредством сообщения в программе Интернет-общения «Jabber», действуя умышленно, предложил ФИО18 свои услуги по доставке и размещению на территории Кемеровской области мелкооптовых партий наркотических средств на условиях получения вознаграждения денежными или наркотическими средствами, по требованию ФИО18. представил по информационно-телекоммуникационной сети Интернет копии своих личных документов и ссылку на личную страницу в социальной сети, которые ФИО16 ФИО18 находясь в неустановленном месте на территории Кемеровской области, посредством сети Интернет направил неустановленному следствием лицу, именуемому «Яга», и получил согласие на участие ФИО5 в совместной с «Ягой» деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в особо крупных размерах. После чего совместно определили размер вознаграждения ФИО5 и получили от ФИО5 сведения о номере карты ПАО «Сбербанк России» для перечисления на нее денежного вознаграждения за совершение обусловленных преступных функций.

В свою очередь ФИО5, выразив готовность участвовать в деятельности организованной группы и совершаемых ею преступлениях, в тот же период на территории г. Новокузнецка сообщил о состоявшемся преступном сговоре ФИО12, который, намереваясь продолжать осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в соучастии с ФИО5, выразил готовность участвовать в организованной группе и совершаемых ею преступлениях вместе с ФИО5, ФИО84. и неустановленным следствием лицом, умышленно приняв на себя функцию «фасовщика» крупных партий наркотических средств на более мелкие и их упаковку для последующей реализации на территории Кемеровской области. 

В свою очередь ФИО14 в октябре 2015 года, не позднее 31.10.2015 года, на территории г. Новокузнецка, рассчитывая на длительную, совместную с ФИО5 и ФИО12, преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, намереваясь на систематической основе, в виде промысла, осуществлять роль «закладчика» наркотических средств и получать за это денежное вознаграждение, выразил ФИО12 свое согласие и готовность участвовать в общем преступном плане, тем самым умышленно вошел в состав организованной преступной группы.

Полагаясь на криминальный опыт и сложившиеся у неустановленного следствием лица, именуемого «Яга», а значит у ФИО18 ФИО18 связи в сфере поставок крупных партий наркотических средств, ФИО5, ФИО12 и ФИО14, не имея иного источника для удовлетворения своих жизненных потребностей, рассчитывали на извлечение в результате объединения и осуществления совместной с «Ягой» и ФИО18 ФИО18. преступной деятельности стабильно высокого преступного дохода. 

Приняв на себя роль организатора и руководителя совершаемого незаконного сбыта наркотического средства синтетического происхождения - ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, приобретая посредством неустановленного лица, именуемого «Яга», крупные партии указанного наркотического средства и организуя их распространение на территории Кемеровской области, ФИО18 обеспечивал участникам преступной группы получение стабильного преступного дохода.

Организовав на начальном этапе деятельности преступной группы доставку в Кемеровскую область и незаконный сбыт партий наркотического средства объемом от 100 до 500 грамм, планируя и расширяя преступную деятельность, ФИО16 ФИО18 и неустановленное следствием лицо, именуемое «Яга», увеличили объемы наркотического средства, доставляемого и реализуемого на территории области, до 1-2,5 кг в одной партии, что потребовало расширения состава участников группы. 

Осознавая необходимость увеличения числа участников преступной группы, ФИО5, действуя умышленно, в целях осуществления систематической деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, на территории города Новокузнецка не позднее декабря 2015 года, учитывая нуждаемость в денежных средствах и готовность участвовать в совершении преступлений, при личной встрече вовлек в состав организованной преступной группы своего знакомого ФИО6, согласовал с ФИО18 ФИО18. участие ФИО6 в общей преступной деятельности и поручил ФИО6 наряду с ним (ФИО5), а также в его отсутствие по каким-либо причинам, доставлять крупные партии наркотического средства на территорию Кемеровской области и после ее деления на мелкооптовые партии размещать их в «тайниках-закладках» для последующей передачи покупателям, за что пообещал ФИО6 выплату денежного вознаграждения. На что ФИО6 дал свое согласие и выразил готовность действовать заодно с иными, в том числе неизвестными ему участниками преступлений, тем самым вступил в состав ранее созданной организованной группы, возглавляемой ФИО18 и ФИО5

Несмотря на то, что часть участников организованной преступной группы не были лично знакомы друг с другом, их объединяли готовность действовать заодно, единство форм и методов преступных посягательств, общее стремление к систематической, осуществляемой на постоянной основе, преступной деятельности, направленной на извлечение имущественной выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств, расчет на то, что личный криминальный опыт в указанной сфере, их навыки и применение мер конспирации будут гарантировать им безопасность и безнаказанность при совершении преступлений.

Достоверно зная и будучи согласен с тем, что ФИО12 и ФИО5, получая часть наркотического средства в виде дохода от общей преступной деятельности, реализуют его в розницу на территории г.Новокузнецка, стремясь расширить преступную деятельность группы и сохранить состав ее участников, которым он доверял, разрабатывая новые формы и способы совершения преступлений, ФИО16 ФИО18 зимой 2016 года, но не позднее 20 февраля 2016 года, совместно с неустановленным лицом, именуемым «Яга», находясь в неустановленных следствием местах, общаясь в программе «Jabber», решили организовать на территории города Новокузнецка деятельность по незаконному изготовлению наркотических средств синтетического происхождения с целью их сбыта, рассчитывая с открытием «подпольной лаборатории» значительно повысить преступные доходы организованной группы. 

Приступив к реализации указанного плана, ФИО18. и неустановленный участник преступной группы, именуемый «Яга», находясь в неустановленных следствием местах, в тот же период определили использовать имеющееся в распоряжении «Яги» ранее приобретенное им оборудование, на средства, полученные ФИО18 в результате незаконного сбыта наркотических средств, закупить недостающие материалы и оборудование, в связи с чем, ФИО18 реализуя общий преступный план группы по созданию лаборатории, в марте 2016г., не позднее 03.03.2016г., находясь в г.Междуреченске Кемеровской области, осуществил заказ на приобретение дополнительного оборудования (магнитные мешалки, конические колбы, аквадистиллятор), необходимого для изготовления наркотического средства и оплатил его, о чем сообщил неустановленному лицу, именуемому «Яга». 

В период с февраля 2016 г. по 03.03.2016 г. ФИО16 ФИО84., находясь в г.Междуреченске Кемеровской области, посредством общения с ФИО5 в программе «Jabber» довел до сведения ФИО5 план по организации на территории города Новокузнецка незаконного изготовления наркотических средств с целью сбыта, получил его согласие на участие в указанной деятельности и поручил ФИО5, наряду с осуществлением текущих преступных действий по сбыту мелкооптовых партий наркотических средств на территории Кемеровской области и в розницу, подыскать на территории г.Новокузнецка в уединенном, отдаленном от центра города месте, помещение для размещения в нем лаборатории по незаконному изготовлению наркотического средства. Кроме того, ФИО84. дал указание ФИО5 подыскать лицо на роль «лаборанта», в чьи обязанности будет входить изготовление наркотического средства «соль», обещая, в случае согласия, выплачивать денежное вознаграждение «лаборанту» в размере 500 000 рублей в месяц, ФИО5 в размере 10 % от стоимости оптовых партий изготовленного и размещенного на территории г.Новокузнецка и Кемеровской области наркотического средства. 

В свою очередь ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории г. Новокузнецка, рассчитывая поднять общую преступную деятельность на более высокий уровень, в тот же период времени довел до сведения участников организованной группы ФИО12, ФИО6 разработанный план по организации лаборатории на территории г.Новокузнецка, получил их согласие на участие в деятельности по изготовлению наркотических средств. В том числе, получив согласие ФИО6 на роль «лаборанта», ФИО5, действуя в интересах возглавляемой им и ФИО84 организованной группы, дал указание ФИО6 подыскать на территории г.Новокузнецка помещение в уединенном, в целях конспирации отдаленном от центра города месте, с целью размещения в нем лаборатории для незаконного изготовления наркотического средства, организовать в нем проветривание, а также, следуя указаниям руководителя организованной преступной группы ФИО84 через программу «VIPole» сети «Интернет» предоставил ФИО6 и дал указание выучить наизусть рецепт изготовления наркотического средства, направленный ему в программе «Jabber» посредством сети «Интернет» ФИО18 ФИО84 

В свою очередь ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах организованной преступной группы, выполняя указания ФИО5 и ФИО18 ФИО84 находясь на территории г.Новокузнецка, в период с февраля по март 2016г., но не позднее 12.03.2016г. приступил к изучению рецепта по изготовлению синтетического наркотического средства, просматривал на сайте в сети «Интернет» объявления о сдаче в аренду помещений на территории г.Новокузнецка, то есть подыскивал помещение для размещения лаборатории.

В период с февраля 2016 г. по 20.03.2016г., выполняя указания ФИО5 и ФИО18 ФИО84 ФИО6, действуя умышленно, в интересах организованной группы, на территории г. Новокузнецка в целях конспирации, под благовидным предлогом, достиг согласия своего знакомого ФИО23 на получение на имя ФИО23 посылки, посредством сети «Интернет» со своего мобильного телефона направил ФИО5 его паспортные данные, и получил на территории г. Новокузнецка посредством ФИО23 отправленные из г.Москва неустановленным участником преступной группы, именуемым «Яга», две посылки с оборудованием и реагентами, предназначенными для изготовления наркотических средств, которые, в соответствии с указаниями ФИО5 и ФИО18 ФИО84., хранил у себя в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Одновременно ФИО5 и ФИО12, стремясь расширить преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, планируя получать от участия в незаконном изготовлении в «подпольной» лаборатории наркотических средств свою долю дохода в натуральном выражении, то есть наркотическими средствами, намеревались организовать их продажу в розницу на территории г. Новокузнецка через «Интернет-магазин», в тот же период с февраля по 20 марта 2016 года, находясь на территории г. Новокузнецка, договорились между собой о его открытии и участии ФИО18 ФИО84 в размещении его рекламы.

Планируемое руководителями и участниками организованной группы расширение преступной деятельности, разработка новых форм и методов ее осуществления, в расчете на повышение преступных доходов всех ее участников, еще больше объединяли участников организованной группы между собой и способствовали ее устойчивости.

Объединившись в период с октября по декабрь 2015 года в организованную группу, участники преступной группы распределили между собой и выполняли следующие роли и функции:

ФИО2, являясь лидером и активным участником организованной преступной группы и совершаемых ею преступлений, с октября 2015 года по 20 марта 2016 года, согласно распределенным ролям, действуя на территории г. Междуреченска Кемеровской области: 

- определял направление преступной деятельности, цели и задачи организованной преступной группы в целом;

- совместно с неустановленным лицом, именуемым «Яга», и ФИО5 осуществлял планирование преступной деятельности, как долгосрочное, так и текущих преступных действий, в ходе осуществления преступной деятельности вносил корректировки в разработанный план;

- как лично, так и посредством ФИО5 осуществил подбор соучастников, определил структуру преступной группы, роли, функции, подчиненность ее участников; 

- по согласованию с ФИО5 и неустановленным участником, именуемым «Яга», определил размеры вознаграждения за выполнение обусловленных участникам преступной группы функций, как в денежном, так и натуральном выражении, согласовав с ФИО5 возможность получения им и ФИО12 вознаграждения в виде части доставленных на территорию Новокузнецка наркотических средств для ее реализации участниками преступной группы, дислоцирующимися в г.Новокузнецке, в розницу;

- с участием неустановленного участника, именуемого «Яга», определил схему сбыта наркотических средств мелким оптом на территории Кемеровской области, устанавливал цены для мелкооптовой продажи наркотических средств из расчета 400 рублей за один грамм наркотического средства с учетом его качества;

- осуществлял общее руководство текущей деятельностью группы и контроль её деятельности, для чего:

- принимал решения и давал соответствующие указания участникам преступной группы ФИО5 лично, ФИО12, ФИО6 ФИО14 – посредством ФИО5, по вопросам совершения конкретных преступных действий, распределения полученных доходов; 

установил и поддерживал внутригрупповую дисциплину;

- принимал меры к конспирации преступной деятельности, для чего совместно с неустановленным лицом, именуемым «Яга», и ФИО5 разработал, применял и требовал от участников группы применения установленных правил и мер конспирации;

- принимал меры к расширению преступной деятельности и увеличению преступных доходов группы путем подготовки к функционированию «подпольной лаборатории» по изготовлению наркотических средств, изысканию средств, приобретению и доставке в Новокузнецк оборудования, материалов, реагентов, приисканию рецепта изготовления наркотического средства и лиц для реализации указанного плана;

- непосредственно участвовал в совершении преступных действий, в том числе:

посредством неустановленного следствием участника преступной группы, именуемого «Яга», приобретал в неустановленных следствием местах наркотическое средство синтетического происхождения в особо крупных размерах, 

обеспечивал посредством ФИО5, а с января 2016 года и посредством ФИО6, доставку наркотического средства на территорию Кемеровской области из г. Новосибирска, а в марте 2016 года из г. Москвы, координируя и контролируя действия ФИО5 и ФИО6 с учетом сведений, полученных от участника преступной группы, именуемого «Яга», по времени, месту размещения закладки, другим обстоятельствам преступных действий, чем обеспечивал условия бесперебойного сбыта наркотических средств;

лично выполнял роль «диспетчера» по реализации мелкооптовых партий наркотических средств, в том числе, неустановленным следствием способом поддерживал связь с лицами, приобретающими наркотические средства партиями от 50 и выше грамм, принимал заказы на наркотические средства с учетом веса и предполагаемого места сбыта, сообщал заказчикам номера виртуальных счетов в программе «Яндекс-деньги» для оплаты наркотических средств, контролировал поступление денежных средств за наркотические средства на виртуальные счета в программе «Яндекс-деньги», после чего сообщал заказчикам сведения о месте расположения закладки с наркотическим средством, чем обеспечивал его беспрепятственное получение заказчиком, то есть сбыт;

поручал ФИО5 разделить доставленное на территорию Кемеровской области наркотическое средство на партии в соответствии с пожеланиями заказчиков, обеспечить их надежную упаковку, доставку к указанному заказчику месту и размещение закладки с наркотическим средством в надежном, но доступном для обнаружения заказчиком, тайнике в обусловленной заказчиком местности;

посредством общения в программе «Jabber» получал от ФИО5 сведения о качестве поставленного наркотического средства, месте расположения закладки с заказанной партией наркотического средства, при необходимости корректировал действия ФИО5, а посредством ФИО5 действия ФИО6, по размещению закладок; 

как единолично, так и по согласованию с ФИО5 и неустановленным участником группы, именуемым «Яга», определял и выделял суммы, необходимые для функционирования преступной группы, расширения преступной деятельности, в том числе определял расходы на проезд к месту нахождения приобретаемой партии наркотического средства и его доставку в обусловленное место, расходы на приобретение оборудования и материалов в целях открытия лаборатории для незаконного изготовления наркотических средств на территории г. Новокузнецка;

определял цены на реализуемые партии наркотических средств, аккумулировал денежные средства на виртуальных счетах, распределял доходы от совместно осуществляемой преступной деятельности между участниками преступной группы в зависимости от роли каждого в реализации общего преступного плана, а также переводил поступившие на виртуальные счета «Яндекс.Деньги» денежные средства от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств на свою банковскую карту «Сбербанк VISA» № с целью последующего их получения наличными; 

лично получал долю дохода от преступной деятельности группы; 

выполнял иные действия в составе и в интересах организованной преступной группы.

Неустановленное лицо, именуемое «Яга», являясь активным участником организованной преступной группы и совершаемых ею преступлений, с октября 2015 года по 20 марта 2016 года, согласно распределенным ролям, действуя в неустановленном следствием месте:

- совместно с ФИО15 осуществлял текущее и долгосрочное планирование преступной деятельности;

- используя свой криминальный опыт и связи в среде изготовителей и поставщиков крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, изыскивал денежные средства, приобретал как за рубежом, так и на территории Российской Федерации наркотические средства, в том числе, ?-пирролидиновалерофенон, в особо крупных размерах; 

- организовывал как лично, так и с участием ФИО84., ФИО5, их доставку и размещение в «тайнике-закладке» на территории г. Новосибирска или Новосибирской области, сообщал ФИО84 информацию о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством, координировал их действия по извлечению из тайника наркотического средства, проверку его упаковки и качества;

- аккумулировал на виртуальных счетах в программе «Яндекс-Деньги» денежные средства, которые, в том числе, направлял на оплату новых крупных партий наркотических средств; 

- наряду с ФИО84 принимал меры к расширению преступной деятельности и увеличению преступных доходов группы путем подготовки к изготовлению наркотических средств в «подпольной лаборатории», изысканию средств, предоставлению имеющегося у него оборудования, материалов, реагентов, приисканию рецепта изготовления наркотического средства;

- получал от ФИО84 свою долю от совместной реализации оптовых партий с наркотическим средством посредством перевода на виртуальные счета «Яндекс-Деньги». 

ФИО5, являясь одним из лидеров и активным участником организованной преступной группы и совершаемых ею преступлений, с октября 2015 года по 20 марта 2016 года, согласно распределенным ролям, действуя на территории Кемеровской области и за ее пределами:

- совместно с ФИО84 и неустановленным лицом, именуемым «Яга», осуществлял планирование преступной деятельности, как долгосрочное, так и текущих преступных действий, для чего: 

- определял направление преступной деятельности, цели и задачи участников организованной преступной группы, дислоцирующихся на территории Новокузнецка;

- разработал схему сбыта наркотических средств в Центральном, Куйбышевском и Заводском районах города Новокузнецка Кемеровской области, как лично, так и посредством ФИО12 осуществил подбор соучастников для ее реализации, устанавливал цены для розничной продажи наркотических средств из расчета 650-700 рублей за один пакетик с разовой дозой наркотического средства с учетом его качества;

- обеспечил ФИО12 телефоном с содержащейся в ней базой с номерами телефонов клиентов, приобретающих наркотические средства в розницу, программой «VISA QIWI Wallet», позволяющей контролировать поступление денежных средств на «киви-кошелек» и осуществлять переводы денежных средств, поручил установить самому и обеспечить установку в телефоны ФИО14 и иным лицам, привлекаемым для совершения действий в интересах преступной группы, программное обеспечение, необходимое для общения между собой;

- наряду с ФИО84 принимал решения и давал соответствующие указания участникам преступной группы ФИО12, ФИО6 лично, ФИО14 – посредством ФИО12, по вопросам совершения конкретных преступных действий, распределения полученных доходов; 

- осуществлял руководство текущей деятельностью указанных участников преступной группы, контроль и координацию их действий при совершении конкретных преступлений; 

- согласовал с ФИО84 возможность получения им и ФИО12 вознаграждения в виде части доставленных на территорию Новокузнецка наркотических средств для ее реализации в розницу участниками преступной группы, дислоцирующимися в г.Новокузнецке;

- как лично, так и с участием ФИО12 определил размеры вознаграждения участникам организованной группы, дислоцирующимся на территории города Новокузнецка, за выполнение обусловленных им преступных функций, лично выплачивал вознаграждение ФИО6; 

- с участием ФИО12 определял качество поступившей партии наркотических средств, с учетом которого, в целях удовлетворения потребностей клиентов и сохранения клиентской базы, определял порядок деления партии наркотических средств на мелкий опт (в «кристаллах», «с пылью», либо в смеси того и другого), разрабатывал и проводил для потребителей акции, направленные на привлечение клиентов и объема заказываемых ими наркотических средств, то есть направленные на увеличение прибыли организованной преступной группы; 

установил и поддерживал внутригрупповую дисциплину среди участников, дислоцирующихся на территории города Новокузнецка;

- разработал и принимал меры к конспирации преступной деятельности, для чего совместно с неустановленным лицом, именуемым «Яга», и ФИО84. разработал, применял и требовал от участников группы применения установленных правил и мер конспирации;

- наряду с ФИО84 и неустановленным участником группы, именуемым «Яга», принимал меры к расширению преступной деятельности и увеличению преступных доходов путем подготовки к функционированию «подпольной лаборатории» по изготовлению наркотических средств, изысканию средств, приобретению и доставке в Новокузнецк оборудования, материалов, реагентов, приисканию помещения и лиц для реализации указанного плана;

-поручал ФИО6 получить и обеспечить хранение посылки с материалами, оборудованием и реагентами, необходимыми для организации изготовления наркотических средств, предоставлял ему для изучения полученный от ФИО84 рецепт наркотического средства; 

- непосредственно участвовал в совершении преступных действий, в том числе:

обеспечивал совместно с ФИО84 организованную преступную группу предметом сбыта, для чего лично или посредством ФИО6 доставлял оптовые партии с синтетическим наркотическим средством из г.Новосибирска в г.Новокузнецк, а в марте 2016 года из г. Москвы в города Новосибирск и Новокузнецк, для дальнейшей реализации его мелким оптом и в розницу на территории Кемеровской области, то есть выполнял роль «курьера-доставщика»;

незаконно, в целях сбыта, хранил наркотические средства;

поручал ФИО12 или фасовал лично, в соответствии с указаниями ФИО84 и пожеланиями заказчиков, доставленные в Новокузнецк крупные партии наркотических средств на более мелкие, в том числе, поручал ФИО12 организовать фасовку объема наркотических средств, полученного ФИО17 по согласованию с ФИО84 для реализации в розницу;

с учетом указаний ФИО84 и пожеланий заказчиков обеспечивал надежную упаковку мелкооптовых партий наркотических средств, лично или посредством ФИО6 доставлял их к указанному заказчику месту и размещал закладку с наркотическим средством в надежном, но доступном для обнаружения заказчиком, тайнике в обусловленной заказчиком местности, то есть выполнял роль «курьера-закладчика»;

посредством общения в программе «Jabber» направлял ФИО84 сведения о качестве поставленного наркотического средства, месте расположения закладки с заказанной партией наркотического средства, тем самым обеспечивая его беспрепятственное получение заказчиком, то есть сбыт;

получал от ФИО84 денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей за каждую реализованную партию с наркотическим средством (весом 1кг) и 20 000 рублей за доставку партии с наркотическим средством из г.Новосибирска в г.Новокузнецк посредством перевода денежных средств на карту ПАО «Сбербанк»; 

как лично, так и посредством ФИО12 обеспечивал ежедневное размещение на территории различных районов г. Новокузнецка тайников-закладок с разовыми дозами наркотических средств для их реализации в розницу, сообщение ФИО12 сведений о местах расположения закладок для их передачи покупателям, то есть обеспечивал бесперебойный розничный сбыт наркотических средств на территории города Новокузнецка;

- получал доходы от преступной деятельности организованной группы; 

- предоставлял ФИО12 посредством сообщений номера банковских карт и «киви-кошельков», на которые необходимо осуществить переводы денежных средств от совместной незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, контролировал поступление денежных средств за приобретаемый наркотик на «киви-кошельки»; 

лично поддерживал постоянную связь с лидером организованной группы ФИО84., с участником преступной группы ФИО6 в программе Интернет-общения «Jabber», с ФИО12 – в программе Интернет-общения «VIPole», осуществлял иные действия в составе и в интересах организованной преступной группы.

ФИО12, являясь в период с 31.10.2015г. по 20.03.2016г. активным участником организованной группы и совершаемых ею преступлений, согласно распределенным ролям, действуя на территории города Новокузнецка:

- непосредственно подчинялся одному из лидеров организованной преступной группы ФИО5, действовал в составе и в интересах организованной преступной группы, привлек к участию в группе и совершаемых ею действиях ФИО14;

- обеспечивал наличие в повседневной преступной деятельности весов для фасовки наркотических средств и упаковочного материала;

- получал от ФИО5 как лично, так и через тайник-закладку, наркотические средства, которые незаконно, в целях сбыта, хранил в своем жилище по 

<

адрес> 

<

адрес>;

- в качестве «фасовщика», «диспетчера-закладчика»: 

в соответствии с указаниями ФИО5 в обусловленные последним сроки осуществлял фасовку полученных от ФИО5 наркотических средств на мелкооптовые партии (лично) и разовые дозы потребления (как лично, так и посредством иных лиц); 

с участием ФИО5, ФИО14 и иных лиц, в том числе лично, сбывал наркотические средства «бесконтактным» способом в розницу: как лично, так и посредством ФИО5, ФИО14 и иных лиц, помещал расфасованные на разовые дозы потребления наркотические средства в тайники-«закладки» в уединенных, скрытых местах на территории г.Новокузнецка Кемеровской области; 

получал от ФИО5, ФИО14 и иных неустановленных лиц, не входящих в состав организованной группы, в программе Интернет-общения «VIPole» информацию о местах размещения закладок с наркотическими средствами; 

используя так называемый «рабочий» телефон, принимал смс-сообщения с заказами от покупателей, сообщал им номера «киви-кошельков» для перевода денежных средств за наркотические средства, контролировал поступление на «киви-кошелек» с номером № денежных средств от покупателей, после чего посредством смс-сообщений передавал им сведения о местах расположения «тайников-закладок» с наркотическим средством, обеспечивая тем самым его беспрепятственное получение покупателем, то есть незаконный сбыт;

- вел учет реализованных в розницу и хранящихся, приготовленных для продажи, наркотических средств, аккумулировал на счетах «киви-кошелек» денежные средства, поступающие от реализации в розницу наркотических средств; 

- совместно с ФИО5 определял направление расходования денежных средств, вырученных от продажи наркотиков в розницу, выдавал вознаграждение ФИО14 и иным лицам, привлекаемым к совершению действий в интересах преступной группы, по указанию ФИО5 осуществлял переводы денежных средств на номера банковских карт и «киви-кошельков», указанных ФИО5; 

- соблюдал внутригрупповые нормы и правила, разработанные руководителями и участниками преступной группы меры конспирации; 

-определял совместно с ФИО5 размер своего денежного вознаграждения; 

- выполнял иные действия в составе и в интересах организованной группы;

- на постоянной основе поддерживал связь с участниками преступной группы ФИО5, ФИО19, получал доход от ее деятельности.

ФИО14, являясь в период с 31.10.2015г. по 20.03.2016г. активным участником организованной группы и совершаемых ею преступлений, согласно распределенным ролям, действуя на территории города Новокузнецка Кемеровской области:

- действовал в составе и в интересах организованной преступной группы в качестве «курьера-закладчика», для чего в установленное для него ФИО12 время получал от последнего расфасованную на отдельные дозы потребления мелкооптовую партию наркотического средства, незаконно хранил в целях сбыта и размещал наркотическое средство в «тайники-закладки» на территории Центрального и Заводского районов г.Новокузнецка, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщал ФИО12 информацию о местах расположения закладок с целью передачи ее покупателям и извлечения покупателями наркотиков из тайника, то есть обеспечивал незаконный сбыт наркотических средств в розницу; поддерживал постоянную связь с ФИО12, соблюдал установленные в группе нормы, правила и меры конспирации, выполнял иные действия и в составе и в интересах организованной группы; получал доход от деятельности организованной преступной группы – вознаграждение за выполнение порученной ему функции в размере 100 рублей от каждого проданного пакета с наркотическим средством от ФИО12 при личной встрече на территории г.Новокузнецка. 

ФИО6, являясь в период с декабря 2015г. по 20.03.2016г. активным участником организованной группы и совершаемых ею преступлений, согласно распределенным ролям, действуя на территории Кемеровской области и за ее пределами: 

- непосредственно подчинялся одному из лидеров организованной преступной группы ФИО5; 

- выполнял в организованной преступной группе роль «наркокурьера», «фасовщика» и «закладчика», осуществлял по указанию руководителей преступной группы ФИО5 и ФИО84 на своем автомобиле «Nissan Pulsar», государственный регистрационный знак № доставку приобретенной неустановленным участником группы, именуемым «Яга», оптовой партии с наркотическим средством синтетического происхождения из г.Новосибирска в г.Новокузнецк для последующего распространения на территории Кемеровской области; 

- в соответствии с указаниями ФИО5 и ФИО84 фасовал доставленное наркотическое средство на мелкооптовые партии и осуществлял хранение всей партии с наркотическим средством в своем жилище-квартире, расположенной по адресу: ул.

<

адрес>;

- в соответствии с указаниями ФИО5 и ФИО84 размещал мелкооптовые партии расфасованного наркотического средства в «тайниках-закладках» на территории г.Новокузнецка и Кемеровской области с целью его незаконного сбыта мелкооптовым покупателям, посредством сети Интернет в программе «VIPole» передавал ФИО5, а последний посредством сети «Интернет», используя программу «Jabber», ФИО84 информацию о местах расположения закладок с мелкооптовыми партиями наркотических средств для ее передачи покупателям, тем самым непосредственно участвовал в незаконном сбыте наркотических средств; 

- выполнял иные действия в составе и в интересах организованной преступной группы;

- отчитывался перед ФИО5 о выполнении своих обязанностей, постоянно поддерживал связь с ФИО5 как лично, така и через программы Интернет-Общения, с ФИО84 – посредством ФИО5; 

- соблюдал установленные в группе внутригрупповые нормы и правила, меры конспирации преступной деятельности; 

- получал доход от деятельности организованной преступной группы в виде вознаграждения за выполнение преступных функций в размере 20 000 рублей за доставку оптовой партии наркотического средства из г.Новосибирска в г.Новокузнецк, от 4000 до 5000 рублей за размещение мелкооптовых партий на территории Кемеровской области и 2000 рублей на территории г.Новокузнецка, получая его от ФИО5 при личной встрече на территории г.Новокузнецка. 

Осознавая, что длительное безнаказанное совершение преступлений с извлечением высокого дохода требует тщательной конспирации, ФИО16 ФИО84 и ФИО5, с учетом имеющегося у них и остальных участников группы преступного опыта, определили, соблюдали и требовали от остальных участников соблюдения следующих мер конспирации, внутригрупповых норм и правил: 

- незаконный сбыт наркотического средства оптовыми, мелкооптовыми и розничными партиями участники организованной группы осуществляли «бесконтактным способом», путем помещения наркотического средства в «тайники-закладки», зачастую в ночное время, получая денежные средства на «киви-кошельки» и виртуальные счета, зарегистрированные на посторонних или вымышленных лиц, исключив личное общение с покупателями; 

- ряд участников использовали сим-карты, зарегистрированные на лиц, не имеющих отношения к организованной группе; 

- свели к минимуму телефонные переговоры между участниками группы, опасаясь их прослушивания и привлечения к уголовной ответственности;

- для передачи информации, касающейся незаконного сбыта наркотических средств, в том числе, информации о местах расположения «тайников-закладок», использовали программы Интернет-общения «Jabber» и «VIPole», установленные в телефонах, где были зарегистрированы под вымышленными именами - «никами»;

- в переписке между участниками группы для передачи информации, касающейся преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, употребляли сокращенные формы слов, слова – «пароли», не имеющие отношения к сбыту наркотиков, но по своему значению заменяющие «опасные» слова («ск», «лаба», «клад», «кура», «конфетка» и.т.д.); 

- периодически с целью конспирации меняли телефонные номера и номера «киви-кошельков»; 

- свели к минимуму личное общение участников преступной группы, в том числе, передача расфасованной на мелкий опт партии наркотического средства ФИО6, по указанию ФИО5, осуществлялась ФИО12 посредством «закладок», во избежание личного знакомства с ФИО6;

- оптовые партии с наркотическим средством, доставленные из г. Новосибирска в Новокузнецк, передавали ФИО12 для фасовки путем помещения в тайник- «закладку» на территории Заводского района г. Новокузнецка;

- исключили или свели к минимуму общение с участниками преступной группы иных лиц, привлекаемых к выполнению преступных действий ФИО12 или ФИО5 на условиях денежного вознаграждения;

- фасовку наркотического средства на мелкий опт и разовые дозы потребления производили в отсутствие родственников и иных лиц, не посвященных в преступную деятельность, либо в уединенном укромном месте в жилище (балкон, санузел и т.д.), либо в ночное время;

- оплату вознаграждения за участие в преступлениях, распределение доходов производили безналичным способом с использованием банковских счетов, банковских карт, «киви-кошельков» и виртуальных счетов «Яндекс-Деньги», зарегистрированных на посторонних или вымышленных лиц; 

- обязательным являлось: незамедлительное информирование руководителя группы ФИО84 об извлечении «курьером» (ФИО5 или ФИО6) оптовой партии с наркотическим средством из «тайника-закладки», при размещении части оптовой партии в тайнике для дальнейшей реализации неустановленными лицами – предоставление ФИО84 фотографии с местом «закладки» наркотического средства, его упаковки и содержимого; незамедлительное информирование ФИО5 об изъятии ФИО12 доставленной в г.Новокузнецк оптовой партии наркотического средства из «тайника-закладки» для дальнейшей фасовки; удаление сообщения с адресом расположения «закладки» из телефона «закладчика» после его отправки «диспетчеру»; размещение «закладок» в надежных, скрытных, но при этом доступных для обнаружения покупателями местах, чтобы не терять клиентскую базу и свести к минимуму издержки от потери «закладок»,

- ФИО84 и неустановленный участник, именуемый «Яга», исключили возможность знакомства и личного общения с ними других участников организованной группы, рядовые участники не располагали информацией об их личностях, контактах и местонахождении; рядовые участники группы ФИО12, ФИО20 не были лично знакомы и не общались с ФИО6, а ФИО14, кроме того, с ФИО5, не располагали информацией об их личностях и контактах.

Все участники, включая организатора и руководителя преступной группы ФИО84 были согласны с мерами конспирации, принимаемыми неустановленным следствием лицом, именуемым «Ягой», с тем, что никто не обладал информацией о его личных данных, местонахождении, поскольку были заинтересованы в его связях в сфере поставок крупных партий с наркотическим средством, в совместной с ним деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на постоянной основе, приносящей стабильно высокий преступный доход, и принимали предложенный им порядок общения и осуществления преступного взаимодействия.

Равным образом ФИО84 будучи организатором и руководителем группы, обладая достоверными сведениями о личностях ряда ее участников, не предоставлял участникам организованной группы сведения о своей личности и местонахождении, строя общение с ними бесконтактно, посредством сети «Интернет», путем передачи сообщений в программе «Jabber», где был зарегистрирован под вымышленным «

<

данные изъяты> 

Вместе с тем, все участники преступной группы осознавали наличие организатора и руководителя преступной группы, подчинялись установленным им требованиям, касающимся общей преступной деятельности. 

Каждый участник группы осознавал, что его действия являются частью общей преступной деятельности, направленной на достижение единого для всех преступного результата – получение преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения. Умыслом каждого охватывалось наличие других участников, выполняющих отведенные им роли в общем преступном плане.

Для планирования и осуществления преступной деятельности участники организованной группы использовали средства мобильной связи, автотранспорт, техническое оснащение и программное обеспечение, установленное в их мобильных телефонах, а именно:

использовали мобильные телефоны:

- ФИО5 с номером № зарегистрированным на его имя, 

- ФИО12 с номером №, зарегистрированным на неустановленное лицо, 

- ФИО84. с номером №, зарегистрированным на неустановленное лицо, 

- ФИО20 с номером № зарегистрированным на данные его матери, 

- ФИО6 с номером №, зарегистрированным на его имя 

и специально установленное в них программное обеспечение – «VIPole» «Jabber», «Яндекс.Деньги» и «Visa Qiwi Vallet», в том числе предназначенное для контроля поступления денежных средств от покупателей наркотических средств на «киви-кошелек» и виртуальные счета.

Использование мобильных телефонов и указанного программного обеспечения позволяло участникам преступной группы постоянно поддерживать связь между собой, информируя друг друга и руководителей организованной группы о совершаемых действиях и их результатах, способствовало согласованности действий участников, позволяло ФИО84. и ФИО5 в режиме постоянной связи руководить и координировать действия соучастников, планировать конкретные преступные действия, подводить итоги преступной деятельности, а также непосредственно участвовать в совершении преступлений.

Для деления наркотических средств на более мелкие партии, а также на разовые дозы потребления, и их упаковки участники преступной группы использовали мерные электронные весы, полимерные пакеты «клип-бокс», фрагменты фольги, газеты, изоленту, упаковку (обертки) от конфет. 

Для перемещения по территории Кемеровской области, перевозки наркотических средств из г.Новосибирска и из г.Москва в Кемеровскую область и по территории Кемеровской области участники организованной преступной группы использовали как принадлежащие им, так и иным лицам транспортные средства:

-ФИО5 - принадлежащий ему автомобиль «Toyota Corolla Ceres», государственный регистрационный знак №, а также арендованный им автомобиль «Nissan Bluebird», государственный регистрационный знак 

<

***>;

-ФИО6 – принадлежащий его отчиму автомобиль «Nissan Pulsar», государственный регистрационный знак № 

что позволяло участникам преступной группы в установленные руководителями сроки прибывать к месту размещения оптовых партий наркотиков, своевременно осуществлять их доставку к месту фасовки, а затем к месту их реализации, незамедлительно прибывать в обусловленные руководителями преступной группы места для выполнения иных действий в интересах преступной группы.

В целях систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в течение длительного времени участники организованной группы с готовностью несли преступные издержки, оплачивая из средств, добытых преступным путем, аренду и заправку топливом автомобилей, приобретение сим-карт, пополнение счетов мобильных телефонов, оплату упаковочных материалов, проживания в гостиницах в случае поездки за партией наркотика на дальние расстояния, приобретение очередных партий наркотических средств, оборудования и материалов для лаборатории, а также другие издержки, связанные с преступной деятельностью.

Таким образом, ФИО5, ФИО12, ФИО14, ФИО84., неустановленное лицо, именуемое «Яга», в период с октября 2015 года, не позднее 31.10.2015 г., а ФИО6 в период с декабря 2015 года, объединились между собой в устойчивую организованную группу, которая характеризовалась:

-организованностью ее участников, выразившейся в предварительном сговоре на совершение преступлений, четком распределении ролей и функций каждого, подчинением ФИО84. и ФИО5 как организаторам и руководителям группы, и их указаниям в процессе совершения преступлений, планированием преступной деятельности в целом и конкретных преступных действий; формированием «общей кассы» для обеспечения преступных издержек и функционирования группы; наличием материально-технической базы для незаконной деятельности; распределением руководителями средств от совместной преступной деятельности; разработанной руководителями системой конспирации и защитой от разоблачения преступной деятельности, дисциплиной личной и групповой, обусловленной наличием установленных руководителями внутригрупповых норм и правил поведения, а так же санкций за их нарушение; 

-устойчивостью, обусловленной высоким уровнем организованности и выразившейся в объединении единым корыстным мотивом, умыслом на совершение особо тяжких преступлений на систематической основе в виде промысла, стабильности состава ее участников, действовавших согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, постоянстве форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, количестве и периодичности совершаемых преступных действий, взаимной заинтересованности в совместной преступной деятельности, поднятии ее на более высокий уровень и увеличении преступных доходов;

-сплоченностью, выразившейся во взаимном доверии, осознании, что единство цели и совместная организованная преступная деятельность позволит иметь более высокие доходы как организованной преступной группе в целом, так и каждому из ее участников; заинтересованности в поддержке друг друга, подчинении ФИО18 С.С. и ФИО3 как руководителям преступной группы.

Деятельность организованной преступной группы представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности на территории г.Новокузнецка и Кемеровской области в целом, нарушая установленный государством порядок обращения наркотических средств, подрывая жизненно важные интересы общества и государства: здоровье населения, свободу личности и нравственные устои, отношения в сфере экономики, нагнетая криминогенную обстановку на территории города и области, и независимо от их воли и желания была пресечена 20 марта 2016 года сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений, в период с 31 октября 2015 года по 20 марта 2016 года, действуя умышленно, в составе организованной устойчивой преступной группы, ФИО129 ФИО5, ФИО12, ФИО6, ФИО14 и неустановленный участник, именуемый «Яга», совершили ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупных размерах, а именно: 

1) ФИО5, ФИО6, ФИО12, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы с ФИО130 и неустановленным следствием лицом, именуемым «Яга», заранее объединившись с ними в устойчивую группу для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с января 2016 года по 20.03.2016 совершили на территории г. Новокузнецка покушение на незаконный сбыт наркотического средства a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В январе 2016г., не позднее 18.01.2016г., в соответствии с разработанным планом, во исполнение общего преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя свою роль в общем преступном плане организованной группы, согласно заранее состоявшемуся сговору с ФИО131 неустановленное лицо, именуемое «Яга», умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном месте наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой около 2 300 грамм, но не менее 611,98 гр., что является особо крупным размером, которое, в целях последующей незаконной перевозки и сбыта на территории Кемеровской области, разместил посредством «закладки» в неустановленном месте г. Новосибирска, информацию о расположении которой в то же время направил путем сообщения в программе Интернет-общения «Jabber» руководителю преступной группы ФИО132 в целях дальнейшего совместного сбыта участниками организованной группы. 

В свою очередь ФИО133. в январе 2016 года, но не позднее 18.01.2016г., находясь на территории г.Междуреченска Кемеровской области, получив информацию о предварительном месте расположения на территории гор. Новосибирска тайника с наркотическим средством, предназначенным для реализации на территории Кемеровской области, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, руководя совершением преступления, сообщил об этом посредством сети «Интернет» в программе «Jabber», установленной в его мобильном телефоне с №, ФИО5, дал последнему указание лично выехать в г.Новосибирск, определив денежное вознаграждение за поездку. 

ФИО5 в январе 2016г., не позднее 18.01.2016г., действуя умышленно, согласованно, из корыстных побуждений, в осуществление общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, согласно отведенной ему роли, исполняя поручение ФИО134 находясь на территории г.Новокузнецка Кемеровской области, посредством сообщения в сети «Интернет» в программе «Jabber»» дал указание ФИО6 выехать в г.Новосибирск за очередной партией наркотического средства предполагаемым весом не менее 2300 кг. 

ФИО6 в январе 2016г., не позднее 18.01.2016г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, действуя согласованно, организованной группой, на своем автомобиле «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный знак №, который использовал в интересах организованной группы, проследовал за партией в г.Новосибирск. По прибытию в г.Новосибирск, используя сотовый телефон, посредством сети «Интернет» в программе «VIPole» сообщил об этом ФИО5, который в свою очередь, выполняя свою роль в общем плане организованной группы, координируя действия ФИО6, дополнительно, посредством сети «Интернет» с помощью программы «Jabber» связался с ФИО135 находящимся в г.Междуреченске Кемеровской области, и получил от него точный адрес местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством в особо крупном размере, после чего сообщил адрес «тайника» посредством сети «Интернет» в программе «VIPole» ФИО6 

ФИО6 не позднее 18.01.2016г., действуя согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью «курьера», получив посредством сети «Интернет» от ФИО5 информацию о точном местонахождении «тайника-закладки», приобрел в неустановленном месте г.Новосибирска посредством изъятия из «тайника-закладки» наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой около 2300 грамм, но не менее 611,98 гр., то есть в особо крупном размере, о чем незамедлительно посредством сети «Интернет» доложил ФИО5, а последний - руководителю организованной группы ФИО136 

После чего ФИО6, действуя умышленно, в целях дальнейшего сбыта наркотического средства на территории Кемеровской области организованной, перевез на своем автомобиле «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный знак 

<

***>, вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере из г.Новосибирска в г.Новокузнецк, где, следуя указаниям ФИО5, соблюдая меры конспирации, в период с 18 по 19 января 2016 года разместил вышеуказанное наркотическое средство в «тайник-закладку» по ул.Ярославская, 3 в Заводском районе г.Новокузнецка Кемеровской области. В целях последующего извлечения наркотического средства из тайника и фасовки на мелкие партии другим участником организованной группы, ФИО6, выполняя указания ФИО5, в тот же период направил ему в программе «VIPole» сообщение с указанием местонахождения тайника, а именно: «Справа от Ярославская 3 электробудка за ней в углу…». 

ФИО12, действуя во исполнение общего преступного плана, согласно заранее распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует организованной группой, в период с 18.01.2016г. по 19.01.2016 г. извлек из «тайника-закладки» по указанному ФИО5 адресу наркотическое средство, которое принес к себе в жилище - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, о чем, в соответствии с установленными в группе нормами и правилами, незамедлительно в программе Интернет-общения «VIPole» сообщил ФИО5 и получил от последнего указание о размерах партий, на которые необходимо разделить наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта и сроках исполнения указания.

После чего ФИО12, действуя умышленно, в целях реализации общего с другими участниками организованной преступной группы плана на незаконный сбыт наркотических средств, согласно указаниям ФИО5 и принятой на себя роли, в период с 18 по 19 января 2016 г. в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя для фасовки электронные мерные весы, соблюдая меры конспирации, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на мелкооптовые партии по 50, 100 грамм и 500 грамм, упаковав в полимерные пакеты, отделив от него 200 грамм в соответствии с договоренностью для розничной реализации на территории г.Новокузнецка. 

Не позднее 19.01.2016г. ФИО12, действуя умышленно, в целях реализации общего с другими участниками организованной группы умысла на незаконный сбыт наркотических средств, при непосредственной встрече с ФИО5 в обусловленном месте в Заводском районе г.Новокузнецка передал последнему за вычетом массы, предназначенной для розничного распространения участниками группы на территории г. Новокузнецка, вышеуказанное расфасованное им на партии наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой около 2100 кг, но не менее 611,98 гр., то есть в особо крупном размере, для дальнейшей реализации мелкооптовым покупателям. 

После чего ФИО5, следуя указаниям ФИО15 о размерах партий и адресах сбыта, полученных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 19.01.2016 года по 20.03.2016 года как лично, так и с участием ФИО6, координируя действия последнего, разместил часть вышеуказанного наркотического средства в «тайники-закладки» на территории Кемеровской области для передачи покупателям, а оставшееся наркотическое средство, массой не менее 611,98 гр., то есть в особо крупном размере, умышленно, незаконно, организованной группой, умыслом которой охватывались действия ФИО5, в целях последующего сбыта хранил у себя в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, до 12.03.2016г., после чего в вечернее время, не позднее 12.03.2016г. умышленно, незаконно передал указанное наркотическое средство ФИО6 в его жилище-квартире по адресу: 

<

адрес>, поручив ФИО6 в свое отсутствие хранить наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

В свою очередь ФИО6, действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы, умыслом которой охватывались действия ФИО6, выполняя указание ФИО5, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил полученное от ФИО5 наркотическое средство, общей массой 611,98 гр., то есть в особо крупном размере, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с момента передачи с 12.03.2016г. до момента его изъятия, то есть до 20.03.2016г.

Так, 20.03.2016г. в период времени с 19.10 час. до 21час. в ходе проведения обыска сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН РФ по Кемеровской области в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (по месту жительства ФИО6) было обнаружено и изъято наркотическое средство, признанное заключением эксперта №1343 от 24.03.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 611,98 грамм, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО5, ФИО6 и ФИО12, действуя умышленно, согласованно, организованной группой с ФИО137 и неустановленным следствием лицом, именуемым «Яга», в период с января 2016 года по 20.03.2016 года с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно создали условия для совершения особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, путем приискания предмета преступления, его перевозки, хранения в целях сбыта, частичной реализации, тем самым совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 611,98 грамм, относящегося, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, 

Однако преступление не было доведено ФИО5, ФИО18 ФИО138., ФИО6, ФИО12 и неустановленным лицом по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН России по Кемеровской области, которые изъяли вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения следственных действий. 

2) Кроме того, ФИО5, ФИО6 и ФИО12, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО138., ФИО20 и неустановленным следствием лицом, именуемым «Яга», заранее объединившись с ними в устойчивую группу для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с февраля 2016 года по 20.03.2016 года совершил на территории г. Новокузнецка покушение на незаконный сбыт наркотического средства a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В феврале 2016г., не позднее 23.02.2016г., в соответствии с разработанным планом, во исполнение общего преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя свою роль в общем преступном плане организованной группы, согласно заранее состоявшемуся с ФИО138 сговору, неустановленное лицо, именуемое «Яга», умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном месте наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой около 1000 грамм, но не менее 211,08 гр., что является особо крупным размером, которое, в целях последующей незаконной перевозки и сбыта на территории Кемеровской области разместил посредством «закладки» в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, информацию о расположении которой в то же время направил путем сообщения в программе Интернет-общения «Jabber» руководителю преступной группы ФИО138 в целях дальнейшего совместного сбыта участниками организованной группы. 

В свою очередь ФИО138 в феврале 2016 года, но не позднее 23.02.2016г., находясь на территории г.Междуреченска Кемеровской области, получив информацию о предварительном месте расположения на территории гор. Новосибирска тайника с наркотическим средством, предназначенным для реализации на территории Кемеровской области, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой с ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО14 и неустановленным следствием лицом, именуемым «Яга», руководя совершением преступления, сообщил об этом посредством сети «Интернет» в программе «Jabber», установленной в его мобильном телефоне с №, ФИО5, дал последнему указание организовать доставку наркотического средства из г.Новосибирск на территорию Кемеровской области в интересах организованной группы, определив ему денежное вознаграждение за поездку. 

ФИО5 не позднее 23.02.2016г., действуя умышленно, согласованно, из корыстных побуждений, в осуществление общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с ФИО6, ФИО138 ФИО12, ФИО14 и неустановленным следствием лицом, именуемым «Яга», согласно отведенной ему роли, исполняя поручение ФИО138., находясь на территории г.Новокузнецка Кемеровской области, посредством сообщения в сети «Интернет» в программе «Jabber»» дал указание ФИО6 выехать в г.Новосибирск за очередной партией наркотического средства предполагаемым весом не менее 1 кг. 

В свою очередь ФИО6 не позднее 24.02.2016г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, согласованно, организованной группой, на своем автомобиле «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный знак №, который использовал в интересах организованной группы, проследовал за очередной партией наркотического средства в г.Новосибирск. По прибытию в г.Новосибирск, используя сотовый телефон, посредством сети «Интернет» в программе «VIPole» сообщил об этом ФИО5, который в свою очередь, выполняя свою роль в общем плане организованной группы, находясь в г.Новокузнецке и координируя действия ФИО6, дополнительно, посредством сети «Интернет» с помощью программы «Jabber» связался с ФИО145 и получил от него точный адрес местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством в особо крупном размере, после чего сообщил адрес «тайника» посредством сети «Интернет» в программе «VIPole» ФИО6 

После чего ФИО6 не позднее 24.02.2016г., действуя согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью «курьера», получив посредством сети «Интернет» от ФИО5 информацию о точном местонахождении «тайника-закладки», приобрел в неустановленном месте г.Новосибирска посредством изъятия из «тайника-закладки» наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой около 1000 грамм, но не менее 211, 08 гр., то есть в особо крупном размере, о чем, в соответствии с установленными внутригрупповыми нормами и правилами, незамедлительно, посредством сети «Интернет» доложил ФИО5, а последний - руководителю организованной группы ФИО146 

После чего ФИО6, действуя умышленно, в целях дальнейшего сбыта наркотического средства на территории Кемеровской области организованной группой, не позднее 24.02.2016г. перевез на своем автомобиле «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный знак №, вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере из г.Новосибирска в г.Новокузнецк, где, следуя указаниям ФИО5, соблюдая меры конспирации, передал последнему при личной встрече на территории г.Новокузнецка. 

В свою очередь ФИО5 не позднее 24.02.2016г., во исполнение общего преступного плана, согласно заранее распределенным ролям, действуя умышленно, согласованно, организованной группой, передал указанное наркотическое средство общей массой около 1000 грамм, но не менее 211,08 грамм, то есть в особо крупном размере, при непосредственной встрече ФИО12 на территории Заводского района г.Новокузнецка Кемеровской области и поручил ФИО12 разделить указанную партию на более мелкие партии весом от 50 грамм и упаковать в полимерные пакеты «клип-бокс». 

После чего ФИО12, действуя умышленно, в целях реализации общего с другими участниками организованной преступной группы плана на незаконный сбыт наркотических средств, согласно указаниям ФИО5 и принятой на себя роли, в период с 24 по 25 февраля 2016 г. в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя электронные мерные весы, соблюдая меры конспирации, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на мелкооптовые партии весом по 50 грамм и 100 грамм, упаковав в полимерные пакеты, отделив от него часть в количестве не менее 6,94 грамма, то есть в крупном размере, в соответствии с имевшимся сговором для розничной реализации на территории г. Новокузнецка. 

Не позднее 25.02.2016г. ФИО12, действуя умышленно, в целях реализации общего с другими участниками организованной группы умысла на незаконный сбыт наркотических средств, при непосредственной встрече с ФИО5 в обусловленном месте на территории Заводского района г.Новокузнецка передал последнему вышеуказанное расфасованное им на партии наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 204,14 гр., то есть в особо крупном размере, для дальнейшей реализации мелкооптовым покупателям, а оставшуюся часть наркотического средства общей массой не менее 6,94 грамм, то есть в крупном размере, следуя указаниям ФИО5, в целях дальнейшей розничной реализации на территории г. Новокузнецка расфасовал посредством неустановленного следствием лица в неустановленном месте г.Новокузнецка Кемеровской области на отдельные дозы потребления, упаковав их в полимерные пакеты «клип-бокс» и фольгу.

После чего, ФИО5, следуя указаниям ФИО147. о размерах партий и адресах сбыта, в соответствии с заказами потребителей, полученными ФИО148 и переданными ФИО3 с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 25.02.2016 года по 12.03.2016 года как лично, так и с участием ФИО6, координируя действия последнего, разместил часть приобретенного группой в феврале 2016 года наркотического средства в неустановленном следствием размере в «тайники-закладки» на территории Кемеровской области, сообщив сведения об их точном месторасположении ФИО149. для передачи покупателям в обмен на денежные средства, а оставшееся наркотическое средство, массой не менее 204,14 гр., то есть в особо крупном размере, умышленно, незаконно, организованной группой, умыслом которой охватывались действия ФИО5, в целях последующего сбыта хранил у себя в жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, до 12.03.2016, когда, следуя указаниям ФИО150., умышленно, незаконно передал указанное наркотическое средство при личной встрече ФИО6 в его жилище -квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручив ФИО6 во время своего отсутствия хранить наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Новокузнецка и Кемеровской области мелкооптовым покупателям. 

ФИО6, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указаниям ФИО5, а последний указаниям ФИО151 о размерах партий и адресах сбыта, в соответствии с заказами потребителей, полученными ФИО152 и переданными ФИО5 с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, незаконно, организованной группой, в период с 12.03.2016 г. по 20.03.2016 г. разместил часть переданного ему ФИО5 наркотического средства в неустановленном следствием размере в «тайники-закладки» на территории Кемеровской области, сообщив сведения об их точном месторасположении ФИО5, а тот, в свою очередь, ФИО153 для передачи покупателям в обмен на денежные средства.

Оставшееся от приобретенной в феврале 2016 года партии наркотическое средство массой не менее 204,14 грамм, то есть в особо крупном размере, умышленно, незаконно, организованной группой, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Кемеровской области ФИО6 продолжал хранить у себя в жилище - квартире, расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес>, до 20.03.2016 г., намереваясь с участием ФИО154 ФИО5 незаконно сбыть его потребителям наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но не довели преступный умысел до конца по независящим от их воли обстоятельствам в связи с пресечением преступной деятельности группы и изъятием наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов 20.03.2016 г., когда в период с 19.10 час. до 21час. в ходе проведения обыска сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН РФ по Кемеровской области в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (по месту жительства ФИО6) было обнаружено и изъято наркотическое средство, признанное заключением эксперта №1294 от 20.03.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 204,14 грамма, что является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО12 в период с 25.02.2016 г. по 17.03.2016г., выполняя свою роль в составе организованной группы, незаконно, умышленно, в целях последующего розничного сбыта потребителям, хранил приобретенное группой в феврале 2016 года и полученное от ФИО5 наркотическое средство в количестве не менее 6,94 грамм в своем жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, как лично, так и посредством ФИО14, размещал расфасованное на разовые дозы потребления наркотическое средство на территории различных районов г.Новокузнецка в тайники–закладки, принимал по номеру телефона № заказы от потребителей на реализацию наркотического средства, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщал потребителям номера «киви-кошельков» для оплаты наркотического средства, контролировал поступление оплаты, после чего сообщал потребителю, оплатившему наркотик, сведения о месте расположения закладки с наркотическим средством, тем самым обеспечивая его получение покупателем, то есть незаконно сбывал его. О количестве реализованных «закладок» с наркотическими средствами и суммах вырученных денежных средств ежедневно информировал ФИО5

В том числе в марте 2016 г., но не позднее 17.03.2016 г., в соответствии с имевшимся сговором, действуя организованной группой со ФИО14, ФИО5, ФИО15, и неустановленным лицом, именуемым «Яга», которыми осознавалось и умыслом которых охватывалась реализация части наркотического средства, доставленного организованной группой в целях сбыта на территорию города Новокузнецка в розницу, ФИО12 при непосредственной встрече со ФИО20 на территории Заводского района г.Новокузнецка умышленно, незаконно передал последнему часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1,82 грамма, то есть в крупном размере, с целью дальнейшего размещения ФИО14 в «тайники-закладки» на территории Центрального и Заводского районов г.Новокузнецка Кемеровской области, а оставшуюся часть общей массой не менее 5,12 грамма продолжил хранить в своем жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного сбыта. 

Продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, 17.03.2016г. около 16 час. 56 мин. ФИО12 незаконно, умышленно, организованной группой, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сбыл часть хранившегося у него наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18гр., продав за 650 рублей выступающему в качестве покупателя ФИО27, участнику ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого представителями правоохранительных органов - сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН России по Кемеровской области в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», путем передачи через «тайник-закладку», а именно:

в период до 17.03.2016г. (включительно) ФИО12, действуя умышленно, незаконно, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, лично поместил в «тайник», расположенный под деревом, с правого торца дома №3 по ул.Горьковская Заводского района г.Новокузнецка Кемеровской области наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18гр., где с целью последующего сбыта хранил его до передачи покупателю до 16 час. 56 мин. 17.03.2016г.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, ФИО12 17.03.2016г. около 15 час. 38 мин., находясь на территории Заводского района г.Новокузнецка, принял по телефону № посредством смс-сообщения заказ на приобретение наркотического средства от выступающего в качестве покупателя ФИО27, который использовал для связи с ФИО12 телефон с №, и сообщил ФИО21 номер «киви-кошелька» для перевода оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Проверив лично поступление денежных средств от ФИО27 в сумме 650 рублей на «киви-кошелек» с аналогичным номером 8-904-996-6140 с помощью программы «VISA QIWI Wallet», ФИО12, действуя умышленно, в составе организованной группы с вышеуказанными лицами, в целях незаконного сбыта, 17.03.2016г. около 16 час. 56 мин. сообщил выступающему в качестве покупателя ФИО27 место расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством, обеспечив его получение покупателем, откуда ФИО27 извлек размещенное ФИО12 вещество массой 0,18 грамм, изъятое у ФИО27 17.03.2016г. в период времени с 17.06 час. до 17.15 час. в ходе личного досмотра у дома №3 по ул.Горьковская г.Новокузнецка Кемеровской области сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН России по Кемеровской области и признанное, согласно справке об исследовании №1292 от 18.03.2016г. и заключению эксперта №1635 от 29.04.2016г., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма, относящимся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) (позиция «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» дополнительно включена с 18.11.2010г. Постановлением Правительства Российской Федерации №882 от 30.10.2010г.), к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Оставшееся наркотическое средство в количестве 4,94 грамма, то есть в крупном размере, расфасованное заранее на разовые дозы потребления, ФИО12, действуя умышленно, организованной группой, с целью дальнейшего незаконного сбыта в розницу, до 17.03.2016г. хранил в своем жилище-квартире по 

<

адрес>, намереваясь в ближайшее время незаконно сбыть его потребителям наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но не довели преступный умысел до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, когда 17.03.2016г. в период времени с 20час. 20 мин. по 21час. 10 мин. при проведении сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН России по Кемеровской области ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения»-жилища ФИО12 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотические средства, содержащие в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,94 грамма, относящегося, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а именно:

-наркотическое средство, признанное, согласно справке об исследовании №1286 от 17.03.2016г. и заключению эксперта №1347 от 01.04.2016г., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19гр.;

-наркотическое средство, признанное, согласно справке об исследовании №1290 от 18.03.2016г. и заключению эксперта №1496 от 07.04.2016г., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,52гр.;

-наркотическое средство, признанное, согласно справке об исследовании №1288 от 18.03.2016г. и заключению эксперта №1495 от 07.04.2016г., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23гр.

* Кроме того, в тот же период в марте 2016 года, но не позднее 17.03.2016 г., в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, участник организованной преступной группы ФИО20, действуя согласно отведенной ему роли, организованной группой с ФИО155., ФИО5, ФИО12, ФИО6 и неустановленным лицом, поместил часть приобретенного группой в феврале 2016 года и переданного ему ФИО12 наркотического средства в количестве 1,82 грамма в «тайники-закладки», расположенные по адресам: пр.Металлургов, д.40, ул. Орджоникидзе, д.38, ул.Орджоникидзе, д.42, ул.Спартака, д.22, ул.Спартака, д.26, пр.Пионерский, д.43, пр.Пионерский, д.36а, пр.Пионерский, д.46, пр.Пионерский, д.44, ул.Кирова, д.51 Центрального района г.Новокузнецка и сообщил сведения о месторасположении «закладок» на «рабочий» телефон с № ФИО12, который, в свою очередь, в обмен на денежные средства намеревался с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передать сведения о месте расположения закладок с наркотическим средством потребителям наркотических средств, вырученные от реализации наркотического средства денежные средства участники организованной группы намеревались, в соответствии с установленными в группе правилами, распределить на нужды организованной группы и вознаграждения ее участникам. 

Таким образом, ФИО20 незаконно, умышленно, организованной группой с ФИО18 ФИО156., ФИО5, ФИО12, ФИО6 и неустановленным лицом, в целях сбыта разместили и хранили вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма, то есть в крупном размере, в «тайниках-закладках»: 

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма - в урне, расположенной у салона- парикмахерской по пр.Металлургов, д.40 г.Новокузнецка;

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма - на крыльце магазина «Серго», расположенного по ул.Орджоникидзе, д.38 г.Новокузнецка;

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,14 грамма - у 2-ого окна слева за домом №42 по ул.Орджоникидзе г.Новокузнецка;

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма - возле первого подъезда дома №22 по ул.Спартака г.Новокузнецка;

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, что является значительным размером - у 2-ого подъезда дома №26 по ул.Спартака г.Новокузнецка;

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма - за красной будкой с правого торца дома №43 по пр.Пионерский г.Новокузнецка;

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма, что является значительным размером - у крыльца дома №36а по пр.Пионерский г.Новокузнецка;

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамм - за белой будкой, напротив подъезда №12 дома №46 по пр.Пионерский г.Новокузнецка;

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамм, что является значительным размером - под кустом у 1-ого подъезда дома №44 по пр.Пионерский г.Новокузнецка;

- часть наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамм - с правой стороны гаража возле дома №51 по ул.Кирова г.Новокузнецка, до 18.03.2016г., намереваясь в ближайшее время с участием ФИО12 незаконно сбыть его потребителям наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но не довели преступный умысел до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

18.03.2016 г. в период с 12 час. до 15 час. 45мин. в ходе осмотра места происшествия - участков местности (с участием ФИО14) на территории Центрального района г.Новокузнецка сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН России по Кемеровской области были обнаружены и изъяты:

-в урне, расположенной у салона-парикмахерской по пр.Металлургов, д.40 г.Новокузнецка, - вещество, признанное заключением эксперта №1348 от 01.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма;

- на крыльце магазина «Серго», расположенного по ул.Орджоникидзе, д.38 г.Новокузнецка, - вещество, признанное заключением эксперта №1349 от 01.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма;

- у 2-ого окна слева за домом №42 по ул.Орджоникидзе г.Новокузнецка -вещество, признанное заключением эксперта №1350 от 01.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,14 грамма; 

- возле первого подъезда дома №22 по ул.Спартака г.Новокузнецка - вещество, признанное заключением эксперта №1488 от 06.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма; 

- у 2-ого подъезда дома №26 по ул.Спартака г.Новокузнецка - вещество, признанное заключением эксперта №1489 от 06.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, что является значительным размером; 

- за красной будкой с правого торца дома №43 по пр.Пионерский г.Новокузнецка - вещество, признанное заключением эксперта №1490 от 06.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамм; 

- у крыльца дома №36а по пр.Пионерский г.Новокузнецка - вещество, признанное заключением эксперта №1491 от 06.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма, что является значительным размером;

- за белой будкой, напротив подъезда №12 дома №46 по пр.Пионерский г.Новокузнецка - вещество, признанное заключением эксперта №1492 от 06.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамм;

- под кустом у 1-ого подъезда дома №44 по пр.Пионерский г.Новокузнецка -вещество, признанное заключением эксперта №1493 от 06.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамм, что является значительным размером;

- с правой стороны гаража возле дома №51 по ул.Кирова г.Новокузнецка -вещество, признанное заключением эксперта № 1494 от 06.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма.

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО12, действуя умышленно, согласованно, организованной группой с ФИО157., ФИО14 и неустановленным следствием лицом, именуемым «Яга», в период с февраля 2016 года, не позднее 23.02.2016г. по 20.03.2016 года с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно создали условия для совершения особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, путем приискания предмета преступления, его перевозки, хранения в целях сбыта, частичной реализации, тем самым совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 211, 08 грамма, относящегося, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером. 

А, ФИО20 действуя умышленно, в составе организованной группы, в период с февраля 2016 года по 20.03.2016 года с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно создал условия для совершения особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, путем приискания предмета преступления, его перевозки, хранения в целях сбыта, частичной реализации, тем самым совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 грамма, являющейся крупным размером. 

Однако преступление не было доведено ФИО158., ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО14 и неустановленным лицом по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН России по Кемеровской области, которые изъяли вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. 

3) Кроме того, ФИО5, действуя умышленно, незаконно, в составе организованной преступной группы с ФИО159 ФИО6, ФИО12, ФИО20 и неустановленным лицом, именуемым «Яга», заранее объединившись с ними в устойчивую группу для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с 01.03.2016г. по 20.03.2016г. совершил на территории г.Новокузнецка и Новосибирской области покушение на незаконный сбыт наркотического средства a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО160 в период с 11.03.2016 г. по 13.03.2016г., находясь на территории г.Междуреченска Кемеровской области, получив в ходе переписки в программе «Jabber» от неустановленного следствием участника преступной группы, именуемого «Яга», информацию о приобретении наркотического средства общей массой 14921,95 гр., что является особо крупным размером, в целях последующей незаконной перевозки и сбыта на территории Кемеровской области, и о предварительном месте расположения на территории гор. Москва тайника с наркотическим средством, предназначенным для реализации на территории Кемеровской области и в других местах, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, руководя совершением преступления, сообщил об этом посредством сети «Интернет» в программе «Jabber», установленной в мобильном телефоне с №, ФИО5, дал последнему указание лично выехать в г.Москва, где забрать размещенное в тайнике наркотическое средство, доставить его в Новосибирск и разместить в тайник-«закладку» для последующего деления на более мелкие партии, определив ему денежное вознаграждение за выполнение указанного задания, и в период с 11.03.2016 г. по 16.03.2016г. перечислил денежные средства на дорожные расходы на указанный ФИО5 счет. 

ФИО5 в период с 13.03.2016г. по 16.03.2016 г., действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, согласно распределенным ролям, согласованно, в составе организованной группы, на арендованном им для этой цели автомобиле «Nissan Bluebird», государственный регистрационный знак 

<

***>, используя его в интересах организованной группы, проследовал за очередной партией наркотического средства в г.Москва. Прибыв в г.Москва, ФИО5, не позднее 16.03.2016г., посредством сети «Интернет» с помощью программы «Jabber», установленной в его мобильном телефоне, сообщил ФИО161 о прибытии. После чего ФИО162 в период с 16 по 17 марта 2016 г., выполняя свою роль в общем преступном плане, координируя действия ФИО5, передал последнему полученную от «Яги» посредством сети «Интернет» информацию с точным адресом местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством в особо крупном размере в районе пос.Лесной Пейзаж г.Москва. 

Получив сообщение о местонахождении «тайника-закладки», ФИО5 не позднее 17.03.2016г. в ночное время, действуя умышленно, согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью «курьера», в целях незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, извлек из «тайника-закладки» и тем самым приобрел в районе г.Москва пос.Лесной Пейзаж наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14921,95 грамм, то есть в особо крупном размере, замаскированное в ведрах со шпатлевкой, о чем незамедлительно посредством сети «Интернет» в программе «Jabber» доложил руководителю организованной группы ФИО163. 

В тот же период по предложению ФИО5, согласованному ФИО164 с неустановленным лицом, в целях оптимизации преступных издержек, ФИО165 и ФИО5 посредством общения в программе «Jabber» сети Интернет внесли корректировки в ранее разработанный преступный план, определив отделить от полученной партии наркотического средства часть, подлежащую сбыту на территории Кемеровской области, оставшуюся часть поместить в тайник на территории Новосибирской области. 

После чего ФИО5, действуя умышленно, в целях дальнейшего сбыта наркотического средства в составе организованной группы, в период с 17.03.2016 г. по 20.03.2016 г. перевез в арендованном им автомобиле «Nissan Bluebird», государственный регистрационный знак №, под своим управлением вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере из г.Москва в Новосибирскую область, где, согласно внесенным коррективам, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры конспирации, не позднее 20.03.2016г. в ночное время разместил часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 13 927,6 гр., то есть в особо крупном размере, в «тайник-закладку» в районе с.Прокудское Коченевского района Новосибирской области в целях последующего извлечения наркотического средства из тайника неустановленными лицами. Затем ФИО5, следуя указаниям ФИО166 и установленным правилам сфотографировал место размещения тайника и направил в программе «Jabber» ФИО167 фотографию и сообщение о месте нахождения тайника-«закладки. В свою очередь ФИО168 в то же время 20.03.2016 г., сообщил неустановленному следствием лицу в программе «Jabber» сведения о местонахождении «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, обеспечивая возможность его извлечения неустановленными покупателями, тем самым выполнил обусловленные общим преступным сговором действия, направленные на его незаконный сбыт. 

Продолжая общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей приобретенной в Москве партии наркотического средства, ФИО5 отделенную им от основной партии часть вещества, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 994,35 гр., что является особо крупным размером, продолжал хранить в автомобиле «Nissan Bluebird», государственный регистрационный знак №, в целях дальнейшего совместного сбыта на территории Кемеровской области в составе организованной группы, следуя указаниям ФИО169 перевез в автомобиле «Nissan Bluebird», государственный регистрационный знак №, вышеуказанное наркотическое средство массой 994,35гр., что является особо крупным размером, из Новосибирской области в г.Новокузнецк в целях дальнейшего совместного сбыта организованной группой на территории Кемеровской области. 

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы, в период с 01.03.2016 г. по 20.03.2016 г. незаконно, в целях сбыта приобрел и хранил наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14 921,95 гр., то есть в особо крупном размере, в арендованном ФИО5 автомобиле «Nissan Bluebird», государственный регистрационный знак №, разместили часть наркотического средства общей массой 13927,6 гр., то есть в особо крупном размере, в «тайнике-закладке» на территории с.Прокудское Коченевского района Новосибирской области, совершив действия, направленные на его незаконный сбыт, продолжив хранить вторую часть наркотического средства общей массой 994,35 гр., то есть в особо крупном размере, в целях сбыта, в том же автомобиле, до момента его изъятия 20.03.2016г.

20.03.2016г. около 14.10 час. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН России по Кемеровской области, у стелы «Новокузнецк» по ул.Гончарова,179 г.Новокузнецка Кемеровской области ФИО5 был задержан и в период с 14.40 час. до 15.30 час. 20.03.2016г. в ходе обследования автомобиля «Nissan Bluebird», государственный регистрационный знак №, было обнаружено и изъято наркотическое средство, признанное справкой об исследовании № 1293 от 20.03.2016 года и заключением эксперта №1698 от 27.04.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 994,35 гр., что является особо крупным размером.

В тот же день, 20.03.2016г. в период времени с 20 час. до 21час. в ходе осмотра участка местности в 500 метрах от автодороги в с.Прокудское Коченевского района Новосибирской области сотрудниками УФСКН России по Кемеровской области было обнаружено и изъято наркотическое средство, признанное заключением эксперта №1337/х от 21.03.2016г. наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13927,6 гр., что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, согласованно, организованной группой, в период с 01.03.2016 года по 20.03.2016 года с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно создал условия для совершения особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, путем приискания предмета преступления, его перевозки, хранения в целях сбыта, частичной реализации, тем самым совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14921,95 грамм, относящегося, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, 

Однако преступление не было доведено ФИО5, ФИО170 и неустановленным лицом по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН России по Кемеровской области, которые изъяли вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения следственных и оперативно-розыскных мероприятий. 

В судебном заседании подсудимые ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО14 вину в совершении вышеописанных деяний признали полностью.

Из показаний подсудимого ФИО5 в суде и оглашенных показаний(т.8 л.д.254-261, т.8 л.д. 191-194, т.8 л.д.45-48), данных в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил в суде следует, что из всех подсудимых по данному уголовному делу, он лично был знаком только с ФИО12 и ФИО6, по переписке общался с ФИО171 а ФИО14 никогда не знал и не видел. Никто из подсудимых по данному уголовному делу наркотические средства не употреблял, все они предназначались исключительно для сбыта. Показал, летом 2015 года в разговоре его знакомый ФИО12 предложил ему заняться сбытом наркотических средств, он согласился. Роли каждого из них обсуждались совместно, на тот момент он вложил свои личные денежные средства на закуп первой партии наркотических средств. Партию с наркотиком они забирали вместе с ФИО12, которая находилась в Заводском районе г. Новокузнецка, в гаражах. Поскольку у данного поставщика приобретать наркотическое средство стало дорого, они с ФИО12 нашли нового на форуме «Legal Big». На данном сайте был зарегистрирован ФИО12, и именно он сказал, что здесь они могут найти поставщика. Им оказался ФИО16. Они сразу же списались с ФИО18 (его контакты были выложены на форуме) и договорились о поставке наркотического средства. Партия составляла 50 грамм. На приобретение указанной партии они скинулись вместе по 25 000 рублей каждый. Данную партию с наркотическим средством они забирали вместе с ФИО12. «Закладка» находилась перед Новобайдаевским мостом г. Новокузнецка, в гаражах. Вместе с ФИО12 они обсудили, что ФИО12, как и прежде будет выполнять в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, роль «диспетчера», «закладчика» и «фасовщика», то есть все приобретенные ими партии с наркотическим средством фасовал ФИО12 у себя дома. В случае, если ФИО12 не мог работать, он (ФИО22) сам фасовал наркотик и делал «закладки» на территории Центрального района г. Новокузнецка, поскольку был заинтересован в стабильном высоком доходе. Они не меняли поставщика, поскольку их устраивало качество наркотика. Кроме того, поставки с наркотическим средством были бесперебойными. Денежные средства за приобретаемый наркотик он переводил на счета ФИО18 в программе «Яндекс деньги», которые поступали ему от ФИО18 в программе «Brosix». 

Примерно в сентябре 2015 года он стал работать «курьером» и «закладчиком» в одном лице, то есть поставлял наркотическое средство из г. Новосибирска в г.Новокузнецк. Работу «курьера» и «закладчика» ему (ФИО22) предложил ФИО16, общение с которым у него изначально происходило в программе Brosix, где ФИО16 был зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, а он зарегистрировался под ником «

<

данные изъяты>». Впоследствии они вели общение с ФИО18 в программе «Jabber», где он (ФИО22), следуя указаниям ФИО18, зарегистрировался. Его (ФИО22) ник был 

<

данные изъяты> а ник ФИО18- 

<

данные изъяты> Программу «Jabber» он (ФИО22) установил в свой мобильный телефон «Samsung» с номером №. Кроме этого, ФИО16 сказал, что данная программа защищена, и отследить ее, практически, невозможно. 

Его (ФИО22) работа, как он уже пояснил ранее, заключалась в доставке наркотического средства - «соль» - из г. Новосибирска в г. Новокузнецк с целью дальнейшей реализации наркотика посредством «закладок» на территории Кемеровской области оптовыми партиями в количестве от 100 до 500 граммов. В основном, партия с наркотическим средством составляла 100-200 гр. Адрес с «закладкой» он (ФИО22) сообщал в программе «Jabber» ФИО2. Партии с наркотическим средством он (ФИО22) забирал в г.Новосибирске в «тайниках-закладках», которые находились, в основном, на въезде в г. Новосибирск. Адреса с местом нахождения «закладок» с партиями наркотических средств приходили ему (ФИО22) от ФИО18 в программе «Jabber». Наркотик он привозил в г. Новокузнецк и хранил его у себя дома, ждал дальнейших указаний ФИО18. Примерно в течение 2-3 дней, следуя указаниям ФИО18, он (ФИО22) размещал необходимое количество наркотического средства в «тайники-закладки» на территории Кемеровской области – г. Кемерово, г. Новокузнецк, г. Гурьевск. Заработную плату ФИО16 перечислял ему (ФИО22) на банковскую карту «Сбербанк» в размере 50 000 рублей с партии весом 1 кг., либо он (ФИО22) забирал зарплату наркотиком в размере 100 гр. Это было оговорено с ФИО18, которому было все равно, забирал он (ФИО22) зарплату деньгами, либо наркотиком. ФИО18 он не посвящал, кто и как реализует данный наркотик. Сам он (ФИО22) передавал указанное наркотическое средство (100 грамм) «соли» при непосредственной встрече ФИО12 с целью дальнейшей розничной реализации. Его (ФИО22) доход от реализации данного наркотика составлял 1100 рублей за 1 грамм наркотика «соли», денежные средства ФИО12 перечислял ему (ФИО22) на банковскую карту «Сбербанк». Со слов ФИО12, наркотическое средство он сбывал один, то есть выполнял роль «закладчика», «диспетчера», «фасовщика». Наркотик продавал потребителям (наркоманам) посредством «закладок». 

Примерно в декабре 2015 года ФИО6 пожаловался ему (ФИО22) на трудное материальное положение, попросил помочь найти работу, при этом знал, что его (ФИО22) деятельность связана с незаконной деятельностью по реализации наркотических средств. Он (ФИО22) предложил ФИО24 роль «закладчика» наркотических средств и объяснил ему каким образом и где он должен будет размещать наркотическое средство в «тайники-закладки». Адреса с местом «закладок», где ФИО24 должен был разместить необходимое количество наркотического средства «соль», «приходили» ему (ФИО22) в программе «Jabber» от ФИО18, а он (ФИО22), в свою очередь, сообщал адреса в программе «Vipole» ФИО6, где он был зарегистрирован под ником «rudi 1998». После размещения ФИО24 наркотического средства «соль» на территории Кемеровской области ФИО24 сообщал ему (ФИО22) точный адрес с местонахождением наркотика в программе «Vipole», а он (ФИО22) уже сообщал адрес в программе Jabber ФИО18. ФИО24 сам поставлял партии с наркотическим средством из г.Новосибирска в г.Новокузнецк, где по приезду, следуя его (ФИО22) указаниям, размещал данный наркотик в «тайник-закладку», о месте нахождения которой сообщал ему в программе «Vipole», а он (ФИО22), в свою очередь, ФИО12, который забирал наркотик из «тайника», и следуя его (ФИО22) указаниям, фасовал его на мелкооптовые партии у себя дома.

ФИО24 знал о ФИО2 ровно столько, сколько знал он (ФИО22), то есть ФИО24 было известно, что ФИО16 контролирует их работу, связанную с незаконной реализацией наркотических средств, дает указание, где размещать «закладки» с наркотиком, ФИО18 же поступают точные адреса с местами «закладок», и он же поставляет данный наркотик для реализации на территории Кемеровской области. 

Последние партии с наркотическим средством были приобретены ФИО24 в январе и в феврале 2016г. За наркотиком ФИО6 ездил на своем автомобиле «Ниссан Пульсар» в г. Новосибирск. Обе партии были переданы ФИО12 «закладкой» для фасовки на мелкооптовые партии в полимерные пакеты. Партии составляли от 1 до 2 кг. Предметы фасовки они никак с ФИО12 не обговаривали, ФИО12 сам выбрал полимерные пакеты. Единственное, что сказал ему ФИО16, и что он (ФИО22) передал впоследствии ФИО12, чтобы наркотик был надежно упакован, поскольку мог намокнуть в связи с погодными условиями. Расфасованный наркотик он (ФИО22) забирал у ФИО12 по мере необходимости по указанию ФИО18 и передавал ФИО24 при личной встрече для размещения в «тайники-закладки». Таким образом, он (ФИО22) передал ФИО24 перед поездкой в г. Москва (12.03.2015) около 900 грамм наркотика «соль», примерно 580 из которых было плохого качества из нереализованной предыдущей партии. Из вышеуказанного количества наркотика (из хорошей партии), в том числе, во время поездки в г. Москва, следуя указаниям ФИО18, он (ФИО22) давал указание ФИО24 разместить наркотик по 20 грамм в г. Новокузнецке, что ФИО24 и сделал по ул. Глинки, по пр. Шахтеров г. Новокузнецк, прислал ему (ФИО22) адреса с местами «закладок» в программе «Vipole», а он (ФИО22), в свою очередь, продублировал их в программе «Jabber» ФИО18. 

Большая часть наркотического средства, которое было изъято сотрудниками наркоконтроля в квартире ФИО6, осталась с партии, которую ФИО24 привозил в январе 2016 года и которое за день до поездки в г. Москва, то есть 12.03.206г. ФИО22 передал при непосредственной встрече ФИО6 у него дома, поскольку ФИО16 сказал ему, что наркотик с указанной партии плохого качества, и, возможно, его придется возвращать поставщику в г. Новосибирск, а пока, следуя указаниям ФИО18, он должен был хранить указанный наркотик и ждать дальнейших указаний ФИО18. 

С расфасованной ФИО12 в феврале 2016г. партии с наркотическим средством он оставил им с целью последующей розничной реализации, следуя его (ФИО22) указаниям, как ему кажется, 100 гр.наркотика, остальное передал ему при встрече в Заводском районе г.Новокузнецка с целью дальнейшего совместного сбыта с ФИО18 и ФИО24. 

Последняя партия с наркотическим средством «соли», которую он (ФИО22) вез из г. Москва, составляла 15 кг. О весе и месте нахождения «закладки» с оптовой партией наркотика ему сообщил в программе «Jabber» ФИО16. Следуя указаниям ФИО18, он (ФИО22) выехал в г.Москва 13.03.2016 на арендованном им автомобиле Ниссан Блюберд гос.№. Следуя указаниям ФИО18, он (ФИО22) должен был разместить все 15 кг наркотика в г. Новосибирске, однако затем ФИО16 написал ему (ФИО22) в указанной программе сообщение, что нужно забрать с данной партии 1 кг и привезти в г. Новокузнецк для дальнейшего распространения на территории Кемеровской области. Таким образом, следуя указаниям ФИО18, он (ФИО22) поместил 14 кг. с наркотиком «соль», который, как он (ФИО22) понимал, предназначался для сбыта оптовым покупателям, в деревне Прокудское Новосибирской области, так как он и был в первоначальной упаковке - в строительных пластиковых ведрах со шпатлевкой, закопав в снег, предварительно сфотографировав его, отправил фотографию с наркотическим средством и упаковкой ФИО18, как он его (ФИО22) и просил. Адрес с местом «закладки» он (ФИО22) отправил в программе «Jabber» ФИО18. Наркотик был расфасован по 1 кг, по 5 мешков «клип-боксов», а всего в количестве 15 пакетов, то есть 14 пакетов он (ФИО22) оставил в ведрах (т.е. в одном ведре осталось 4 пакета, а в 2-х других по пять), а остальное (1 кг наркотика) забрал себе (для доставки в г. Новокузнецк). 

О его (ФИО22) поездке в г. Москва за партией наркотика был осведомлен ФИО6, он (ФИО22) сам сообщил ему об этом, сказал, что планируется привезти большую партию наркотиков из г. Москва.

Все оптовые партии с наркотическим средством фасовал ФИО12. О том, что ФИО12 будет фасовать данный наркотик, он (ФИО22) решения не принимал, ФИО12 сам предложил привозить ему оптовые партии с наркотическим средством с целью дальнейшей фасовки, а он (ФИО22) согласился, поскольку никакого денежного вознаграждения за это он (ФИО22) ФИО12 не платил. О каждой привезенной им партии наркотического средства ФИО12 знал, как и о том, у кого он (ФИО22) приобретал данный наркотик. ФИО12 знал о ФИО18 то, что знал и он (ФИО22), они это обсуждали. 

Примерно в феврале 2016 года в процессе общения с ФИО18 в программе «Jabber» ФИО16 предложил ему (ФИО22) открыть лабораторию по производству наркотического средства «соль». Кроме этого, ФИО16 попросил его (ФИО22) подыскать человека, который работал бы непосредственно «лаборантом», т.е. производил наркотик. Таким образом, он (ФИО22) должен был подыскать «лаборанта», а тот подыскать помещение для изготовления наркотика. Он (ФИО22) сказал ФИО18, что у него есть такой человек, назвал ФИО24. После этого по указанию ФИО18 он скинул данные ФИО24 в специальной программе «Radical». ФИО16 сказал, что придут 2 посылки, в одной будут находиться реактивы, а во второй - колбы. Весь диалог с ФИО18 он (ФИО22) передал ФИО24, который согласился участвовать в данной деятельности в роли «лаборанта», т.е. производить наркотик. Каким образом и когда забрать «лабораторию», то есть посылки с «лабораторией», он (ФИО22) информировал в программе «Vipole» ФИО6, а сам держал связь по данному подводу с ФИО18. Впоследствии ФИО24, следуя его указаниям, (а он (ФИО22) - указаниям ФИО18) забрал две посылки с «лабораторией». Посылки ФИО24 хранил в своей квартиры и ждал дальнейших указаний. 

После того, как он (ФИО22) сообщил ФИО18 о согласии ФИО24 работать «лаборантом», ФИО16 скинул в программе «Jabber» рецепт изготовления наркотического средства «соль», а он (ФИО22), в свою очередь, отправил сообщение в программе «Vipole» с указанным рецептом ФИО24. При этом ФИО16 попросил его (ФИО22) дать указания ФИО24 зарегистрироваться в программе «Jabber» и скинуть данные (логин) ФИО6 ФИО18 с целью дальнейшего прямого общения с ним, а также контроля за его деятельностью. В дальнейшем в программе «Jabber» он (ФИО22) вел общение с ФИО18 по поводу «открытия лаборатории». ФИО16 сказал, что это принесет стабильный и высокий доход, таким образом, они «отойдут от поставщика», поскольку будут сами производить наркотик, что обеспечит бесперебойные поставки наркотического средства. Кроме этого, ФИО16 делал акцент на качество наркотика, что обеспечивало бы в дальнейшем постоянных оптовых покупателей, и наркотик реализовывался бы в короткие сроки. При создании лаборатории он (ФИО22) бы выполнял, как и прежде, роль «курьера» (именно с таким предложением к нему обратился ФИО15, и он (ФИО22) дал свое согласие), должен был размещать произведенный ФИО24 наркотик на территории г. Новокузнецка и Кемеровской области. Также они с ФИО18 обговорили, что будут реализовывать (в случае производства наркотика) наркотическое средство «соль» для него (ФИО22) и «его» человека, (он имел в виду ФИО12) с большой скидкой с целью дальнейшего сбыта наркотика им в группе с ФИО12. Конкретную стоимость наркотика они с ФИО18 не обговаривали, как и количество партий. 

ФИО12 узнал о создании лаборатории от него (ФИО22), но в подробности он ФИО12 не посвящал. ФИО12 знал только, что идут посылки с лабораторией (скорее всего, знал их содержимое), что лаборатория будет находиться в г. Новокузнецке, и что есть человек, который будет производить наркотик. Кто конкретно будет заниматься изготовлением наркотика, ФИО12 не знал. При создании лаборатории участие ФИО12 в ней не рассматривалось, хотя ФИО12 и высказывал свое мнение.

С ФИО12 он общался в программе «Vipole», его ник «dozer…», цифры не помнит. 

20.03.2016 он был задержан сотрудниками наркоконтроля при въезде в 

<

...>. При задержании в салоне автомобиля в сумке с вещами в присутствии понятых у него был изъят наркотик «соль» в количестве около 1кг., предназначенный для сбыта, а также телефон и банковская карта

Свою вину в предъявленном обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимые ФИО6, ФИО12, ФИО14 воспользовались ст. 51 Конституции РФ, отказавшись давать показания в судебном заседании. После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, подтвердили их правильность. Пояснили, что давали показания после консультации с адвокатами, добровольно, в содеянном раскаиваются. 

Из оглашенных показаний ФИО6 (т.8 л.д.16-19, 33-35,75-77) следует, что они не противоречат показаниям ФИО5, уточнив, что ФИО12 и ФИО25 до возбуждения уголовного дела не знал, а также отрицал, что совершал преступления организованной группой.

Показал, что первый раз ФИО22 передал ему наркотик в декабре 2015 года. Это был один сверток весом примерно около 50 граммов. С того момента, он установил программу на свой сотовый телефон для общения с ФИО22. Программа называется «VIPole», там он зарегистрировался под ником «

<

данные изъяты>». У ФИО22 в данной программе был ник «

<

данные изъяты>». Изначально он общался с ФИО22 со своего сотового телефона с сим-картой Теле2 № (зарегистрирована на его имя). Созванивались по телефону, но в разговоре вопрос распространения наркотиков не обсуждали. Данные вопросы решали только в переписке через указанную программу. В его обязанности входило разместить наркотик на свое усмотрение, после чего написать ФИО22 в программе адрес «закладки». Наркотик ФИО22 ему передавал при личной встрече, встречались они, у его подъезда по ул. Глинки, 3, но чаще у ФИО22 в подъезде по адресу ул. Клименко № 35. С декабря 2015 г. по настоящее время ФИО22 передавал ему наркотик «соль» для «закладок» когда два раза в неделю, когда несколько раз в месяц. «Закладки» он (ФИО24) не фасовал, наркотик уже был упакован всегда по-разному (когда обмотан скотчем, когда в пачке из-под сигарет»). «Закладки» всегда были большого веса, примерно 20, 50, 100 граммов. Как он (ФИО24) понял, данные «закладки» предназначались для других распространителей наркотиков, которые уже непосредственно продают наркотик людям. Ему заказы на наркотик ни от кого не поступали, он получал наркотик только от ФИО22 и сам размещал его на территории г. Новокузнецка и г. Кемерово, это зависело от того, где ФИО22 скажет разместить «закладки». «Закладки» он размещал в темное время суток. Оплату за работу также получал от ФИО22 наличными деньгами при личной встрече.

Он (ФИО24) ездил в г. Новосибирск в январе и феврале 2016 (даты он не помнит) на своем автомобиле «Ниссан Пульсар», г/н №, точнее, автомобиль принадлежал его отчиму. Партии с наркотическим средством составляли 1 килограмм (со слов ФИО22). Привезенный наркотик, он, следуя указаниям ФИО22, размещал в «тайники-закладки» на территории г. Новокузнецка, либо передавал лично в руки ФИО22. Сам он наркотик не фасовал. 

В начале января 2016 года, может в феврале 2016 года (точно он сказать не может), ФИО22 сказал, что ему предложили открыть «лабораторию» по производству наркотика, но кто именно, ФИО22 не говорил, он просто сказал, что партии с наркотическим средством возить уже никуда не будут, наркотик будут размещать партиями в «тайники-закладки», где конкретно, ФИО22 не говорил. Он согласился. ФИО22 сказал, что с каждого произведенного им наркотика - 1 килограмм, он будет получать 100 000 рублей. Денежные средства (со слов ФИО22) ему бы перечислил «его» человек, кто это был, ему ФИО22 не говорил. ФИО22 также должен был получать 100 000 рублей, поскольку тоже должен был наряду с ним работать лаборантом.

В марте 2016 года ФИО22 отправил ему сообщение в программе «Vipole» с рецептом изготовления наркотика от «своего» человека (на данный момент известно, что это был ФИО16) и сказал сохранить. С февраля до момента прихода посылок по март 2016 года ФИО22 постоянно говорил, что посылки с «лабораторией» скоро будут. При личной встрече ФИО22 сказал ему, что посылки должны быть оформлены, точнее, «накладная» на третье лицо, поэтому он попросил паспорт ФИО26, который переслал ФИО22. Поэтому посылки пришли на данные ФИО26. Что находилось в посылках, он (ФИО24) не знал, ФИО22 только сказал, что там «лаборатория». ФИО22 также просил его подыскать дом, где будет организована «лаборатория», и что там впоследствии должно быть организовано проветривание. Со слов ФИО22, дом должен быть вдали от города, чтобы не привлекать внимания, соблюдать конспирацию. На все обустройство, «снятие» дома ФИО16 (со слов ФИО22) должен был перечислить на карту ФИО22 100 000 рублей. С этой целью, находясь дома, он посмотрел на сайте объявление о сдаче жилья (дома). Там ничего подходящего он не нашел. Более он поиском аренды помещения не занимался. Впоследствии при личной встрече с ФИО22 он отказался участвовать в роли «лаборанта». 

В начале марта (точную дату не помнит) в процессе общения с ФИО22 в программе «Vipole», последний обратился к нему (ФИО24) с предложением поехать в г. Москва за партией наркотического средства в размере 10 килограмм. Он (ФИО24) знал, что эту поездку организовал не сам ФИО22, а тот человек, который непосредственно с ним работал и давал указания, который являлся поставщиком наркотического средства «соль» с целью последующей реализации. Впоследствии стало известно, что это ФИО16. В случае согласия, ФИО22 обещал 150 000 рублей, 50 000 рублей ФИО22 передал бы сразу (деньги предполагались на оплату бензина и личные нужды), а остальные 100 000 рублей по факту выполнения работы, т.е. доставки наркотика из г. Москва в г. Новосибирск. Больше ни в какие подробности его ФИО22 не посвящал. Он отказался практически сразу, поскольку не хотел это делать. 12.03.2016 они «списались» с ФИО22 в программе «Vipole», в процессе общения ФИО22 сказал, что едет 13.03.2016 в г. Москва за партией наркотика, но в каком количестве будет наркотик, ФИО22 не уточнил, а он и не интересовался. 12.03.2016 в дневное время он встречался с ФИО22, который приехал к подъезду его дома по 

<

адрес>. При встрече ФИО22 передал полиэтиленовый пакет черного цвета на хранение на период его поездки в Москву за партией наркотика. Он (ФИО24) сразу спрятал пакет за пазуху, занес его домой и спрятал в нижнем ящике комода на лоджии, вход на которую расположен через его комнату. В первом пакете находилось 12 пакетов «клип-бокс», расфасованных примерно весом по 100 граммов каждый, в каждом на вид находился наркотик «соль». Внутри находился еще один пакет черного цвета. В нем было три свертка, один перемотанный скотчем, второй «клип-бокс», третий просто целлофановый пакет, в каждом из них находился наркотик «соль» Данные пакеты ФИО22 сказал пока не трогать, а брать только из второго пакета, где было три свертка. В дальнейшем, по указанию ФИО22 из одного пакета он отсыпал наркотик, так как «закладку» надо было сделать весом 20 граммов. Взвешивал наркотик с помощью электронных весов, которые принадлежат его матери, они раньше стояли на кухне. Специального упаковочного материала у него не было, упаковывал в подручные средства – бумагу, пачки из-под сигарет. Последнюю «закладку» он делал ДД.ММ.ГГГГ, положил одну возле гаража № 68, вторую возле гаража № 71 за домом по ул. Глинки, 2, г. Новокузнецка (одну на 20 граммов, вторую на 100 граммов наркотика). После этого он больше «закладок» не делал. ФИО22 последний раз выходил на связь 19.03.2016, как раз, когда писал ему сделать указанные «закладки» с наркотиком. 20.03.2016г. ФИО22 уже с ним на связь не выходил, и переписки с ним у него в этот день не было.

20.03.2016 в вечернее время к нему домой пришли сотрудники наркополиции, его задержали по подозрению в распространении наркотических средств. Ему (ФИО24) было предложено добровольно показать, где у него хранятся запрещенные предметы и вещества. После чего он сразу же пояснил, что в тамбуре перед квартирой находятся две картонные коробки, но что внутри них, ему не известно. После того, как данные коробки были вскрыты в присутствии двух понятых, то он увидел, что внутри одной коробки имеются одна бутылка из пластика с жидкостью с резким запахом, в другой – 13 бутылок, две из них стеклянные, остальные - пластиковые с жидкостью в каждой и два пакета с каким-то твердым веществом в виде гранул белого цвета. Что это такое, он пояснить не может. Далее в квартире он указал место на лоджии – нижний ящик комода, откуда сотрудники наркополиции изъяли один полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого было 12 шт. пакетов «клип-боксов» с наркотиком «соль», еще один полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого был один сверток, перемотанный скотчем, пакет «клип-бокс», и просто целлофановый пакет, в каждом из них находился наркотик «соль». Также он (ФИО24) указал на наличие у него электронных весов на полке компьютерного стола. Также сотрудники изъяли сотовый телефон его брата, так как один раз он пользовался его телефоном, где находилась его переписка с ФИО22.

Из оглашенных показаний ФИО12 (т.1 л.д. 72-75, т.2 л.д. 130-133, т.7 л.д.151-156, 157-160,161-166,167-178, 214-216, т.9 л.д.67-70) следует, что в целом они подтверждают показания ФИО22. В ходе предварительного следствия ФИО12 показал, что в начале 2015 года в компании общих знакомых он познакомился с ФИО17. После этой встречи они периодически встречались в одной компании. Примерно через недели 2 после их с ФИО22 знакомства он позвонил ему (ФИО12) на телефон номер № и предложил встретиться. В ходе встречи ФИО22 предложил ему (ФИО12) работу, сказал, что работа нелегальная, связанная с наркотиками. Он спросил у ФИО22, в чем будет заключаться работа. ФИО22 сказал, что он будет работать «оператором», ему (ФИО12) необходимо будет передавать адреса с местами «закладок» покупателям, отслеживать поступление денежных средств на «киви-кошелек» и пересылать деньги, полученные от сбыта ежедневно, на номер его «киви-кошелька», себе в качестве зарплаты он должен был забирать по 100 рублей с каждого проданного пакета с наркотиком, а также перечислять по 100 рублей с проданного пакета его человеку - «закладчику», он (ФИО12) согласился. 

ФИО22 передал ему для работы мобильный телефон марки «hts 510» с установленной в него сим.картой оператора «Теле 2». В телефоне уже была установлена «клиентская база покупателей», а также была установлена программа «Vipole». ФИО22 сказал, что они с ним, а также с его человеком - «закладчиком» будут общаться между собой только в указанной программе «Vipole», чтобы их не «поймали». Он (ФИО12) отправлял смс.сообщения покупателям, и ему стали поступать «заявки» на приобретение наркотика. Параллельно ему на телефон приходили от «закладчика» адреса с местом «закладок» наркотика, которые он отправлял покупателям посредством смс.сообщений. «Закладчика», который работал с ФИО22, он не знает, никогда его не видел, и ФИО22 ему ничего о нем не рассказывал. В программе «Vipole» ФИО22 был обозначен как «foma99», как был обозначен «закладчик», он (ФИО12) уже не помнит. 

В октябре-ноябре 2015г., при очередной встрече с ФИО22 он предложил ему (ФИО12) самому делать «закладки» с наркотическим средством, сказал, что у нет человека, который бы делал «закладки». При этом, ФИО22 сказал, что если согласится, то будет получать заработную плату в двойном размере, то есть по 200 рублей с проданного пакета. Он (ФИО12) согласился, но поскольку ему одному было страшно раскладывать наркотик, то как–то в разговоре со ФИО20 они обоюдно решили, что будут работать вместе. Спиридонов работал «закладчиком», общались они также в программе «Vipole», адреса с «закладками» приходили на телефон также в программе «Vipole», а он уже посредством «сим» сообщений пересылал адреса с «закладками» покупателям. Заработная плата, которую получал ФИО25, была ежедневная в размере 100 рублей с проданного пакета с наркотиком. Заработную плату выплачивал он (ФИО12) при непосредственной встрече со ФИО25. Деньги снимал со своей банковской карты. Наркотическое средство для сбыта ему (ФИО12) передавал либо посредством «закладок», которые находились в разных районах г.Новокузнецка, ФИО22 (адрес с партией наркотика сообщал в программе «Vipole»), либо ФИО22 передавал ему партию с наркотиком лично в руки. Партия наркотика составляла 100 грамм, расходилась примерно за месяц - полтора. 

ФИО22 приобретал наркотическое средство в г.Новосибирске, у кого конкретно, он не знает, ему об этом не говорил. 

В начале 2016 года с ними стал работать ФИО49, они вместе учились в училище и в техникуме в одной группе. Заняться сбытом наркотиков ФИО49 предложил он (ФИО12), точнее, он сам постоянно просил помочь ему с работой, жаловался на трудное материальное положение. ФИО49 прекрасно знал, чем он (ФИО12) занимается, они общались по этому поводу. В итоге ФИО49 стал работать с ним, выполнял роль «фасовщика» в сбыте наркотиков. ФИО22 о ФИО49 не знал, он ему просто сказал, что у него есть на стороне «человек», который может фасовать наркотик. О том, что нужен «фасовщик», ему сказал сам ФИО22, как он понял, ФИО22 уже не хотел этим заниматься. Наркотик для фасовки привозил ФИО49 он (ФИО12). Наркотик они уже стали фасовать в полимерные пакетики и заворачивать в изоленту красного цвета, чтобы наркотик не намок и не испортился. ФИО49 за работу платил он, за 100 фасованных пакетиков наркотиком отдавал 1500 рублей. Деньги передавал лично в руки.

Таким образом, как только ФИО49 стал с ними работать, он (ФИО12) передал ему партию с наркотическим средством «соли» в количестве 100 гр. для фасовки. Наркотик ему (ФИО12) передал ФИО22 при личной встрече. У ФИО49 он забирал по 15 пакетиков с наркотиков по мере необходимости, в зависимости, как расходился наркотик. 

Последний месяц для связи с покупателями он (ФИО12) использовал телефон «hts 510» с №, он же являлся номером «киви-кошелька», то есть на него от покупателей поступали денежные средства за приобретаемый наркотик. Поступление денег он (ФИО12) отслеживал по телефону. 

В марте ФИО22, числа 13 или 14.03.2016 уехал на своем автомобиле в г.Москва за очередной партий наркотика, должен был приобрести 10 кг «соли».

17.03.2016 около 14-15 час при личной встрече он передал ФИО20 17 полимерных пакетиков с наркотическом средством «соли», перемотанные изолентой красного цвета. Данный наркотик он забрал у ФИО49. ФИО25 должен был сделать «закладки» в Центральном районе г.Новокузнецка. В основном, они работали по Центру..

17.03.2016 около 18.30 при входе во 2-ой подъезд своего 

<

адрес> он вместе со ФИО20 были задержаны сотрудниками наркоконтроля, которые представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств. Он (ФИО12) поначалу отрицал данный факт, но когда в ходе досмотра в присутствии понятых у него был изъят его «рабочий» телефон «hts 510» с №, то он во всем сознался. ФИО25 также был досмотрен в присутствии понятых, и у него был изъят мобильный телефон, номер его телефона он наизусть не знает, контакт записан в его телефоне, как ФИО13. 

На вопрос сотрудников, имеются ли у него наркотики, он пояснил, что у него в квартире по адресу: 

<

адрес> находится наркотическое средство «соли», предназначенное для сбыта. Пояснил, что данный наркотик ему принес фасованным 3 дня назад ФИО49. 

Затем вместе с сотрудниками и понятыми они прошли на указанный адрес, где в его комнате в ящике компьютерного стола была обнаружена пачка из-под сигарет «Ява», в которой находился 21 сверток изоленты красного и черного цвета. Внутри каждого свертка находился полимерный пакетик «клип-бокс» с наркотическим средством «соли». Кроме этого, на полке компьютерного стола были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с остатками вещества. В данном пакете ФИО49 приносил ему вышеуказанные свертки. Также был изъят его мобильный телефон «Айфон 6» с сим.картой «Теле 2» с №, по нему он общался с друзьями и знакомыми, и банковская карта «Сбербанк» на его имя, предназначенная для перевода и обналичивания денежных средств, полученных от сбыта. 

Из оглашенных показаний ФИО14 (т.1 л.д.82-85, л.д.90-91, т.9 л.д.32-36, 67-70) следует, что в 20-х числах сентября 2015г. у него возникли финансовые трудности и он принял решение обратиться к ФИО12, т.к. ранее последний предлагал присоединиться к незаконной деятельности по сбыту наркотичнеских средств. ФИО12 изначально сказал, что его задача будет заключаться в размещении «закладок» с наркотическим средством на территории Заводского и Центрального районов г.Новокузнецка. Адреса с местом «закладок» он должен был сообщать ФИО12 в программе «Vipole», которую ФИО12 ему сам установил, поскольку он в этой программе изначально не разбирался. Кроме этого, ФИО12 дал ему указание, что после каждого рабочего дня он должен был удалять все сообщения с адресами, сделанных и отправленных ФИО12 мест «закладок», чтобы в случае задержания, в его телефоне не было никакой информации, связанной с преступной деятельностью. 

Кроме этого, ФИО12 определил ему денежное вознаграждение за работу, оно составляло 100 рублей с каждой сделанной «закладки» с наркотиком (с одного пакета). Деньги ФИО12 передавал ему лично в руки при встрече. Для связи с ФИО12 он использовал мобильный телефон «ДНС» с установленной в него сим.картой «Теле 2» с №, куда и была установлена программа Vipole. Сим.карта зарегистрирована на данные его мамы ФИО52, но пользовался сим.картой только он. 

Спустя некоторое время, в феврале 2016г., он вместе с ФИО12 поехали в кино и по пути, по просьбе ФИО12 заехали к его знакомому некому «Пахому», как теперь известно - это был ФИО17 (данные его узнал в полиции). ФИО12 направился к его дому по 

<

адрес>, он остался ждать ФИО12 в такси. После этого случая он стал интересоваться у ФИО12, кто такой «Пахом», и ФИО12 ему рассказал, что ФИО22 является поставщиком наркотического средства «соли», и что он поставляет наркотик чуть ли не по всей Кемеровской области. 

Спустя некоторое время, примерно с 25.02.2016г. по 29.02.2016г. в вечернее время они с ФИО12 стояли возле его дома по 

<

адрес>, когда к ним подошел ранее незнакомый ему парень, которого ФИО12 назвал ФИО22, поздоровался с ним, отойдя ФИО12 передал что-то ФИО22. 

17.03.2016 в утреннее время в день его задержания он получил от ФИО12 в подъезде его 

<

адрес> свертков с наркотически средством в изоленте красного цвета. Данные свертки с наркотиком он должен был разложить в Центральном и Заводском районе г.Новокузнецка. Делая «закладки», он передвигался пешком, автомобиля у него нет. В Центральный район он ездил на автобусе. Изначально свертки с наркотическим средством, которые ему передавал ФИО12 для размещения в «тайники-закладки», представляли собой обертку из-под конфеты. 

В тот день он разложил 16 «закладок» с наркотическим средством «соль» (одну «закладку» потерял) на территории Центрального и Заводского районов г.Новокузнецка. Все адреса с местами «закладок» он тут же отправил в программе «Vipole» ФИО12. 

Большая часть вышеперечисленных «закладок» с наркотиком, которые он сделал 17.03.2016, была изъята 18.03.2016 сотрудниками наркоконтроля с его участием, места и адреса «закладок» он указывал сотрудникам сам добровольно. В программе «Vipole» он был зарегистрирован под разными вымышленными «никами»: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Под первым «ником» он просуществовал примерно до декабря 2015г., в этот период возникли какие-то проблемы со входом в программу, и они с ФИО12 решили переустановить программу «Vipole». ФИО12 сам заново установил на его телефон «ДНС» программу Vipole» и зарегистрировал его под другим вымышленным «ником» «

<

данные изъяты>com». Именно под этим «ником» до момента задержания проходило их с ФИО12 общение, в основном, по поводу реализации наркотических средств. И именно с этого «ника»- «

<

данные изъяты>» @ 

<

данные изъяты>» им ФИО12 были отправлены адреса с последними местами «закладок» с наркотическим средством, которые он разместил 17.03.2016. От ФИО12 ему известно, что все наркотические средства, которые они с ФИО12 сбывали, поставлял именно ФИО22. Откуда были поставки с наркотиком, ему не известно, но общаясь как-то с ФИО12, это было в марте 2016г., он узнал, что ФИО17 поехал на автомобиле за очередной партией наркотика «соли» в количестве 10 кг в г.Москва.

Суд считает, что вышеуказанные показания ФИО6, ФИО12, ФИО14, ФИО5 являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они давали показания добровольно, без какого-либо принуждения со стороны правоохранительных органов, в присутствии защитников, имели возможность получить консультацию у адвокатов, право на защиту было реализовано подсудимыми в период следствия в полной мере, они согласовали с адвокатами тактику своего поведения на следствии; показания давали после разъяснения им процессуальных прав, в том числе и права по ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против самого себя. Показания прочитаны подсудимыми, о чем свидетельствует их надписи в протоколе о том, что протокол прочитан ими «лично», замечаний на протокол от них, либо защитников не поступило. Их показания согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела. Свои показания подсудимые подтвердили в ходе очных ставок друг с другом. Таким образом, суд считает вышеуказанные показания подсудимых допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Что же касается разногласий в показаниях ФИО12 и ФИО22 относительно лидерства в организованной группе и вовлечения в группу, суд полагает, что показания более правдивы у ФИО12, поскольку именно ФИО22 общался с ФИО18 через программу Vipol, привозил крупные партии наркотика лично или посредством ФИО24, которому он давал указания, пытался организовать работу лаборатории по изготовлению наркотиков, где ФИО12 роль отведена не была. Кроме того, ФИО12 занимался расфасовкой и непосредственным сбытом наркотических средств как лично так и посредством передачи наркотика ФИО25, что также подтверждает руководящую роль именно ФИО22 в деятельности преступной группы. Показания ФИО25 полностью подтверждают показания ФИО12 в участии в организованной группе по сбыту наркотических средств, а также роль ФИО12 именно в качестве «диспетчера» и «закладчика», а не руководителя преступной группы 

В судебном заседании осужденный ФИО15 воспользовался ст. 51 Конституции РФ, отказавшись давать показания. После оглашения его показаний(т.7 л.д.133-135, 6-9,31-33, 42-45, 56-59, 77-78,81-93), данных в ходе следствия, он подтвердил их правильность, пояснил, что добровольно в ходе следствия написал явку с повинной и заключил досудебное соглашение о сотрудничестве со следствием. Из его оглашенных показаний, данных в ходе следствия следует, что заняться сбытом наркотического средства «соль» он решил с момента, когда вышел на сайт «Legal», зарегистрировался там и пообщался с поставщиком, который был зарегистрирован под ником «Яга». Это было примерно в августе 2015г. Именно от «Яги» он узнал всю информацию касаемо распространения наркотических средств, о том, что это достаточно доходное дело. Изначально он вышел на сайт исключительно из-за любопытства, а потом, уже пообщавшись с «Ягой», принял для себя решение заняться сбытом. На форуме «Legal RS» он увидел различного рода объявления примерно следующего содержания: «Требуется «закладчик», «оператор» и «фасовщик». Он поинтересовался, в чем будет заключаться работа вышеуказанных лиц. Первым на сообщение ему ответил именно «Яга», поэтому в последующем он стал общаться и работать именно с ним. В ходе общения с «Ягой» он определил для себя, что хочет работать «оператором». Его (ФИО18) роль, как оператора заключалась в следующем: принимать заявки от оптовых покупателей наркотических средств, сообщать им адреса с местами «закладок» с оптовыми партиями наркотического средства «соль» на территории Кемеровской области, отслеживать поступление денежных средств в программе «Яндекс-Деньги» за приобретаемый наркотик. В дальнейшем, по указанию «Яги» он установил в своем мобильном телефоне «Samsung» с № программу «Jabber», посредством которой впоследствии и велась переписка с оптовыми покупателями наркотических средств, «курьером» ФИО22 и «Ягой». В указанной программе он был зарегистрирован под ником 001@хмрр. Программа «Jabber» была установлена с целью конспирации. Со слов «Яги» - это самая практичная без проблем в установке и в сложности отслеживания программа, где через определенное время самопроизвольно удалялись все сообщения, то есть вся переписка. 

Перед тем, как приступить к работе «оператора», по указанию «Яги» он сделал копию своего паспорта и отправил ему в программе «radikal», которая была предназначена для обмена фотографиями, а также ссылку на социальные сети, чтобы «Яга» мог убедиться, что он реальный человек. Все денежные средства, которые поступали в программе «Яндекс.Деньги» на его (ФИО18) виртуальные счета он переводил за минусом 10% на виртуальные счета «Яги». 

Программу «Яндекс.Деньги» он (ФИО16) также установил в своем мобильном телефоне «Samsung» и именно с него выходил на портал «Яндекс», где проверял поступление денежных средств. Какие-то виртуальные счета он открывал в январе 2016г., к некоторым был «привязан» его номер телефона №, а какие-то виртуальные счета ему «присылал» «Яга» с целью перечисления денежных средств от покупателей наркотических средств. В случае если денежные средства на приобретение наркотиков поступали от покупателей на виртуальные счета «Яги», то он переводил его (ФИО18) заработную плату в размере 10% от сделки на его виртуальные счета (которые «Яга» также знал), а он (ФИО16) выводил данные денежные средства на свои банковские карты «Сбербанк» и «Газпромбанк» (которые были изъяты у него в квартире в ходе проведения обыска) с целью дальнейшего их обналичивания и использования в личных целях. 

Что касается клиентской базы оптовых покупателей, то, как изначально ему сказал «Яга», и как в последующем было, они сами добавлялись к нему в программу «Jabber». 

Первое задание от «Яги» он получил в конце сентября - начале октября 2015 г., в это же время к нему в программу «

<

данные изъяты>.jp (потом он (ФИО16) записал его под именем «Работник!!!») добавился человек, в настоящее время ему известно, что этим человеком был ФИО17-житель г.Новокузнецка Кемеровской области, который хотел устроиться «на работу» курьером. Зарегистрироваться в программе «Jabber» сказал ФИО22 он (ФИО16). О вакансии курьера ФИО22 узнал через сайт «Legal». Он (ФИО16) попросил ФИО22 скинуть фотографии своих документов и страницу в соц. сетях, поскольку, как он уже пояснял ранее, это было обязательным условием трудоустройства. Полученные документы он переслал «Яге», который одобрил кандидатуру ФИО22, который был принят на работу на роль «курьера» и «закладчика». В обязанности ФИО22 входила доставка партий с наркотическим средством из г.Новосибирска в г.Новокузнецк, фасовка и размещение определенного количества наркотика на территории Кемеровской области с целью дальнейшей реализации мелкооптовым покупателям. Адрес с местонахождением закладки с очередной партией наркотического средства в г.Новосибирске поступал ему в программе «Jabber» от «Яги», а он, в с вою очередь, сообщал данный адрес в этой же программе ФИО22. Количество наркотика, которое было необходимо расфасовать на мелкооптовые партии для размещения в «тайники-закладки», ему называл «Яга», а передавал данную информацию ФИО22. 

С момента, когда ФИО22 приступил к работе «курьера» и «закладчика» с сентября-октября 2015г., он ездил в г. Новосибирск за очередной партией наркотиков не менее 1 раза в месяц, партии были весом от 100 до 400 граммов, впоследствии размер партий возрос до 1-2кг. Таким образом, следуя его (ФИО18) указаниям, а он - указаниям «Яги», ФИО22 размещал с целью дальнейшего совместного сбыта определенное количество наркотика в «тайники-закладки» на территории Кемеровской области, адрес с местом нахождения которых он сообщал в программе «Jabber» ему, а он - «Яге». До момента его задержания поставка наркотиков последний раз была в конце февраля 2016 г. (не считая задержания ФИО22 20.03.2016 с партией наркотического средства), задачей которого было расфасовать поставленный наркотик (вес фасовки сообщал «Яга»), сделать «закладки» и сообщить ему адреса сделанных «закладок», которые он, в свою очередь, сообщал «Яге». Заработная плата ФИО22 составляла 10% от сделки, то есть от одной проданной мелкооптовой партии с наркотическим средством «соль». Денежные средства от реализации наркотических средств переводились «Ягой» на банковскую карту ФИО22, номер которой он сообщил «Яге», а ему (ФИО18) сообщил ФИО22. 

Примерно зимой 2015 г., возможно, это было в декабре 2015г., ФИО22 предложил ему (ФИО18) «устроить на работу» в их группу еще одного человека, который мог бы выполнять его обязанности, то есть роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика» на период его отсутствия или занятости. Он согласился с предложением ФИО5, поскольку они все были заинтересованы в бесперебойных поставках наркотического средства, стабильном и высоком доходе от преступной деятельности, а также в надежных людях. Он (ФИО16) попросил ФИО22 скинуть фотографии документов «его» человека, чтобы перекинуть их «Яге», поскольку вопросом трудоустройства занимался именно «Яга». ФИО22 скинул копию паспорта человека с данными ФИО6. Данные ФИО24 он переслал «Яге». ФИО24 был принят на работу, выполнял те же функции, что и ФИО22, но у него с ним отдельной связи не было, он (ФИО16) работу ФИО24 никак не контролировал, все общение велось через ФИО22, в обязанности входил контроль деятельности ФИО24. ФИО24 также как и ФИО22 размещал мелкооптовые партии с наркотическим средством в «закладки» на территории Кемеровской области и г.Новокузнецке, кроме этого, обеспечивал сохранность наркотических средств в своей квартире. 

Примерно в январе 2016г. в беседе с ФИО17 ему стало известно, что с последним работает ФИО12. К тому моменту ФИО22 как раз забирал заработную плату товаром (от оптовой партии) - это было 100гр. наркотического средства «соль», который он реализовывал вместе с ФИО12 по розничным «закладкам» по более высокой цене. Как он понял со слов ФИО22, ФИО12 в данной деятельности выполнял роль «фасовщика», «закладчика» и «диспетчера», то есть мелкооптовую партию с наркотическим средством (100гр.) ФИО22 передавал для фасовки и дальнейшего размещения в «закладки» ФИО12. Сам он ФИО12 ни разу не видел, не общался с ним, узнал о нем только в процессе общения с ФИО22. 

Примерно в феврале 2016г. при очередной беседе с «Ягой» посредством сети «Интернет» в программе «Jabber» последний рассказал о том, что он (Яга) планировал «открыть лабораторию» по производству наркотического средства в г. Новосибирске. «Яга» пояснил, что у него есть часть оплаченного им оборудования, которое находится в г. Москва и необходимо докупить следующее: стеклянные колбы, магнитные мешалки с подогревом, отгонный аппарат и лакмусовую бумагу. Таким образом, он совместно с «Ягой» в процессе общения пришли к общему решению открыть «лабораторию». «Яга» поинтересовался, есть ли у него человек, который будет выполнять роль «лаборанта». Общаясь с «Ягой» в программе «Jabber», он параллельно написал в программе «Jabber» ФИО22, которому предложил работу «лаборанта» (при этом пояснил, что планирует открыть лабораторию, то есть пересказал весь диалог с «Ягой»), спросил, кого ФИО22 может рекомендовать на эту роль. ФИО22 сказал, что подумает. Примерно через 2 дня ФИО22 сообщил, что он нашел человека, который будет с ними работать в качестве «лаборанта», им оказался ФИО6. Затем, он (ФИО16) предложил «Яге» оплатить своими денежными средствами, полученными от сбыта, часть необходимого оборудования. «Яга» согласился. В этот же период «Яга» прислал ему в программе «Jabber» рецепт изготовления наркотического средства, который он переслал также в программе «Jabber» ФИО22, а он - уже ФИО24. При этом он дал указание ФИО22, чтобы ФИО24 изучил рецепт изготовления наркотика наизусть. 

В дальнейшем, в ходе общения с «Ягой» ему стало известно, что в 2-х посылках, которые он отправил из г.Москва в г. Новокузнецк находились бутылки с жидкостью, специальный порошок (реагент) – то есть то, что было необходимо для производства наркотика, и вскрывать посылки было запрещено, пока не поступит все заказанное им оборудование, поскольку речь могла идти о перенаправлении этих посылок другому адресату в случае ненадлежащего качества товара. 

Роль ФИО22 при создании лаборатории сводилась к тому, что он должен был найти хорошее проветриваемое помещение, с целью соблюдения конспирации - помещение должно было быть расположено вдали от города, организовать работу ФИО24 и контролировать работу ФИО24 на месте.

Создание лаборатории планировалось с целью ухода от зависимости от поставщиков, с целью экономии денежных средств, бесперебойных поставок с наркотическим средством «соль» и увеличения доходов преступной деятельности. С «Ягой» было согласовано денежное вознаграждение участникам группы. ФИО24 планировалось выплачивать 50 000 рублей за 1 килограмм произведенного наркотика, остальная прибыль делилась бы между ним, «Ягой» и ФИО22, а также закупались необходимые материалы, оборудование для производства наркотика. 

По указанию «Яги», а в дальнейшем, следуя его указаниям, ФИО22 должен был найти человека, который бы по своему паспорту получил отправленную «Ягой» посылку. Это было необходимо в качестве конспирации, чтобы при этом не фигурировал никто из членов группы. В последующем он узнал, что посылку получал ФИО26, паспортные данные которого скинул ему в программе «Jabber» ФИО22, а он их отправил «Яге». Именно на данные ФИО26 была оформлена посылка и в программе «Trek», которая была предназначена для отслеживания почтовых отправлений и примерной даты доставки посылки в г. Новокузнецк (об этой программе ему сказал «Яга») он отслеживал указанную посылку. Позже ему стало известно, что полученная посылка хранилась там же дома у ФИО24 и была изъята в ходе обыска в его квартире. 

Оборудование, которое заказал он (ФИО16) и которое было необходимо для производства наркотика, он не получил, сроки поставки были большими, колбы, как ему помнится, шли с Украины.

Последняя партия с наркотическим средством «соль», которую привез ФИО22, находилась в г.Москва и составляла 15кг. Данная партия с наркотическим средством была предназначена для реализации на территории г.Новосибирска, то есть речь велась о том, чтобы ФИО22, как «курьер», перевез указанный наркотик из г.Москва в г.Новосибирск и поместил его в «тайник-закладку», о месте нахождения которой он в последующем сообщил ему, а он - «Яге». О том, чтобы от указанного количества наркотика отделить 1кг. и доставить его в г.Новокузнецк для дальнейшего сбыта, была инициатива ФИО22, он (ФИО16) согласовал ее с «Ягой», который дал добро, чтобы ФИО22 лишний раз дополнительно не ехать в г.Новосибирск за наркотиком. Данная партия с наркотическим средством в количестве 1кг., изъятая 20.03.2016 при задержании у ФИО22, предназначалась для дальнейшего распространения на территории Кемеровской области. 

ФИО22 выехал в г.Москва 13.03.2016 на арендованном им автомобиле «Ниссан Блюберд». На протяжении всей поездки в направлении в г.Москва за партией с наркотическим средством, а также в момент размещения наркотического средства в размере 14 кг. в г.Новосибирске, и возвращаясь обратно в г.Новокузнецк, общался с ним (ФИО18) в программе «Jabber». Таким образом, он (ФИО16) контролировал ФИО22 и сообщал о его перемещениях «Яге», поскольку не мог рисковать такой большой поставкой с наркотическим средством в размере 15кг., он (ФИО16) прекрасно понимал, что ее стоимость превышает 3 млн.рублей, об этом его (ФИО18) предупредил «Яга», и в случае потери веса ответственность легла бы на него (ФИО18) и ФИО22, о чем ему «Яга» также сказал. ФИО22 организовал работу по доставке наркотика и его размещению по вышеуказанной схеме, как они и ранее работали. Адрес с местом «закладки» наркотика в размере 15кг. в г.Москва ему прислал «Яга», а он (ФИО16) отослал его ФИО22. Когда ФИО22 извлек наркотик (он находился в строительных ведрах шпатлевки), следуя его указаниям, а он - указаниям «Яги», то он (ФИО16) попросил ФИО22 отправить ему фотографии наркотика вместе с упаковкой, что ФИО22 и сделал. Все фотографии он перенаправил «Яге». Это было необходимо для проверки качества наркотика. Разместив наркотическое средство в размере 14 кг. в г.Новосибирске, ФИО22, следуя его указаниям, а он - указаниям «Яги», сообщил ему адрес с местом нахождения «закладки» в Новосибирской области Коченевского района д.Прокудское, который он переслал «Яге», а «Яга» - оптовым покупателям с целью дальнейшей реализации наркотика. 

Все наркотическое средство (партии), которое фигурирует в данном уголовном деле и которое было изъято в ходе проведения обыска в квартире ФИО24, в квартире ФИО12, а также «закладками» на территории г.Новокузнецка организованы им (ФИО172) и «Ягой». Доставка указанного наркотического средства в г.Новокузнецк, как он уже пояснял ранее в допросе, осуществлялась ФИО22, либо ФИО24 из г.Новосибирска. Последняя партия с наркотиком была доставлена ФИО22 из г.Москва.

Таким образом, показания ФИО18 С.С. полностью подтверждают показания ФИО4 о его роли как исполнителя и роли ФИО22 как руководителя преступной группы по реализации наркотических средств.

Виновность подсудимых в инкриминируемых им преступлениях подтверждается помимо их признательных показаний, показаниями свидетелей и исследованными судом письменными и вещественными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО18 А.Н., супруги осужденного ФИО18 С.С., в судебном заседании и оглашенных в суде показаний( т.3л.д.62-63), данных ею в ходе следствия, следует, что ее муж примерно с осени 2015 начал работать через Интернет диспетчером. На свой телефон № он установил приложение для интернет - общения «Jabber», в котором стал общаться с абонентом, у которого было имя «Яга». Как пояснял «Яга», он сам просто не справляется, сам он обслуживает Новосибирскую область, а ему нужен человек для работы в Кемеровской области. Помимо ее мужа «Яге» нужен был курьер. В «Jabber» ФИО10 написал какой-то парень, его имя «ФИО11» (он сбрасывал свои документы для того, чтобы проверить кандидата на должность курьера). Ее муж ФИО10 отправил документы «Яге», который дал согласие, и ФИО11 взяли на работу курьером. Про ФИО11 она знает, что у него есть машина Тойота. За свою работу курьер ФИО11 получал либо деньги, либо наркотик, который он затем продавал. ФИО11 был курьером, его роль заключалась доставить наркотик из г. Новосибирск в г. Новокузнецк, а потом небольшими партиями этот наркотик продавали в г. Новокузнецке и г. Кемерово, то есть ее мужу приходили заказы на покупку наркотика, деньги ему переводил на «Яндекс.Деньги», по какой цене продавался наркотик, она не знает, он писал «ФИО11-курьеру» и говорил, где (в каком городе) и сколько грамм нужно сделать «закладку» с наркотиком. Ей известно, что 13.03.2016 в программе «Jabber» переписывались ее муж, «Яга» и работник ФИО11. Суть заключалась в том, что курьер ФИО11 должен был поехать в г. Москву и привести оттуда 15 килограмм наркотика в г. Новосибирск. За это курьер должен был получить вознаграждение в сумме 350 000 рублей (триста пятьдесят тысяч). 16 марта 2016 г. курьер «ФИО11» приехал в Москву (поехал он на какой-то арендованной машине, так как он сказал, что его Тойота не доедет), забрал наркотик, который был спрятан в три ведра шпатлевки. Указные ведра с наркотиком он довез до 

<

адрес>, спрятал в каком-то тайнике, после чего курьер ФИО11 написал подробное сообщение, где он спрятал этот наркотик, и скинул даже фотографии тайника. То есть в сотовом телефоне ее мужа имеется данное сообщение и фотографии, которые ему отослал курьер ФИО11. Затем ФИО11 курьер приехал к себе домой. Вечером «Яга» сказал, что отправит человека за этим наркотиком, однако спустя некоторое время выяснилось, что данного наркотика нет в этом месте. «Яга» писал об этом ее мужу, муж соответственно вел переписку с «Работником» (курьером-ФИО11). 22 марта 2016 г. вечером к ним пришли сотрудники наркоконтроля, следователь с понятыми, ознакомил с постановлением на обыск и стал проводить обыск. В ходе обыска ее муж сразу же рассказал, что он выполнял роль «диспетчера» по сбыту наркотиков, рассказал, где и о чем он вел переписку. У мужа был изъят сотовый телефон с этой перепиской, также был изъят жесткий диск с информацией «Яндекс Деньги». Кроме того, были изъяты банковские карты, в том числе, и карта «Газпромбанк», на которую ее мужу переводили деньги за его работу диспетчером по сбыту наркотиков.

Также доказательствами виновности подсудимых являются показания свидетелей ФИО29 (отчима ФИО24), ФИО30(брата ФИО24), Свидетель №3, Свидетель №4 (понятых), которые участвовали в ходе обыска в квартире по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО6 20.03.2016г., в ходе которого ФИО24 добровольно показал местонахождение в тамбуре перед его квартирой возле мусоропровода двух коробок, полученных им по указанию ФИО22; При вскрытии коробки №1 были обнаружены пластиковые емкости с жидкостью с резким запахом, в коробке №2 были обнаружены пакеты с гранулированным веществом, стеклянные бутылки с жидкостями и полимерные бутылки с жидкостями. В ящике комода на лоджии был изъяты полимерные пакеты с веществом, которое ФИО24 назвал «солью», переданной ему ФИО22. 

Из показаний ФИО22 и ФИО24 следовало, что хранящееся в квартире ФИО24 наркотическое вещество осталось с двух последних партий, привезенных ФИО24 из г. Новосибирска в январе и феврале 2016г.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что является оперуполномоченным УФСКН. 20.03.2016 сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН при покушении на сбыт наркотических средств был задержан ФИО5, от которого была получена информация о том, что к сбыту наркотических средств, в том числе, причастен так же ФИО1, проживающий по 

<

адрес>. Следователем было принято решение о производстве обыска в жилище ФИО6, в котором он и принимал участие.

Показаниями свидетеля ФИО23 в суде и оглашенными показаниями в ходе следствия( т.3 л.д.58-60), из которых следует, что знаком с ФИО6 с 2010 года. В феврале 2016 свидетелю на сотовый телефон позвонил ФИО6 со своего сотового телефона с последними цифрами «№», попросил встретиться. ФИО24 приехал на машине своего отчима «Нисан» и сказал, что нужно получить посылку, говорил, что в посылке будет стекло (т.е. посуда), которую заказал через Интернет, для чего ему нужна помощь ФИО26 и его паспортные данные. ФИО26 согласился помочь, Свидетель знал, что ФИО24 занимается незаконным сбытом наркотиков, т.к. раньше об этом был разговор, однако ФИО6 отдельно уточнил, что посылка «нормальная», никаких наркотиков там нет. Спустя 1,5 недели ему на сотовый телефон позвонил сотрудник транспортной компании и пояснил, что пришла посылка, к оплате 1650 руб, он сразу перезвонил ФИО24. ФИО9 приехал спустя 3 дня на автомобиле отчима, и они забрали посылку по адресу 

<

адрес> в компании «Грузовозы». Посылка была из двух картонных коробок. Обе коробки занесли в тамбур квартиры ФИО24 по адресу 

<

адрес>. Потом ФИО24 его довез до дома. По пути ФИО9 стал предлагать заняться изготовление наркотиков, т.е. говорил, что у него будет лаборатория, и нужен химик, т.е. тот, кто будет готовить наркотик. Он (ФИО26) отказался, так как понимал, что это преступление, и не хотел с этим иметь ничего общего. Из-за его отказа они поссорились.

Показаниями в суде и оглашенными судом показаниями в ходе следствия свидетелей Свидетель №1 ( т.3 л.д.81-82) и Свидетель №5(т.3 л.д.94-98), которые 17.03.2016 участвовали в качестве понятых, свидетеля ФИО27(т.3 л.д. 224-226), который участвовал в качестве закупщика при проведении сотрудниками наркоконтроля ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО12, которые пояснили, что 17.03.2016 ФИО27, сотрудниками полиции было выдано 650 рублей, посредством Киви-кошелька указанные деньги он перевел на №, после чего проехали на адрес, указанный в смс по 

<

адрес>, где не нашли наркотика, а затем проехали на 

<

адрес>, где ФИО173 подобрал с торца дома у дерева в изоленте кристаллообразное вещество, которые выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, Свидетель №5 пояснил, что спустя некоторое время в этот же день вечером 17.03.2016 г. он вместе с ФИО53 участвовали в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий, когда у 

<

адрес> были досмотрены трое задержанных мужчин – ФИО12, ФИО25, ФИО49. В ходе досмотра у ФИО12 из кармана куртки был изъят мобильный телефон, ФИО12 пояснил, что обнаруженный у него телефон принадлежит ему и предназначен для связи с покупателями наркотиков. Кроме того, ФИО12 пояснил, что у него дома есть наркотики, предназначенные для продажи. Затем они провели осмотр квартиры ФИО12 по 

<

адрес>, где в комнате в ящике стола обнаружена пачка из-под сигарет «Ява», в которой находились 21 отрезок изоленты, внутри которых находились пакетики с веществом в виде порошка. На нижней полке компьютерного стола обнаружено 2 полимерных пакета с веществом и 2 полимерные оболочки из под-пачки сигарет с остатками вещества. На этой же полке был обнаружен сверток фольги, внутри которого находилось комкообразное вещество белого цвета. На этом же компьютерном столе была обнаружена банковская карта на имя ФИО12.

Показаниями в ходе следствия свидетеля ФИО31, (матери ФИО12), оглашенными судом(т.3 л.д. 208-209), которая присутствовала при осмотре квартиры по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в спальне сына, в ящике компьютерного стола были обнаружены и изъяты наркотические средства и сотовый телефон сына.

Показаниями свидетеля ФИО32, которая суду пояснила, что в 2016 году работала оперуполномоченным УФСКН, 17.03.2016 проводила ОРМ «Наблюдение» в районе 

<

адрес>, в результате которого были задержаны ФИО12 и ФИО20, сбывавшие наркотические средства. После этого был произведен досмотр ФИО12, в ходе досмотра у ФИО12 был изъят мобильный телефон. По факту изъятия сотового телефона, ФИО12 пояснил, что этот телефон принадлежит ему, и использовал он его для связи с покупателями наркотических средств. ФИО12 пояснил, что у него в квартире находится наркотическое средство «соль», предназначенное для сбыта. В ходе досмотра у ФИО14 был также изъят мобильный телефон. По факту изъятия сотового телефона, ФИО14 пояснил, что телефон принадлежит ему и пользовался им только он. Сотрудники полиции вместе с ФИО12 и понятыми проследовали на адрес проживания ФИО12 по 

<

адрес> 

<

адрес>, где было произведено обследование вышеуказанной квартиры. В ходе обследования были обнаружены и изъяты 21 сверток с наркотическим средством «соль», ФИО12 добровольно показывал места, где находятся наркотические средства. ФИО12 пояснил, что все изъятые у него дома наркотические средства предназначались для сбыта. Затем нам поступила информация о том, что человек по имени «ФИО11» везет большую партию наркотиков из Москвы в Новокузнецк. Было установлено, что данным человеком является ФИО5 и что он поставщик наркотиков для ФИО12 Также было выяснено, что ФИО5 передвигается на арендованном им автомобиле «Ниссан Блюберд» и должен вернуться в г.Новокузнецк 20.03.2016. В целях проверки указной информации 20.03.2016 было проведено ОРМ «Наблюдение» в районе въезда в г.Новокузнецк у стелы «Новокузнецк», расположенной по ул.Гончарова. В результате проведенных ОРМ автомобиль «Ниссан Блюберд», был остановлен экипажем ДПС. На момент задержания в автомобиле находился ФИО5 ФИО5 было разъяснено, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств синтетической группы, и был задан вопрос, имеются ли при нем, либо в его автомобиле наркотические средства, психотропные вещества, иные запрещенные предметы. ФИО5 пояснил, что в салоне автомобиля в спортивной сумке находится наркотик-«соль» массой около 1кг., предназначенный для сбыта. Кроме того, он пояснил, что в Новосибирской области он сделал «закладку» с наркотическими средствами общей массой около 14 кг. В телефоне ФИО12, при его задержании была установлена его переписка с ФИО5, в телефоне ФИО5 была установлена переписка с ФИО15 Из переписки ФИО12 и ФИО5 стало известно, что ФИО5 везет из г. Москвы крупную партию наркотических средств. Потом стало известно, что ФИО5 является поставщиком наркотических средств, ФИО12 – диспетчером, а ФИО14 закладчиком.

Показаниями свидетеля ФИО33 в суде и оглашенными его показаниями в ходе следствия (т.3 л.д.166-168), который проводил 17.03.2016г. ОРМ «Оперативный эксперимент» с участием ФИО27 в качестве закупщика у сбытчика, используемого сотовый телефон и Qiwi-кошелек с номером № ( пользовался ФИО12). В ходе ОРМ наркотическое средство было обнаружено в тайнике-закладке в Заводском районе, у 

<

адрес>, упакованное в красную изоленту.

Показаниями свидетеля ФИО34 в суде и ФИО35 в суде и оглашенными его показаниями на следствии(т.3 л.д.205-206), согласно которым 18.03.2016г. они участвовали в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий с участием ФИО25, который указал на места закладок наркотиков, сделанных им в тот же день 18.03.2016г., расположенные по адресам: 

<

адрес>. Кроме того, пояснили, что ФИО25 в ходе оперативного мероприятия, показывая места с «закладками», ориентировался на информацию в программе его телефона, которую он показывал сотрудникам полиции.

Показаниями в суде и оглашенными показаниями свидетеля ФИО36 на следствии (т. 3 л.д. 218-220), который показал, что у него есть друг ФИО12, дружат со школы. В октябре 2015г. при очередной встрече с ФИО12 в беседе он узнал, что ФИО12 занимается сбытом наркотического средства «соль». Подробную схему сбыта ему ФИО12 не рассказывал, пояснил, что пока он работает один за всех, то есть делает «закладки» с наркотиком, отправляет адреса с местом «закладок» покупателям и контролирует поступление денежных средств на «киви-кошелек». ФИО12 предложил ему работать «закладчиком» наркотического средства «соль». Он отказался, попросил что-нибудь безопаснее. Тогда ФИО12 предложил ему фасовать наркотик с целью дальнейшей реализации покупателям. Он согласился. Они договорись, что партию с наркотиком ФИО12 сам будет привозить к нему домой, связываться будут по телефону его жены, либо ФИО12 сам будет приходить к нему. Номер телефона ФИО12 №. После их разговора ФИО12 приехал к нему в 20-х числах октября. В подъезде ФИО12 передал ему два прозрачных полимерных пакета «клип-боксы», в одном из которых находилось вещество белого цвета, то есть наркотическое средство «соль» в количестве 100 гр. (про вес наркотика ему сказал ФИО12). Также передал ему электронные весы в корпусе черного цвета, которые были впоследствии изъяты у его матери, и деньги в сумме 150 рублей. ФИО12 пояснил, что на эти деньги ему нужно будет приобрести обычную пищевую фольгу, которая будет необходима для фасовки наркотика. В фольгу он должен был насыпать по 0,20гр. наркотика. Со 100 граммов наркотика получалось около 500 свертков. Наркотик он брал пальцами, насыпал на весы, потом пересыпал с весов в фольгированный сверток и заворачивал его, как конверт. Наркотик он фасовал у себя дома, когда мать и жена спали. По мере необходимости ФИО12 приезжал к нему за свертками, обычно он забирал по 100 свертков. За работу ФИО12 платил ему по 1000 рублей за 100 готовых свертков, то есть 5000 рублей за 500 пакетов получившихся с партии. Каждые три-четыре дня ФИО12 сообщал ему, что ему нужно подготовить еще 100 свертков с наркотиком, то есть обращался к нему по мере того, как наркотик расходился. Когда партия с наркотиком (100гр.) заканчивалась, он сообщал об этом при личной встрече с ФИО12, и ФИО12 привозил еще. Фольгированные свертки для фасовки он хранил в кейсе от СД диска, а весы в коробочке из-под сотового телефона.В начале февраля 2016г. от ФИО12 ему стало известно, что с ним работает ФИО20, который выполняет роль «закладчика» наркотического средства, то есть размещает наркотик посредством «закладок» на территории г.Новокузнецка. Последняя партия с наркотиком «соль», которую ему передал ФИО12, была в конце февраля 2016г., партия составляла около 100 гр. С этой партии у него оставалось около 50гр. Оставшийся наркотик хранился у него в первоначальной упаковке - полимерном пакетике. Он фасовал наркотик по мере необходимости, когда ФИО12 его об этом просил. Как раз с февраля 2016г. (в связи с погодными условиями, когда начало таять) он стал фасовать наркотик в полимерные пакетики «клип-бокс» и перематывать изолентой красного цвета, чтобы наркотик не отсырел и не испортился, так ему сказал делать ФИО12. Пакетики «клип-боксы» и изоленту для фасовки он покупал сам, на упаковочный материал ему деньги ФИО12 не давал. С этого времени ФИО12 стал платить ему по 1500 рублей за 100 готовых пакетов с разовой дозой наркотика. Последний раз ФИО12 был у него дома 16.03.2016 либо 17.03.2016г. в начале 17 час., когда он передал ему около 30 граммов не фасованного наркотика в полимерном пакетике «клип-бокс». Кому он должен был передать данный наркотик, ему не известно. Таким образом, у него осталось около 20 гр. наркотика. 17.03.2016г. около 21 час. на телефон его жены позвонил знакомый, который сообщил, что ФИО12 задержали сотрудники полиции. Он сразу же предположил, что ФИО12 задержали за наркотики, поэтому испугался. Тут же высыпал оставшиеся у него около 20гр. наркотика «соль» в туалет и смыл. Пакетик из-под наркотика, кейс из-под CD-диска, в котором находились отрезки фольги, коробку с полимерными пакетиками «клип-бокс», а также коробку из-под телефона, в котором находились весы, он положил в пакет для мусора, а пакет выбросил в урну возле своего дома. Вернувшись домой, он протер поверхность эл.весов, которые использовал для взвешивания наркотиков одеколоном, и спрятал их за бельевой шкаф в комнате матери. 18.03.2016 в ночное время к нему домой приехали сотрудники наркополиции, которые в присутствии двух понятых произвели обыск в его квартире. Кроме этого, сотрудники наркополиции с его участием в присутствии понятых обнаружили и изъяли из мусорной урны, выброшенные им 17.03.2016 кейс из-под СД диска с отрезками фольги, картонную коробку с «клип-боксами» и коробку из-под телефона, в которой он хранил весы и наркотики. Он решил прекратить заниматься незаконной деятельностью, то есть фасовать наркотик, поскольку понимал, что за это может последовать наказание, а у него молодая жена и мама, которым необходимо помогать, и он единственный ребенок. О своем решении он сообщил ФИО12 еще в феврале 2016г. ФИО12 сказал, что это последняя партия с наркотиком, которую ему нужно расфасовать, а потом он может не работать. Он согласился, потому как не хотел подставлять ФИО12. 

Показаниями свидетеля ФИО50 в судебном заседании и оглашенными его показаниями на следствии (т.3 л.д.65, )который показал, что он занимается сдачей в аренду легковых автомобилей. 12.03.2016 за его услугами обратился ранее ему незнакомый ФИО5, но лично с ним он не общался, с ним беседовал его помощник. От своего помощника знает, что ФИО22 называл целью поездки г. Новосибирск. 12.03.2016г. с ФИО5 был заключен договор аренды транспортного средства, срок договора был открытый, так как клиенты часто продлевают срок аренды. При заключении договора ФИО22 оставил залог 3000 руб. и 9000 руб. за девять дней аренды. Взамен он получил в аренду автомобиль Nissan Bluebird, г/н №, 42, 1998 г.в., цвет серый. Данный автомобиль зарегистрирован на имя ФИО57. Позже ФИО22 перевел ему на счет еще 4500 руб., при личном разговоре с ним по сотовому телефону понял, что он поехал в г. Екатеринбург к родственникам. В дальнейшем ФИО22 также ему пояснял при телефонном разговоре, что поехал в г. Москву, чтобы перегнать автомобиль. О том, что Пахомов арендует автомобиль с целью незаконной перевозки наркотических средств, он не знал. 21.03.2016 ФИО22 должен был сдать автомобиль обратно, так как срок аренды, согласованный между ними заканчивался. Но номер телефона ФИО22 не отвечал. Жена ФИО22, номер которой он оставил для связи, пояснила, что все в порядке, он вскоре вернет автомобиль. 22.03.2016 ему стало известно, что ФИО22 был задержан сотрудникам наркоконтроля за незаконную перевозку наркотических средств на арендованном у него автомобиле.

Показаниями в суде и оглашенными показаниями в ходе следствия свидетелей Свидетель №3 (т.3 л.д.88-90) и Свидетель №4, которые участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции ОРМ. 20.03.2016г. в районе стелы «Новокузнецк» по ул. Гончарова г. Новокузнецка сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль Nissan Bluebird, в котором находился парень, назвавшийся ФИО17. Также ФИО22 пояснил, что в автомобиле находится наркотик «соль» около 1кг., предназначенный для сбыта, а под г. Новосибирском он сделал «закладку» весом около 14кг. «соли», точный адрес записан в его телефоне, который находится в автомобиле. ФИО22 пояснил, что по 

<

адрес> проживает его знакомый по имени «ФИО9», у которого также хранятся наркотики, предназначенные для сбыта. Сотрудники произвели обследование автомобиля Nissan Bluebird, на котором был задержан ФИО22. В ходе обследования между передними сидениями обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой «Мегафон». В программе Jаbbег сотового телефона был адрес «закладки» наркотиков под г. Новосибирском. На заднем сидении была обнаружена спортивная сумка, на дне которой находился белый полимерный пакет и прозрачный пакет, в которых находилось кристаллическое вещество белого цвета.

Показаниями в ходе следствия свидетеля ФИО37, оглашенными в суде ( т.3 л.д. 104-106), согласно которым 20.03. 2016 года в вечернее время он и его знакомый ФИО38, участвовали в следственном действии в качестве понятых. С сотрудниками полиции они приехали на место около очистных сооружений в с. Прокудское Коченевского района Новосибирской области, недалеко от автотрассы, где в их присутствии сотрудниками полиции был осмотрен этот участок местности, на котором были обнаружены в снегу три ведра из-под шпаклевки, эти ведра были выкопаны сотрудниками полиции. Он видел, что два ведра сверху были заполнены шпаклевкой, а на дне этих ведер под шпаклевкой находились мусорные пакеты, в которых находились прозрачные полиэтиленовые пакеты с веществом белого цвета, а в третьем ведре не было шпаклевки, в нем лежал пакет для мусора, в котором находились несколько прозрачных пакетов с веществом белого цвета. В двух ведрах было 4 прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом белого цвета. Эти ведра при них с ФИО38 были упакованы в полиэтиленовые пакеты, каждый пакет был при них опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, их подписями с печатями.

Показаниями свидетелей ФИО39 и ФИО40, которые суду показали, что в конце 2015 

<

адрес> на сайте «Legal», а потом - в программе «Jabber» ФИО54 стал вести переписку с человеком под ником «

<

данные изъяты>». Этот человек предложил ему заниматься сбытом наркотиков «соль» небольшими партиями от 5 до 50 грамм через закладки, по 1500 рублей 1 закладка, его доход составлял бы 20% от продажи одной закладки, на что он согласился. 14.03.2016 г. этот человек скинул ему адрес с местом закладки по 

<

адрес>, около 23 часов вечера, он забрал закладку с наркотиком «соль» под мусорной урной в пачке из-под сигарет «ФИО9». Сам наркотик в пачке был упакован в полиэтилен и скотч. Он принес указанный наркотик, в нем было 10 грамм, он расфасовал его примерно на 14 пакетиков, то есть приготовил наркотик для продажи, однако все это увидела его жена, которая устроила ему скандал, после чего он весь наркотик выбросил в унитаз в присутствии своей супруги.

Показаниями свидетеля ФИО41, согласно которым у него имелась sim.карта с номером телефона 

<

***>, которую он передал своему знакомому ФИО55.

Показаниями в ходе следствия свидетеля ФИО8, оглашенными судом(т.3 л.д. 211-212), который оформил карту Сбербанк на своё имя и в январе-феврале 2016г., передал приятелю по имени Никита, за что получил 1500 рублей с подключением услуги мобильный банк к номеру телефона, который ему (ФИО8) продиктовал Никита. В каких целях и кем использовалась оформленная им карта он не знает.

Показаниями в ходе следствия свидетелей ФИО42 (т.3 л.д.180-181), ФИО43( т.3 л.д. 185-188), ФИО44 (т.3 л.д.190-196), ФИО45(т.3 л.д. 197-201), ФИО46( т.3 л.д. 203-204), оглашенными судом, которые являются наркозависимыми лицами и поясняли, что в 2015 году и по март 2016 года они приобретал наркотик у одного и того же продавца, который пользовался мобильным телефоном с номером, последние цифры которого «-6140». До этого времени продавец использовал другой номер телефона. Как-то продавец сделал рассылку, что его номер взломали, и теперь будет использовать номер телефона, последние 4 цифры которого «-6140». «Закладки» у данного продавца, в основном, находились в 

<

адрес>, очень редко приобретали наркотик в Центральном районе г.Новокузнецка. Продавец всегда общался только посредством смс.сообщения от женского имени, называя себя «конфетка». «Закладка» представляла собой обертку от конфеты, в которой находился фольгированный сверток с веществом белого цвета в виде кристаллов, то есть наркотик «соль», наверное, этим объясняется название «конфетка».

Суд доверяет показаниям вышеуказанных свидетелей, поскольку они последовательны, дополняют друг друга, не противоречивы, полностью согласуются с данными, содержащимися в других исследованных судом доказательствах, оснований для оговора подсудимых судом не установлено, в связи с чем, суд считает их достоверными и принимает их, как доказательства виновности подсудимых.

Кроме того, виновность подсудимых в инкриминируемых им преступлениях подтверждается письменными материалами уголовного дела:

Протокол явки с повинной ФИО5 от 21.03.2016, согласно которому с осени 2015 года его нанял неизвестный ему человек для работы - сбыта наркотических средств и перевозки по Кемеровской области. Совместно с ним в сбыте участвовали ФИО12 и ФИО6. ФИО24 иногда за него развозил наркотические средства по Кемеровской области. ФИО12 занимался сбытом наркотических средств (том 8 л.д. 141)

Протоколом явки с повинной ФИО174., о том, что он с осени 2015 года он выполнял роль диспетчера в группе по сбыту наркотиков по Кемеровской области, совместно с ним в сбыте участвовали ФИО22, ФИО24 и неустановленное лицо «Яга». Неделю назад он сообщил ФИО22, что нужно съездить в Москву за 15 кг. соли и поместить его в тайник в г. Новосибирск. ФИО22 данное поручение выполнил. (том 7 л.д. 5)

Протоколом явки с повинной ФИО24, согласно которому с декабря 2015 по 19 марта 2016 он занимался распространением наркотических средств совместно с ФИО22. С 12.03.2016г. хранил в своей квартире наркотические средства, переданные ему ФИО22 на время его поездки в Москву(том 8 л.д. 3)

ФИО22, ФИО16 и ФИО24 в судебном заседании подтвердили, что явки с повинными они писали добровольно, настаивают на них и в содеянном раскаиваются.

Протоколами очных ставок ФИО22 с ФИО12( т.8 л.д.191-194), ФИО22 с ФИО24(т.8 л.д.45-48), ФИО25 с ФИО12(т.1 л.д.90-91), в которых подсудимые полностью признавали себя виновными в незаконном сбыте наркотических средств.

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП №3952 от 14.06.2016, согласно которому17.03.2016 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения» - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (по месту жительства ФИО12) были обнаружены и изъяты: 1) два полимерных пакета с веществом и две полимерные оболочки из-под пачки сигарет с остатками вещества. Согласно заключения эксперта № 1495 от 07.04.2016, данное вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет на начало проведения экспертизы 0,23гр. 2) 21 сверток изоленты (19 красного и 2 черного) с находящимся в каждом свертке полимерным пакетиком с веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта № 1496 от 07.04.2016, указанное вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет: 0,18г, 0,21г, 0,16г, 0,18г, 0,20г, 0,18г, 0,19г, 0,20г, 0,19г, 0,18г, 0,17г, 0,20г, 0,17г, 0,19г, 0,19, 0,20г, 0,16г, 0,17г, 0,20г, 0,40г, 0,39г. (4,52г. ) Как следует из показаний ФИО12 изъятое у него дома наркотики предназначались для сбыта, были переданы ему ФИО22 ( т.3 л.д.5-6, т.1 л.д.2)

Результатами ОРМ «Наблюдение» 17.03.2016, в ходе которого у 

<

адрес> были задержаны ФИО12 и ФИО25( т.1 л.д.6-8);

Протоколами изъятия у ФИО12 17.03.2016 сотового телефона НТС с сим картой №, осмотра и признания телефона в качестве вещественного доказательства по делу( т.1 л.л.9, т.1 л.д. 162-166, т.6 л.д.246-250);

Протоколами изъятия у ФИО25 17.03.2016 сотового телефона DNS с сим картой №, осмотра и признания телефона в качестве вещественного доказательства по делу(т.1 л.д.10, л.д.162-166, т.6 л.д. 246-250);

Результатами ОРМ «Обследование помещения» 17.03.2016, в ходе которого в квартире ФИО12 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято пачка из-под сигарет «Ява», в которой находился 21 сверток изоленты, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, 19 отрезков красной изоленты и 2 отрезка черной изоленты. Кроме того, изъято 2 полимерных пакета с веществом и 2 полимерные оболочки из под пачки сигарет с остатками вещества. Сверток фольги, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. Банковская карта на имя ФИО12 №. Мобильный телефон Iphone 6 с сим картой Теле 2 с номером №, ФИО12 по факту изъятия пояснил, что обнаруженное вещество это наркотическое средство «соль» предназначенное для сбыта. В изъятом телефоне установлено приложение «Киви»(т.1 л.д.12-18, 24);

Справками об исследовании №1286, №1290,№1288 (т.1 л.д.26-27, 120-122, 124-125), Заключениями экспертов №1347, №1496, № 1495, согласно которым вещество, изъятое 17.03.2016 в квартире ФИО12 по 

<

адрес> г. Новокузнецка является наркотическим средством, содержащим а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным от N-метилэфедрона, массой на момент первоначального исследования: 0,19гр., 4,52гр, 0,23 гр. а на момент экспертного исследования: 0,18гр, 4,31гр, 0,21 гр соответственно( т. 4 л.д. 50-53, т.4 л.д.59-62, т.4 л.д. 68-71)

Предметы и документы, изъятые в ходе ОРМ осмотрены признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела( т.1 л.д. 162-166, 167-169, т.6 л.д. 246-250).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2016, согласно которому с участием ФИО36 был осмотрен второй контейнер, находящейся с торца 

<

адрес>, в котором было обнаружено: пластиковая коробка из-под DVD диска, в котором находились отрезки фольги, коробка с полиэтиленовыми пакетами клип-бокс новыми «пустыми»; Коробка из-под телефона LG, в которой находились 3 полимерных пакета с остатками вещества и отрезок газеты с остатками вещества, на предметах обнаружены следы наркотического средства, производного от N-метилэфедрона, предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ( т.1 л.д. 54);

Заключение эксперта № 1346 от 01.04.2016, из которых следует, что на поверхностях представленных двух полимерных пакетов, фрагменте полимерной пленки и фрагменте газеты, «изъятых 18.03.2016 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у мусорного контейнера 

<

адрес> участием ФИО47» имеется в следовом количестве наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон. (т. 4 л.д. 77-80)

Протокол выемки от 18.03.2016, в ходе которой у матери ФИО36 - ФИО48 были изъяты весы мерные в корпусе черного цвета в рабочем состоянии осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д.117);

Предметы, изъятые в ходе осмотра мусорного контейнера и изъятые весы осмотрены, приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.167-169, т.3 л.д.48-49, т.1 л.д.162-166, т.6 л.д.244-245)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП №3951 от 14.06.2016, согласно которому 18.03.2016 в ходе осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО56 по 10 адресам было обнаружены и изъяты наркотические средства. Общая масса изъятого вещества составляет: 1,82гр., что является крупным размером(т.2 л.д.181-182)

Протоколами осмотра места происшествия от 18.03.2016г.(т.1 л.д.59,60,62,63,64,65,66,67,68,69), согласно которым с участием ФИО25 были осмотрены участки мести по адресам: 

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты свертки красной изоленты, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом светлого цвета, которые были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д. 167-169, т.3 лд.46-47, т.6 л.д.244-245);

Заключениями эксперта №№, 1349, 1350, 1488, 1489, 1490, 1491, 1492, 1493,1494), согласно которым вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков мести по адресам: 

<

адрес>, является наркотическим средством, производным от N-метилэфедрона, общей массой 1,82 гр., что относится к крупному размеру (т.4 л.д.113-116, 122-125,131-134,140-143,149-152,158-161,167-170)

Результатами ОРМ «Оперативный эксперимент», согласно которым неустановленное лицо посредством «закладки», сделанной у дерева находящегося у 

<

адрес>, покушалось незаконно сбыть гр-ну ФИО21 наркотическое средство, которое последний выдал 17.03.2016 в период времени с 17.06 по 17.15 в служебном автомобиле «Газель» находящийся у 

<

адрес>, в том числе протоколом о предоставлении результатов ОРМ, протоколом о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 17.03.2016, согласно которому ФИО27 осуществил заказ наркотического средства с мобильного телефона № на мобильный телефон с номером №, протоколом изъятия у ФИО21 пакет типа «клип-бокс» с наркотическим веществом, кроме того был изъят кассовый чек, постановлением о представлении результатов ОРД следователю. (том 2 л.д. 97-111)

Справкой об исследовании (т.2 л.д.121-123),Заключением эксперта №1635, согласно которому вещество, изъятое 17.03.2016г. в ходе досмотра гр.ФИО27 у 

<

адрес>, является наркотическим средством, производным от N-метилэфедрона, массой 0,18гр.(т.2 л.д.138-140)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУП №73 от 23.03.2016, согласно которому 20.03.2016 в период времени с 20.00 до 21.00 в ходе осмотра участка местности по адресу: Новосибирская область Коченевский район с. Прокудское в 500-тах метрах от автотрассы было обнаружено и изъято наркотическое средство, признанное наркотическим средством a – пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 13 927,6 гр., что является особо крупным размером, которое ФИО3 и неизвестное лицо покушались сбыть (том 2 л.д. 45)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2016 согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в 5-ти метрах от асфальтированной дороги возле проволочного ограждения возле заброшенного двухэтажного административного здания примерно в 500-тах метрах от трассы в с. Прокудское Коченевского района Новосибирской области. Возле указанного ограждения под снегом находятcя 3 пластиковых ведра с маркировкой «Rotband Pasta» белого цвета с красной крышкой. В первом ведре обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет «майка», в котором находились 4 полимерных пакета «клип-бокс» с веществом в виде кристаллов белого цвета. Во втором ведре обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет «майка», в котором находились 5 полимерных пакетов «клип-бокс» с веществом в виде кристаллов белого цвета. В третьем ведре обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет «майка», в котором находились 4 полимерных пакетов «клип-бокс» с веществом в виде кристаллов белого цвета которые, обнаружено было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д.133-137, 153-157, 316-317, т.6 л.д.246-250).

Заключением эксперта №1337/х, согласно которому вещество, изъятое 20.03.2016 в 500 метрах от автодороги в с.Прокудское является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, общей массой 13927,6 гр., при этом использовано для экспертного исследования 0,140 гр наркотического вещества(т.1 л.д.140-144)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУП №68 от 20.07.2016, согласно которому 20 марта 2016 г. около 14.10 часов в ходе ОРМ «Наблюдение» напротив стелы «Новокузнецк» по ул. Гончарова г. Новокузнецка был задержан находившийся за рулем автомобиля Ниссан Блюберд г/н № мужчина, назвавшийся ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе обследования автомобиля Ниссан Блюберд г/н № было обнаружено и изъято наркотическое средство. (т. 1 л.д. 181)

Результатами ОРМ «Наблюдение» 20.03.2016, в ходе которого напротив стелы «Новокузнецк» по ул. Гончарова г. Новокузнецка был задержан находившийся за рулем автомобиля Ниссан Блюберд г/н № мужчина, назвавшийся ФИО3(т.1 л.д.182-185, 184-185,187-191);

Проколом изъятия предметов, согласно которому 20.03.2016 у ФИО22 изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк»(т.1 л.д.192)

Результатами ОРМ «Обследование транспортного средства» согласно которым в автомобиле Ниссан Блюберд, находящегося на обочине проезжей части при въезде в г. Новокузнецк у стелы «Новокузнецк» по ул. Гончарова под управлением ФИО22, обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим картой Мегафон №, полимерный пакет, внутри которого находилось кристаллическое вещество, а также полимерный пакет типа «клип-бокс» с кристаллическим веществом белого цвета, из пояснения ФИО22 следует, что это наркотическое средство «соль» в количестве 1 килограмма, все обнаруженное изъято, осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д.193-204, 205, 298-300, 301-302, т.3 л.д.46-49, т.6 л.д.244-245),;

Справкой об исследовании №1293, Заключениями эксперта №1698,1712, согласно которым вещество, изъятое 20.03.2016 в автомобиле Ниссан Блюберд у стелы «Новокузнецк» по ул. Гончарова под управлением ФИО22 является а- пирролидиновалерофенон, производный наркотического средства-N-метилэфедрон, общей массой на момент первоначального исследования 994,35 гр., на поверхности пакетов в следовом количестве имеется наркотическое средство, производное от N-метилэфедрона(т.1 л.д.209-210, т.4 л.д.237-240, 220-223)

Протокол выемки от 23.03.2016, согласно которому у свидетеля ФИО57 были изъяты: копия договора аренды транспортного средства (без экипажа) от 12.03.2016 на автомобиль Nissan Bluebird с гос. номером х998ст42, копия свидетельства о государственной регистрации, страховой полис, диагностическая карта. (том 3 л.д. 68,72,73)

Иные документы на автомобиль (на котором ФИО5 ездил в Москву за партией наркотических средств):- копия договора аренды транспортного средства на автомобиль Nissan Bluebird с гос. номером № от 12.03.2016, заключенного между ФИО57 и ФИО5 (том 3 л.д. 69), копия свидетельства о регистрации Страховой полис диагностическая карта на автомобиль Nissan Bluebird с гос. номером №, согласно которому собственником автомобиля является ФИО57 (т.3 л.д.70-71)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУП №70 от 20.03.2016, согласно которому 20.03.2016 в ходе проведения обыска у ФИО24 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства-N-метилэфедрон, массой 204,14 гр., что является особо крупным размером, (том 2 л.д. 5)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУП №75 от 24.03.2016, согласно которому 20.03.2016 в ходе проведения обыска у ФИО24 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство, ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, массой 611,98 гр., что является особо крупным размером (том 2 л.д. 70)

Протокол обыска от 20.03.2016, согласно которому в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: емкость из полимерного материала с закручивающейся белой крышкой с прозрачной жидкостью; 2 полимерных пакета в каждом гранулированное вещество белого цвета; 2 пакета с упакованными в них полимерными пакетами с веществом, 2 стеклянные бутылки с жидкостью; 6 штук полимерных бутылок; 5 штук полимерных бутылок белого цвета с жидкостью внутри каждой; электронные весы, сотовый телефон «DEXP» с сим картой 89133292305. В ходе обыска ФИО24 дал пояснения, согласно которым он брал наркотическое средство «соль», которое затем размещал в «закладках». Все изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т.1 л.д.226-263, т.4 л.д. 17-19, т.1 л.д.266,268-270,316-317,267,271,318-319, т.6 л.д.246-250)

Заключениями эксперта №1294, №1343, №1699, согласно которому вещество, изъятое 20.03.2016 в ходе обыска 

<

адрес> 

<

адрес> является наркотическим средством, производным от N-метилэфедрона, общей массой 611,98 гр., массой 204,14гр, на поверхности пакетов в следовом количестве имеется наркотическое средство, производное от N-метилэфедрона(т.4 л.д.41-44, 6-9,246-249)

Заключениями экспертов № 1369/х, согласно выводам которых жидкости, изъятые 20.03.2016 в ходе обыска 

<

адрес> 

<

адрес> являются пирролидином, соляным диоксаном, бензолом, валерофеноном, которые не относятся к наркотическим средствам, а также ацетоном, который является прекурсом наркотических средств(т.4 л.д.15-16)

Заключениями эксперта №1342, согласно которому вещество, изъятое 20.03.2016 в ходе обыска 

<

адрес> 

<

адрес> содержит гидроокись натрия и наркотическим средством не является(т.4 л.д.26-29).

Протокол обыска от 20.03.2016, согласно которому в жилище ФИО22 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: электронные весы, как пояснил ФИО22, которые он использовал для фасовки наркотических средств, пакеты типа «клип-бокс», в которые, со слов ФИО22, он фасовал наркотическое средство по 50 -100 грамм, Все изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств( т.1 л.д.274-277, т.1 л.д.298-300, 301-302, т.3 л.д.48-49 ).

Заключениями эксперта №1716, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу весов, «изъятых 20.03.2016 в ходе обыска по 

<

адрес> 

<

адрес> по месту жительства ФИО5», обнаружено в следовом количестве наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства - N-метилэфедрон(т.4 л.д.212-214)

Протокол обыска от 22.03.2016, согласно которому в жилище ФИО175 расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пластиковые карты ОАО «Сбербанк России», ОАО «Газпромбанк», на которые перечислялись денежные средства за сбыт наркотических средств, сотовый телефон «Самсунг» с сим картой ТЕЛЕ-2 с номером №, жесткий диск, сотовый телефон «LG» с сим картой №, планшетный компьютер «Lenovo». В ходе обыска ФИО16 дал пояснения о своей роли в незаконной деятельности по реализации наркотических средств. Все изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д.288-295, 298-300, 301-302, т.6 л.д. 246-250.

Протокол выемки от 01.04.2016, в ходе которой в магазине «Медтехника НК» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты – аквадистилятор настольный «4L», магнитные мешалки «№», 4 конические колбы объемом 5 000 мл, счет-фактура №53 от 01.04.2016 на сумму 27 580 рублей, товарный чек от 01.04.2016 на сумму 55 170 рублей, копии кассовых чеков, подтверждающих оплату товара, письмо, поступившее от ФИО11 ФИО176 с вопросом о возможности отмены заказа. Изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств( т.1 л.д.307-309 316-317, т.6 л.д. 246-250).

Протокол осмотра от 05.08.2016, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Самсунг» IMEI № с сим картой ТЕЛЕ-2 с №, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО177 по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что осмотрена переписка с контактом «

<

данные изъяты>» (согласно материалам уголовного дела под данным ником был зарегистрирован обвиняемый ФИО3), а также переписка с неустановленным лицом «Яга» «

<

данные изъяты>». В которой обсуждают деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков, открытие лаборатории и соблюдения мер конспирации, поездку в г. Москву за партией наркотических средств, вес наркотиков, который остался с предыдущих партий, места, где необходимо сделать «закладки»(т.6 л.д.1-31)

Протокол осмотра от 27.01.2017, согласно которому был осмотрен сотовый телефон ДНС, изъятый у гр. ФИО14 от 17.03.2016, в котором осмотрено приложение «Vipole», и находящиеся сообщения для 

<

данные изъяты> (НИК подозреваемого ФИО4) от 

<

данные изъяты> (Ник подозреваемого ФИО20), содержащие информацию о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством, в том числе 17.03.2016. В папке сохраненных, а также часто вызываемых контактов сохранен контакт «

<

данные изъяты>» - (пользовался ФИО12)(т.6 л.д.232-243).

Протоколами осмотра информации о входящих и исходящих телефонных соединениях абонента сотовой связи по №№ (зарегистрирован на ФИО41 и использовал ФИО1), представленной на бумажном носителе, и 3 CD-R диска с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях абонента сотовой связи по № (зарегистрирован на мать ФИО14 – ФИО28), № (зарегистрирован на имя неустановленного следствием лица), 79516035444 (зарегистрирован на имя ФИО1), № (который использовал ФИО4), № (использовал ФИО16 С.С.), № (использовал ФИО3), которые участники группы использовали в преступной деятельности, из которого, в частности, следует, что участники организованной преступной группы имели многочисленные соединения между собой в период с августа 2015 по март 2016 года(т.6 л.д. 32-35,38-40). 

При осмотре соединений абонентского номера № (использовал ФИО6),на период 18.01.2016г и 24.02.2016г. указанный абонент находился в г. Ленинск-Кузнецкий Кемеровской области. В указанный период времени в г.Новосибирске ФИО6 были приобретены две партии с наркотическим средством). 

При осмотре соединений абонентского номера № (использовал в преступной деятельности ФИО4) обнаружено 16736 записей о входящих, исходящих соединениях, смс.сообщениях с различными абонентами за период времени с 16.11.2015г. по 22.03.2016г., в том числе, с абонентским номером +№ (использовал свидетель ФИО27). 17.03.2016г. в 12:56 исходящее смс.сообщение с номера телефона № (использовал в преступной деятельности ФИО4) на номер телефона ФИО27 +№ (поступил адрес с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством.(адрес БС абонента № - 

<

адрес>.)

В период с 13.03.2016г. (маршрут следования до г.Москва за партией с наркотическим средством весом 15кг) абонент № (ФИО3) находился в том числе в г.Ленинск-Кузнецкий-Омская область. 

Заключениями экспертов, согласно которым информация о записях в телефонном справочнике (контакты), информация о входящих и исходящих вызовах, обнаруженная в памяти сотового телефона приведена в файле Microsoft Office Exel с именем «Контакты», «Вызова» и представлена на оптических дисках.(т. 4 л.д.185-188)

Протоколом осмотра CD диска - приложения к Заключению эксперта №/к от 14.04.2016г.( т.6 л.д.44-200), из которого следует, что при просмотре файла абонента +№ «

<

данные изъяты>»,» обнаружена переписка между подозреваемым ФИО4 (в приложении VIPole фигурирует как 

<

данные изъяты>), неустановленными лицами, которые фигурируют как 

<

данные изъяты>» и обвиняемым ФИО3 (в приложении 

<

данные изъяты>) на тему незаконного сбыта наркотических средств, а именно: передачи адресов с местами «тайников-закладок» с наркотическим средством, о датах поставки очередных партий с наркотическим средством, о размерах денежного вознаграждения за участие в преступной деятельности, о качестве наркотика, об организации работы в сфере незаконного оборота наркотических средств целью увеличения максимальных доходов, об организации лаборатории по производству наркотических средств, о суммах перевода денежных средств, полученных от сбыта на банковские карты и киви-кошельки, о размерах фасовки наркотических средств, предназначенных для сбыта мелкооптовыми партиями и в розницу, о количестве наркотика необходимого для фасовки на мелкооптовые партии.

При просмотре файла «SMS сообщения» обнаружены входящие и исходящие смс.сообщения в количестве 65501 сообщений с различными абонентами (покупателями наркотических средств) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на предмет приобретения наркотических средств, в том числе, с абонентом, использующим № (принадлежит свидетелю ФИО27) за период с 15.40час. по 16.55:49 17.03.2016г. время передачи Косачевым адреса с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством) - сбыт ФИО27

При просмотре файла «Контакты» обнаружены исходящие соединения и пропущенные звонки с различными абонентскими номерами (потребителями наркотических средств в количестве 220 соединений, в том числе, пропущенный вызов за 21.02.2016г. в программе 

<

данные изъяты> (аккаунт зарегистрирован на ФИО5) и информация о сохраненных контактах в программе «

<

данные изъяты> (зарегистрирован на ФИО5) ; 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра CD диска - приложения к Заключению эксперта №/к от ДД.ММ.ГГГГ (Айфона изъятого у ФИО12), из которого в частности следует, что при просмотре файла «Вызовы», «Контакты Viber» имеется информация о входящих и исходящих соединениях абонентов, в том числе, 97 соединений за период с 12.08.2015г. по 16.03.2016г с абонентским номером № (обвиняемый ФИО5), контакт обозначен как Пахом Саня за период с.,134 соединения за период с 11.08.2015г. по 22.02.2016г с абонентским номером № (подозреваемый ФИО20), контакт обозначен как ФИО58. При просмотре файла «СМС сообщения» обнаружены входящие и исходящие смс.сообщения с абонентом «Саня Пахом», а также информация о зачислении и выдаче денежных средств по банковской карте VISA3581 (карта «Сбербанка № была изъята у ФИО12)(т.6 л.д.44-220)

Заключением эксперта №э-2-36, согласно которому, в представленном на исследование НЖМД (жесткого диска, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО178 по 

<

адрес>) обнаружено использование сервиса «Яндекс-Деньги» через браузер, в том числе закладки браузера Форум LegalRC-все из жизни RC, легальных курительных смесей и порошков(т.4 л.д.280-284).

Протоколом осмотра CD диска - приложения к Заключению эксперта №э/2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого, в частности следует использование сервиса «Яндекс.Деньги», обнаружены различные «имена», логины, в том числе 

<

данные изъяты> (обвиняемый ФИО179 В программе для поиска и просмотра информации из компьютерной сети Browsers обнаружены номера телефонов: №-обвиняемый ФИО180т.6 л.д.44-220)

Заключением эксперта №э/2-45, согласно которому, в представленном на исследование планшетном компьютере «LENOVO» (изъятом в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО181 экспертом обнаружены смс.сообщения, содержащие ключевое слово «соль», а также обнаружены многочисленные смс.сообщения на различные номера телефонов с указанием адресов «закладок» с наркотическим средством и смс.сообщение (с рассылкой на различные абонентские номера) следующего содержания: «Работаем СК 1г 1600р через жаббер наши контакты №”(т.4 л.д.290-306) 

Заключением эксперта №5э/2-69, согласно которому, в представленном на исследование сотовом телефоне «LG» (с установленной в него сим.картой №), изъятом 22.03.2016г. в ходе производства обыска по месту жительства ФИО182 в котором числе прочего, имеются исходящие/ входящие смс сообщения на номер телефона № (номером пользовался ФИО22), кроме этого, имеется 21.03.2016 входящее смс сообщение с номера телефона № (номером пользовался ФИО24) (т.4 л.д. 333-339)

Заключение эксперта №1-256, согласно которому, в памяти мобильного телефона марки «Samsung», изъятого по месту жительства ФИО183 Все обнаруженные сведения сохранены на оптический диск(т.4 л.д.348-354)

Протоколом осмотра CD диска(т.6 л.д.44-220) - приложения к Заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого в частности следует, что при просмотре файла «sms» обнаружена информация о зачислении денежных средств на карту Сбербанк VISA №, принадлежащую ФИО184. 

Информация, предоставленная ПАО «Сбербанк России», из которой следует, что счет банковской карты Viza № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; счет банковской карты Viza № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; счет банковской карты Viza № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, в рамках услуги «Мобильный Банк» подключен абонентский №; счет банковской карты Viza № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, в рамках услуги «Мобильный банк» подключен абонентский №; счет банковской карты Viza № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 С.., в рамках услуги «Мобильный банк» подключен абонентский №; счет банковской карты MasterCard № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 С С. В рамках услуги «Мобильный банк» подключен абонентский №, а также выписками движения денежных средств по указанным банковским картам(т.5 л.д.2, 3-16,17-21,22-25,26-27)

Информация, предоставленная АО «Газпром Банк», из которой следует, что счет банковской карты № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, а также выпиской движения денежных средств по карте(т.5 л.д.45-46,49-55).

Протоколом осмотра информаций о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России», АО «Газпромбанк», согласно транзакции по карте № (использовал ФИО185.) за период с 30.11.2015г. по 12.03.2016г производилось зачисление денежных средств, суммами 11 000, 14500, 20 000, 4900, 68 000, 65 000, 12 000, 15 000 рублей с их последующем снятием. Согласно справочной информации денежные средства в сумме 68 000 рублей и 15 000 рублей были переведены на банковскую карту № ФИО2 с банковской карты №, (используемой им в преступной деятельности). 

Согласно транзакции по карте № (на имя ФИО8, которую использовал в преступной деятельности ФИО3) за период 02.02.2016г. производилось зачисление денежных средств (с их последующем снятием) всего в сумме 11 000 рублей

Согласно транзакции по карте № (использовал в преступной деятельности ФИО3) за период с 01.12.2015г. по 20.03.2016г. производилось зачисление денежных средств, в том числе, с номера телефона ФИО4 №, (используемым им в преступной деятельности как «киви-кошелек») и с банковской карты ФИО4 №…3581. Всего за указанный период на счет ФИО3 поступило 649 257, 75 рублей, (с их последующем снятием).

Согласно транзакции по карте № (использовал в преступной деятельности ФИО186.) за период с 16.12.2015г. по 22.03.2016г. производилось зачисление денежных средств, в основном суммами в 14 000, 14500, 10 000, 10500, 40 000, 20 000 рублей( с их последующем снятием). Кроме этого, 03.03.2016г. ФИО187 произведен расчет за заказанное им в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО51 дополнительное оборудование для «лаборатории» по производству наркотического средства (магнитные мешалки, конические колбы, аквадистиллятор), на суммы 27580 и 27590 рублей.

Согласно выписки по счету банковской карты № АО «Газпромбанк» (использовал в преступной деятельности ФИО16 С.С.) за запрашиваемый период с 24.12.2015г. по 28.12.2015г., осуществлялся перевод денежных средств на указанную карту посредством платежной системы YANDEX. MONEY MOSKVA суммами в 14000, 14500, 5000, 500 рублей. (с их последующем снятием)(т.6 л.д.222-224)

Информация, предоставленная ООО НКО «Яндекс.Деньги» о том, что электронные средства платежа созданы с IP-адреса «217.20.73.16», принадлежащего ФИО7( супруга ФИО18 ФИО188 привязаны номера7960 922 5565 (использовал ФИО189 7 951 587 7365 (принадлежит ФИО190.).При регистрации виртуальных счетов использованы имена несуществующих лиц(т.5 л.д.207,212,217,222,227,233) и выписки движения денежных средств по электронным средствам платежей ( т.5 208-210,213-215,218-220,223-225,228-231, 234-237) 

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены выписки движения денежных средств по электронным средствам платежа, по которым за период с 16.02.2016г. по 02.03.2016г. происходило зачисление денежных средств, а также осуществлялся вывод денежных средств на банковскую карту «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО18 С.С. Кроме этого, 11.02.2016г., 20.02.2016г., 12.03.2016г. осуществлялся вывод денежных средств суммами 4135 руб, 2075руб, 10109руб, 04.02.2016г., 02.03.2016г., осуществлялся вывод денежных средств суммами в 4135руб и 10006 рублей на банковскую карту «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО5(т.5 л.д.226-229)

Протокол осмотра, из которого следует, что осмотрена предоставленная по запросу информация, содержащаяся на CD-R диске, о движении денежных средств по учетным записям Visa QIWI Wallet с №№ «

<

данные изъяты>». Согласно входящих платежей по счету № (использовал в преступной деятельности ФИО4) за период с 16.02.2016г. по 18.03.2016г. перечислялись денежные средства через терминал «Qiwi» с различными комментариями, в том числе 17.03.2016г. в 12:20:11 (время московское) через терминал QIWI, расположенный по адресу: 

<

адрес> от свидетеля ФИО27 (сбыт ФИО191) поступил платеж в размере 650 рублей. 

Согласно исходящих платежей по счету № за период с 16.02.2016г. по 18.03.2016г. через Visa QIWI Wallet на карту Сбербанк VISA №- (использовал в преступной деятельности ФИО4) проведены платежи различными суммами, всего на 146 750 рублей; На карту «Сбербанка» с номером № (использовал в преступной деятельности ФИО5) всего на сумму 157 810 рублей. Кроме того, со счета № осуществлялось пополнение счета мобильного телефона № (использовал ФИО4) в сумме 300 рублей; № (использовал ФИО6) в сумме 5000 рублей.

Согласно входящих платежей по счету 7 № (использовал в преступной деятельности ФИО5 как «киви-кошек») за период с 29.12.2015гпоступали денежные средства различными суммами Последний платеж 17.03.2016г. через терминал «Qiwi» (адрес терминала: г.

<

адрес>) в сумме 10 000 рублей.

Согласно исходящих платежей по счету № за период с 10.02.2016г. по 17.03.2016г. через Visa QIWI Wallet на карту Сбербанк VISA № (использовал в преступной деятельности ФИО5) проведены платежи различными всего на сумму 112 330. 

Кроме того, со счета № осуществлялось пополнение счета мобильного телефона № (использовал ФИО5)(т.6 л.д.41-43)

Исследовав вышеперечисленные доказательства, суд приходит к выводу, что органами предварительного следствия собрано достаточно доказательств, подтверждающих вину подсудимых. Приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимых в совершении ими указанных выше деяний Данные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, достоверность каждого проверена.

Вышеизложенные заключения судебных экспертиз суд находит обоснованными, поскольку они проведены в соответствии с требованием закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы их мотивированы и ясны, оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

В ходе судебных прений государственный обвинитель поддержал обвинение по предложенной следствием квалификации.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по трем эпизодам ч.3 ст. 30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, каждый.

Действия ФИО6 и ФИО12 суд квалифицирует по двум эпизодам ч.3 ст. 30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, каждый.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30- пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Судом установлено, что заблаговременно объединившись в организованную группу, ФИО22, ФИО12, осужденный ФИО16, ФИО24, ФИО25 и неустановленное следствием лицо, как минимум дважды (в период не позднее 18.01.2016 г. по 20.03.2016 г., и в период не позднее 23.02.2016 г. по 20.03.2016 г.) приготовили к незаконному сбыту наркотическое вещество синтетического происхождения. Указанные партии наркотического вещества были приобретены неустановленным следствием лицом «Яга» для последующего распространения на территории Кемеровской области и помещены в тайник на территории г. Новосибирска. По его же указанию, выданному ФИО18, посредством ФИО22, ФИО24, на принадлежащем его родственнику автомобиле, проследовал в г. Новосибирск, где из тайника-закладки незаконно приобрел(извлек) указанные партии наркотического вещества и доставил их в г. Новокузнецк, где передал их через «тайник-закладку» ФИО12. Действиями ФИО24 непосредственно управлял ФИО15 посредством смс-общения в интернет-программе. ФИО12, в свою очередь, получив сведения о произведенной закладке с партиями наркотика, извлек их из тайников и по указанию ФИО22 произвел фасовку наркотика на мелкооптовые партии, требуемые ФИО18 в интернет-переписке для закупщиков. Кроме того, из второй партии часть наркотика- 6,94гр, ФИО12 по договоренности с ФИО22 и с разрешения ФИО18 оставил для розничной реализации. Мелкооптовые партии, упакованные по весу, ФИО12 передавал лично ФИО22, который сам и посредством ФИО24, развозил и прятал в тайники-закладки, а часть оставшегося веса хранил у себя дома, а затем у ФИО24 с целью последующего сбыта. Остаточный вес двух партий, весом 611,98 гр., и 211,08 гр. был изъят 20.03.2016г. из квартиры ФИО24 по 

<

адрес> в ходе обыска в жилище. Из второй партии наркотика, часть наркотика, предназначенную для розничной продажи, ФИО12 передал для фасовки ФИО25, весом 1,82 гр, остальное хранил у себя с целью последующего сбыта. Расфасованное наркотическое вещество ФИО25, исполняя роль закладчика, разместил в тайниках- закладках, приготовив наркотик, таким образом, для последующей продажи потребителям наркотических средств в Центральном районе г. Новокузнецка, отчитавшись перед ФИО12 в интернет-программе о местах закладках. ФИО12, в свою очередь, исполняя роль диспетчера, передавал сведения о местах хранениях наркотиков после оплаты стоимости наркотиков потребителям наркотических средств.

Кроме того, действуя в составе организованной группы с теми же участниками, ФИО22, согласно распределенным ролям, с целью сбыта наркотиков на территории Новосибирской и Кемеровской областей для получения доходов участниками организованной группы, перевез из г. Москва в г. Новосибирск в марте 2016г. ( эпизод 01.03.2016-20.03.2016г.) на арендованном автомобиле третью партию наркотического синтетического вещества, весом 14921,95 грамм, часть которого, весом 994,35 гр вынул из общей массы, оставшуюся часть поместил в тайник для последующего изъятия его неустановленным следствием лицом с целью реализации в Новосибирской области, а наркотик весом 994,35 гр перевез в г. Новокузнецк для незаконного сбыта на территории Кемеровской области с целью получения доходов членами организованной группы.

Химический состав наркотического вещества, приготовленного организованной группой к сбыту в Кемеровской области, и в частности в г. Новокузнецке, во всех трех партиях, а именно- a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и размер наркотических веществ в каждой партии определены экспертными заключениями, не доверять которым у уда не имеется оснований.

Подсудимые действовали с корыстным умыслом, с целью получения членами организованной группы стабильного и постоянного дохода от данной деятельности.

Таким образом, подсудимые действовали с прямым умыслом, то есть осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления.

Суд считает, что квалифицирующие признаки совершения указанных выше преступлений ФИО22, ФИО24 и ФИО12 в «особо крупном размере», а ФИО25 «в крупном размере», нашли своё подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотических средств, которые подсудимые незаконно покушались сбыть соответствовало особо крупному и крупному размерам, установленным Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ». 

На основании п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 30.06.2015, 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" следует, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Поскольку судом установлено, что наркотические средства, приготовленные организованной группой к сбыту, не были переданы потребителям наркотических средств, поскольку были изъяты сотрудниками полиции в ходе ОРМ и следственных действий, проводимых по уголовному делу, т.е. преступления не были доведены ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО14 в составе организованной группы с осужденным ФИО18 и неустановленным лицом по независящим от них обстоятельствам, их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Новокузнецкого УФСКН, то действия подсудимых следует квалифицировать как неоконченные преступления- покушения, т.е. по ч.3 ст. 30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ- ФИО24, ФИО22 и ФИО12, а ФИО25- по ч.3 ст.30- п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Совершение преступлений именно организованной группой полностью нашло своё подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается как показаниями подсудимых, осужденного ФИО192., свидетелей, а также распечатками телефонных соединений, сведениями, извлеченными из программы Vipol, Jabber с перепиской участников орг. группы, сведениями о сделанных закладках, информациями движений денежных средств по банковским картам, вещественными доказательствами – содержимым посылок(в том числе колб, жидкостей, магнитных мешалок).

Квалифицирующий признак совершения подсудимыми указанных преступлений «с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по мнению суда также нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку сбыт наркотических средств осуществлялся с использованием электронных сетей - при помощи сотовой связи, а денежные средства за проданные наркотические средства переводились на электронные кошельки. Кроме того, приискание наркотических средств для их последующей продажи осуществлялось участниками группы посредством «Интернета». 

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения указанных выше преступлений «организованной группой» нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку организованная группа, созданная ФИО22 и ФИО18, обладала сплоченностью, дисциплиной, устойчивостью, заблаговременным объединением её участников для совершения нескольких преступлений, наличием в составе группы организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений, наличие у руководителя и участников группы единого умысла на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Все участники осознавали общие цели функционирования группы и своей принадлежности к ней. 

О сплоченности группы свидетельствуют наличие руководителя группы, участников которой объединяет цель совместного совершения множества преступлений в течение продолжительного периода времени, распределение функций между участниками и планирование преступной деятельности.

Об устойчивости группы, организованной ФИО22 и ФИО18, свидетельствуют наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов деятельности по подготовке преступлений, подчинение групповой дисциплине, стабильность её состава и сплоченность её членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация участников, значительный временной промежуток её существования и неоднократность совершения преступлений членами группы. При признании преступлений совершенными организованной группой действия всех соучастников, независимо от их роли в содеянном, подлежат квалификации как соисполнительство.

О дисциплине в группе свидетельствует разработанная схема, согласно которой, связь между участниками организованной преступной группы поддерживалась по мобильным телефонам - «рабочим», с использованием сим-карт, оформленных на подставных лиц, в ходе смс-переписки в Интернет -программах открыто не употреблялись слова, свидетельствующие о сбыте наркотиков, использовались слова – пароли.

Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовил и планировал преступления, распределял роли между соучастниками, оснащал их технически, координировал действия, подбирал членов группы. 

Квалифицируя действия подсудимых суд исходит из показаний подсудимых, пояснивших в судебном заседании о полном признании своей вины, подтвердивших правильность своих показаний на следствии, показаний осужденного ФИО18, подробно пояснившего на стадии предварительного следствия и подтвердившего свои показания в судебном заседании о всех обстоятельствах совершенных подсудимыми преступлений, показаний свидетелей о всех известных им обстоятельствах дела. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что осужденный ФИО16 и свидетели оговаривают подсудимых, а также о том, что подсудимые оговорили себя, судом не установлено.

Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку они детальны, подробны, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Кроме того, их показания объективно подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые по мнению суда были получены с соблюдением требований УПК РФ. Каких-либо процессуальных нарушений, влекущих невозможность использования указанных выше письменных доказательств, судом не установлено. 

Во всех указанных доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступлений, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. 

При оценке действий оперативных сотрудников в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий суд считает, что результаты ОРМ могут быть положены в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, ОРМ осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. ОРМ было направленно на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их совершающих, и проведены при наличии у сотрудников полиции достаточных сведений об участии подсудимых в совершении противоправных деяний. Результаты оперативно-розыскного мероприятий были получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимыми всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний. Провокационных действий со стороны сотрудников полиции судом не установлено. Умысел подсудимых на незаконный оборот наркотических средств, сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Результаты оперативно-розыскных мероприятий надлежащим образом оформлены, предоставлены следователю, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных, иных доказательств.

Довод защитника ФИО24- адвоката Епифанова, о квалификации его действий одним длящимся составом является необоснованным, поскольку судом установлено, что ФИО24 в разное время ( январь и февраль 2016г.) привез из Новосибирска две партии наркотических средств разного качества, а именно: одна из которых была некачественной, не пользовалась спросом у потребителей, плохо распродавалась, остатки этой партии организатором группы было решено возвратить сбытчику, тогда как вторая партия не имела претензий к качеству и подлежала дальнейшему сбыту потребителям наркотических средств. Судом совокупностью исследованных доказательств, и исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, не установлено единство умысла ФИО24 на совершение единого длящегося преступления, оснований для переквалификации его действий суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями ст. 6 и ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Изучая личность ФИО5 суд отмечает, что он на учетах в специализированных диспансерах не состоит, женат, занимался общественно полезным трудом.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, искреннее раскаяние, отсутствие судимости, неудовлетворительное состояние его здоровья и его матери, наличие малолетнего ребенка ( п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ) и родителей пенсионного возраста, которым он помогает материально, положительные характеристики по месту жительства от участкового, соседей и родственников, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи стабильных признательных показаний, изобличению иных соучастников преступной организации ( п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ)

Изучая личность ФИО6 суд отмечает, что он на учетах в специализированных диспансерах не состоит, семьи не имеет, трудоустроен.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, искреннее раскаяние, отсутствие судимости, состояние его здоровья, наличие малолетних детей ( п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), положительные характеристики по месту жительства от участкового, соседей и родственников, и по месту работы, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи стабильных признательных показаний, изобличению иных соучастников преступной организации ( п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ)

Изучая личность ФИО12 суд отмечает, что он на учетах в специализированных диспансерах не состоит, работает, состоит в фактических брачных отношениях.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО12, суд учитывает полное признание вины, искреннее раскаяние, отсутствие судимости, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка( п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), положительные характеристики по месту жительства от участкового, соседей, родственников, и по месту работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи стабильных признательных показаний, изобличению иных соучастников преступной организации ( п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Изучая личность ФИО14 суд отмечает, что он на учетах в специализированных диспансерах не состоит, работает, имеет семью.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО14, суд учитывает полное признание вины, искреннее раскаяние, отсутствие судимости, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие беременной супруги, положительные характеристики по месту жительства от участкового, соседей, родственников, и по месту работы, активное участие в волонтерском движении и спортивных мероприятиях, где он имел грамоты и поощрения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи стабильных признательных показаний, изобличению иных соучастников преступной организации ( п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), помощь правоохранительным органам в розыске лиц, совершивших иные преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств у всех подсудимых не установлено, в связи с чем имеются основания для применения при определении размера наказания ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств у подсудимых, предусмотренных п «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Учитывая, что подсудимые совершили преступления с неоконченным составом, наказание им назначается с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ.

В силу п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015г. «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с учетом ст. 64 УК РФ, т.е. более мягкого, чем предусмотрено при применении ст. 66 и ст. 62УК РФ, судом не выявлено.

Подсудимый ФИО5 совершил 3 особо тяжких преступления, ФИО6 и ФИО12- по 2 особо тяжких преступления, а ФИО14- 1 особо тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд полагает, что основания для изменения категории преступлений на менее тяжкие в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Исходя из целей восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу и считает, что исправление ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО14 возможно лишь в условиях изоляции от общества, оно должно быть связано с постоянным контролем в местах лишения свободы и требует специального комплекса мер в условиях исправительного учреждения. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. По мнению суда только реальное лишение свободы будет достаточным наказанием для исправления подсудимых, предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости в соответствии с правилами ст. 43 УК РФ. При этом, суд считает, что указанное основное наказание будет полностью соответствовать целям его назначения и полагает, что назначение дополнительных наказаний подсудимым нецелесообразно.

Наказание ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО14 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

В целях исполнения назначенного судом наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, оставить подсудимым ФИО5, ФИО6 меру пресечения прежней, в виде заключения под стражу, а подсудимым ФИО12, ФИО14 ранее избранную меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу - наркотические средства и предметы(средства совершения преступлений) преступлений- уничтожить, а CD-диски, содержащие информацию о совершенных преступлениях- хранить в материалах дела.

Руководствуясь ст.ст.304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду, совершенному в период с 18.01.2016 г. по 20.03.2016 г., в виде лишения свободы сроком 8 лет,

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду, совершенному в период с 23.02.2016 г. по 20.03.2016 г., в виде лишения свободы сроком 8 лет;

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду, совершенному в период с 01.03.2016 г. по 20.03.2016 г., в виде лишения свободы сроком 8 лет.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 10(десяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 29.11.2017 г.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей с 23.03.2016 г. до 29.11.2017 г. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду, совершенному в период с 18.01.2016 г. по 20.03.2016 г., в виде лишения свободы сроком 7 лет,

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду, совершенному в период с 23.02.2016 г. по 20.03.2016 г., в виде лишения свободы сроком 7 лет;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 29.11.2017 г.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6. под стражей с 23.03.2016 г. до 29.11.2017 г. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6. оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Признать ФИО12 виновным в совершении

преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду, совершенному в период с 18.01.2016 г. по 20.03.2016 г., в виде лишения свободы сроком 7 лет 6 месяцев,

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду, совершенному в период с 23.02.2016 г. по 20.03.2016 г., в виде лишения свободы сроком 7 лет 6 месяцев;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с 29.11.2017г.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять)лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с 29.11.2017 года.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «НТС», изъятый у ФИО4 IMEI № с сим картой ТЕЛЕ 2 с номером №, сотовый телефон «НТС», изъятый у ФИО4 IMEI № с сим картой ТЕЛЕ 2 с номером №, мобильный телефон марки «Айфон 6» IMEI № с сим картой оператора ТЕЛЕ 2 с номером №, банковская карта ОАО «Сбербанк России» «Viza» № на имя ФИО4, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, массой 13927,460 гр.; 3 пластиковых ведра с надписью «Rotband Pasta», банковские карты ОАО «Сбербанк России» «Viza» №; № на имя ФИО3, сотовый телефон Самсунг IMEI № с сим картой оператора Мегафон №, полимерную бутылку с жидкостью массой 952,5 г., стеклянную бутылку с жидкостью массой 850 г., стеклянную бутылку с жидкостью массой 1060г., стеклянную бутылку с жидкостью массой 830 г., 10 стеклянных бутылок с жидкостью массой 8411,6 г., сотовый телефон «DEXP» IMEI №/№ с сим картой «МТС» №, Банковские карты ОАО «Сбербанк России» «Viza» на имя ФИО7 №; на имя ФИО2 №; №; №; ОАО «Газпромбанк» на имя ФИО193 №; жесткий диск s/n №; планшетный компьютер «Lenovo»; сотовый телефон «Самсунг» IMEI №/8 с сим картой ТЕЛЕ-2 с номером №; сотовый телефон «LG» IMEI № с сим картой №; 3 мешалки магнитных ММ135Н Tagler с подогревом; аквадистилятор 4 литра; 4 колбы конических 5000мл ТС (со шкалой); хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

отрезки красной и черной изоленты и пачка из-под сигарет «Ява»; наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,17 гр.; массой 4,10гр.; массой 0,195гр; весы мерные в корпусе черного цвета; полимерные пакеты с находящимися в них наркотическим средством; наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,16гр.; массой 0,15гр.; массой 0,13гр.; массой 0,18гр.; массой 0,22гр.; массой 0,16гр.; массой 0,19гр.; массой 0,17гр.; массой 0,19гр.; массой 0,17 гр.; массой 446,17гр., 548,18гр. (после проведения экспертизы 994,31 гр.); массой 204,13гр.; массой 48,70г, 29,87г, 49,17г, 97,76г, 48,47г, 48,64г, 48,46г, 48,44г, 48,94г, 46,46г, 48,13г, 48,94г (после проведения экспертизы 611,86 гр.); массой 0, 16гр; 2 полимерных пакета, на которых имеется в следовом количестве наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, вещество белого цвета массой 1971 гр., 5 полимерных пакетов, на которых имеются в следовом количестве наркотическое средство, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>. – уничтожить.

3 CD- R диска, содержащие информацию о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентов оператора сотовой связи ООО «Теле2», ПАО «Вымпелком», ПАО «Мегафон»; оптические диски, являющиеся приложением к заключениям экспертов (№1516/к от 26.04.2016г., №1513/к от 14.04.2016г., №1515/к от 25.04.2016г., №5э/2-36 от 21.10.2016г., №1-256 от 18.11.2016г.); CD-R диск с информацией о движении денежных средств по учетным записям Visa QIWI Wallet с №№ «№» хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения участниками процесса, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденные о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденные должны сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: Е.В. Саруева